



مذکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی روز سه شنبه (۱۱) بهمن ماه ۲۵۳۶ شاهنشاهی

فهرست مطالب :

- ۱ - قرائت اساسی غائبین جلسه قبل .
- ۲ - بیانات قبل از دستور آقای: محمد پارسا - بانو قدس منیر جهانبانی - آقایان: محمدصادق افتخار - عنایت الله قائمی - سعادت قدس نیا (ضمناً دو سؤال تقدیم کردند) - حسین قربانی نسب .
- ۳ - تصویب صورت جلسه روز یکشنبه (۲) بهمن ماه ۲۵۳۶ .
- ۴ - تقدیم سؤال بوسیله آقای علی اصغر مظهری .
- ۵ - تقدیم لایحه تأسیس دانشگاه علوم و فنون ارتش شاهنشاهی بوسیله تیمسار سپهبد کاتوزیان معاون وزارت جنگ .
- ۶ - تقدیم سه لایحه (۱) : اصلاح بودجه پیشنهادی نخست وزیر - سازمان تنقیح و تدوین قوانین ومقررات کشور برای بودجه مصوب سال ۲۵۳۶ . (۲) : لایحه اصلاح تبصره ۲ ماده ۲۲ و ماده ۲۴ قانون امور گمرکی و تبصره های آن . (۳) : اصلاح بودجه پیشنهادی سازمان بازرسی شاهنشاهی برای بودجه مصوب سال ۲۵۳۶ بوسیله آقای علی اصغر طباطبائی معاون وزارت امور اقتصادی و دارائی .
- ۷ - طرح سؤال آقای محسن پزشکپور از وزارت بهداری و بهزیستی و ارجاع آن به کمیسیون رسیدگی به سؤالات .
- ۸ - اخذ رأی نهائی نسبت به لایحه معافیت حقوق گمرکی شیشه جام و ابلاغ به دولت .
- ۹ - طرح گزارش کمیسیون امور خارجه راجع به موافقتنامه حمل و نقل بین المللی از طریق جاده های بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری خلق بلغارستان و ارسال به مجلس سنا .
- ۱۰ - طرح وتصویب گزارش شور دوم اصلاح مواد ۴۲ و ۴۳ قانون بستی و ارسال به مجلس سنا .
- ۱۱ - طرح گزارش شور اول اصلاح تبصره ماده ۴ قانون اصلاح قانون تشکیل انجمنهای شهرستان و استان .
- ۱۲ - تقدیم سؤال از وزارت راه و ترابری بوسیله آقای دکتر پرویز اربابی اناری .
- ۱۳ - طرح سؤال آقای قدرت الله واحدی از وزارت کشاورزی و عمران روستائی و ارجاع آن به کمیسیون رسیدگی به سؤالات .
- ۱۴ - طرح سؤال آقای علی اصغر مظهری از وزارت بازرگانی و ارجاع آن به کمیسیون رسیدگی به سؤالات .
- ۱۵ - طرح گزارش شور اول عوارض خروج از کشور .
- ۱۶ - تقدیم لایحه اصلاح قانون تأسیس وزارت نیرو بوسیله آقای تقی توکلی وزیر نیرو .
- ۱۷ - اعلام وصول دوی لایحه از مجلس سنا (۱) : قانون مربوط بکنوانسیون راجع به جلوگیری از ارتکاب جرائم علیه اشخاص مورد حمایت بین المللی منجمله ماسورین سیاسی (۲) : قانون راجع به موافقتنامه فرهنگی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری مردم بنگلادش .
- ۱۸ - قرائت نامه های دولت .
- ۱۹ - ختم جلسه .

رستخیز هم مسؤولیتی چون دکتر نصر اصفهانی و مهندس موحدی و هم اکنون نیز دکتر آزمون و ابضحی ها را برای شیراز و شیرازی راه آورد داشت.

علاوه بر فعالیتهای عمرانی که در زمان استانداری جناب آقای دکتر نصر اصفهانی و شهرداری آقای مهندس موحدی در فارس و شیراز انجام شده از بدو زبانه‌سازی جناب آقای دکتر منوچهر آزمون و شهرداری آقای سید مهدی ابضحی شیراز یک پارچه تحریک و تلاش است. اثرات تحریکشان انقلاب ناملا محسوس و عمده و همه دست بدست هم داده یک تحول بیسابقه بوجود آورده‌اند. (صحیح است)

تعریفش خیابانها، فلکه‌ها، میدانها علاوه بر تسهیل نمودن ابر ترافیک و ایاب و ذهاب مردم چنان زیبایی خاصی بشیراز داده که نظر هر تازه‌واردی را بخود جلب میکند.

در بازدید اخیر از شهر شیراز دگرگونیهای قابل توجهی که طرفمدمت کمتر از سه ماه انجام شده بود بچشم میخورد. اصلاحات اداری در اجرای اصل انقلاب اداری در نادر شهرداری انجام شده بنویه خود اقدام شایان و قابل توجهی است.

از بحث مسائل که در حیطه وظیفه مقامات است خارج می‌شوم و مسائل و مشکلات دیگری نیز وجود دارد که تنها با حربه نیروی ایمان - انسانیت و حس مردم‌یاری بایستی در حل آن مبارزه کرد. منجمله واقعه اخیر بارندگی فارس را میتوان بد نظر قرارداد.

بارندگی اخیر بیش از ۷۰ روستا را در استان فارس و محلاتی چند در شهر شیراز در محاصره خشم خانمان برانداز سیل قرار داد. مرگ در یک قدمی جان هزاران انسان بکین نشسته بود.

نور ایمان در دنیا درخشید ندای وجدان مقامات شوروی و لشکری استان را بسیج داد. استاندار در روستاهای سیل زده، شهردار در محدوده شهر، مقامات لشکری و ژاندارمری در حوزه استحفاظی خود ستادهای امداد تشکیل دادند.

تسهيلات و تجهیزات بطرف نقاط سیل زده شیراز فرستاد از زمین و هوا کمک ارسال شد، مدت پنج روز و شب خواب و بخوراک بر همه مقامات استان فارس و شیراز فراهم شد. و مسؤولین برجای نشسته تا بالاخره جان آخرین فرد محاصره در سیل را نجات و با اعزام سیل زدگان باز و نجات آنها و ارسال مستمر اعوان و وسائل امدادی آسایش آنان را فراهم و بنا دادند. (صحیح است)

فعالیت فوق العاده شهرداری شیراز که علاوه بر درگیریهای مبارزه با سیل در محدوده شهر که شبانه روز با یکپارچگی نگر و بنجاه دستگاه نامیون، بولدوزر و گریدر، دوپست و بنجاه دستگاه موتور آبکش و امکانات آتش نشانی برای نجات سیل زدگان در تلاش بودند اعزام وسائل و گروههای امداد از طرف شهرداری بخارج از محدوده و روستاهای سیل زده نیز قابل تقدیر است. (صحیح است)

اینهمه تلاش و مبارزه تنها با استفاده از نیروی مقدور است که قابل ستایشها و تکریمهاست یعنی نیروی ایمان، جادارد بدولت جناب آقای دکتر آموزگار تبریک گفت که چنین خدمتگزارانی را در اختیار دارد.

اما از ذکر نکته‌ای هم نمیتوان گذشت که همیشه در هر اجتماعی عناصر و انگیزه‌های مزاحمی هستند که ذاتا با در حیطه حفظ منافع و عقیده خود وجود افراد خدمتگزار را نمیتوانند تحمل کنند و نمیتوانند شاهد پیشرفت یک شهر و استان یا کشور باشند و آنها تعداد معدودی هستند که مغرضانه با سببهای اجتماعی بازدارنده فعالیت افراد خادم بوده‌اند هر چند که هرگز موفق نشده‌اند اما بایستی اجازه دهیم این عده قلیل آب را برای ماهی گرفتن گل آلود کنند.

اینجا یکی از خدمات قابل تقدیر و برجسته شهردار شیراز اشاره میکنم یعنی تعریف نمودن فلکه استانداری که موجب زیبایی خاصی در شهر شیراز شد و اگر از دید واقع بینی بنگریم می‌بینیم این اقدام علاوه بر تسهیل امر ترافیک و خدمات شهری با درخشش چشمگیر یکره مبارک شاهنشاه آریامهر که موجب ازدیاد غرور ملی و احساس شادمانی مردم میگردد جنبه مینهنی و ملی نیز در برداشته است، پس شایسته نیست جایجا نمودن چند درخت بوسیده سرو و تاج را مستمسک قرارداد و روح خدمتگزاری را از یک عنصر فعال و بشمار شمرسلب کرد.

دیدیم که چه انتقادهائی از طرف افراد فاقد تخصص و غیرمسئول که صلاحیت اظهار نظر ندارند بعمل آمد و چه حملاتی در جراید در مورد این اقدام هم اثرات مضر بختی خدماتی و شهری و هم نتیجه مینهنی و ملی داشت صورت گرفت.

بنویه خود و بنیاندگی از طرف کله افرادی که بین حق دفاع داده‌اند خدمت انسانی جناب آقای دکتر منوچهر آزمون، استاندار فارس و آقای سید مهدی ابضحی شهردار شیراز و همچنین مقامات لشکری و ژاندارمری و نیرو خورشید

سرخ در واقع سیل اخیر فارس را ستایش و تحسین مینمایم و بویژه از دولت تقاضا داریم بنحو مقتضی از مقامات فوق‌الذکر و همچنین انجمنهای ملی شهر و شهرستان شیراز که دگرگونیهای عمرانی چشمگیری در شیراز و حومه بوجود آورده‌اند قدردانی، تا موجب دلگرمی افراد خدمتگزار مملکت گردد. (احسن - احسن)

رئیس - آقای افتخار تشریف بیاورید.
محمدصادق افتخار - پنج دقیقه از وقتم را به آقای قائمی میدهم. بنام خدا با اجازه مقام ریاست و همکاران گرامی. همانطوریکه میدانید دیروز مصادف با اربعین روز بزرگداشت خاطره شهیدان راه حق بود. قیام حسین علیه السلام برضد فساد و بیادگری و برای اعتلای معنویات و رشد مقام و شرف انسانی بود (صحیح است) این روز برای من انگیزه‌ای شد تا ضمن عرض تسلیت بجامعه اسلام بخصوص شیفتگان راه حق و دوستداران خاندان نبوت در بازه ارزش‌های اخلاقی و وظیفه سنگین مسئولین درقبال مسائل معنوی و اجتماعی صحبت نمایم شک نیست که پیشرفت مادی و توسعه اقتصادی و صنعتی برای جامعه ضروری است و جذب تازه‌ترین تکنولوژی و علوم عصر جدید از اصول رشد و توسعه اقتصادی است انتهای توسعه مادی باید با پیشرفت معنوی همراه باشد وگرنه از رشد مادی بدون توجه به معنویات نتیجه مطلوب حاصل نخواهد شد آنچه مهم و مورد بحث امروز من است فقر معنوی و عدم هماهنگی بین رشد مادی و رشد معنوی و اخلاقی جامعه است. سابق مردم ما متکی بر معنویات و ایمان قلبی خود بودند کشاورز بخاطر این گندم میکاشت که تأمین ارزاق جامعه را عبادت میدانست اگر کاسب را حبیب‌الله میدانستند از این نظر که هدف اصلی او تأمین رفاه و بر آوردن نیاز هموعان بود اما امروز مادیات تنها معیار و ضابطه سنجش ارزش‌ها قرار گرفته. پیشرفت مادی و گرایش بی بندوبار به مصرف و مادیات باعث شده که ارزش‌های معنوی به محاق فراموشی سپرده شود. ثروت فراوان و ناگهانی قشر تازه بدوران رسیده روابط و مناسبات تولیدی و مصرفی در نتیجه روابط اجتماعی و اخلاقی افراد جامعه را دگرگون ساخته است ضعف و انحطاط اخلاقی در غالب سطوح و عناوین مختلف تجلی نموده و ایمان و اعتقاد افراد نسبت به وظیفه و قبول مسئولیت و تار به مقیاس قابل ملاحظه‌ای کاهش داده است تا حدی که جناب معینان در کمیسیون شاهنشاهی و در مورد مشکل وسائل ساختمانی فرمودند آنچه کم دارید ایمان

است نه ایمان و متأسفانه بسیاری از نارسائی‌های کنونی ناشی از بی‌اعتنائی نسبت به مبانی معنوی و اخلاقی است اگر بعضی از صاحبان صنایع روزانه کیفیت تولیدات خود را تنزل میدهند و از کمیت آن میکاهند اگر معدودی از تجار و کسبه اسکار می‌کنند و با وجود قرن از جرمه کالای خود را به قیمت بیشتر که بتوانند بفروشند اگر عده‌ای کارگر بدون توجه به مسئولیت سنگین خود کار نمی‌کنند (عباس میرزائی - چنین چیزی نیست شما دارید معنویات اخلاقی را تعریف می‌کنید با کارگر چه کار دارید) شما تعصب بی جا بخروج ندهید و بسرنامیه اقتصاد مملکت ضرر می‌زنند اگر تعدادی از کارمندان و صاحب منصبان اداری بی اعتنا به اصل انقلاب اداری و وظیفه خود را فراموش می‌کنند بعلت ضعف ایمان و نبودن وجدان و تربیت اخلاقی است وگرنه شخص مؤمن و معتقد خود را در مقابل جامعه مسؤول میدانند وظیفه خود را با کمال صداقت و امانت انجام میدهد بوطن خیانت نمی‌کند و برای بدست آوردن منافع بیشتر به فساد و فادرتی و بی‌تفاوتی روی نمی‌آورد. جناب آموزگار در تشریح برنامه دولت فرمودند همراه با گسترش فرهنگ بتدریج اصول اخلاقی و اهمیت نقش خانواده در تربیت انسانها که ملیت و دوام سنت‌های ما بر آن استوار است توجه خواهد شد مسؤولین وزارت آموزش و پرورش در این مورد وظیفه سنگینی دارند باید با استفاده از تجربیات علمی علم الاجتماع و روانشناسان و کارشناسان علوم دینی خود برنامه‌ای برای تربیت دینی و تقویت معنوی نسل جوان ترتیب دهند و نسبت به گسترش آموزش‌های اخلاقی و معنوی بطریق صحیح و مؤثر از سطح کود کستان تا دانشگاه‌ها اقدام نمایند. جناب آقای عباس میرزائی من تعصبی نسبت به طبقات خاصی ندارم و نمی‌گویم که کارگرایان ایرانی کار نمی‌کنند ولی الان یک روح بی تفاوتی در کلیه طبقات ما بوجود آمده است که عده‌ای خاص از کارگران جزء آنها هستند. اینک قسمتی از نیازمندیهای حوزه انتخابیه خود عنوان و توجه دولت خدمتگزار جناب آموزگار را به این منطقه دورافتاده جلب مینمایم زیرا درحالی که در بسیاری از شهرستانها با برخورداری از تحولات عصر انقلاب گام‌های سریعی در جهت پیشرفت برداشته‌اند شهرستان لارگرفناز مشکلات زیادی است که بدون کمک دولت قادر بحل آن نیست البته در چند ساله اخیر برای پیشرفت این شهر اقداماتی شده و مردم قدرشناس لارستان سپاسگزارند ولی اقدامات انجام شده برای رفع تنگناها کافی نیست بهترین مشکل مردم لارستان نداشتن آب برق، بهداشت و راه است در

جلسه ساعت نه صبح برباست آقای عبدالله ریاضی تشکیل شد

۱ - قرائت اسامی غائبین جلسه قبل .

رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود .
(شرح زیرخوانده شد)

غائبین با اجازه آقایان: آستانه‌ای - آموزگار - دکتر ابوالهدی - اسحق کاهکش - اسفندیاری - الداعی - باقری - بنی احمد - بهره‌مند - بیرزاده - پارسا مطلق - تژده - تولائی زاده - محمد جزایری - خزیمه - دکتر خطیبی - خلیل زاده - دکتر دادفر - دانشمند - دهقان - راشدی - دکتر رحمانی - رفعتی - زرگرزاده - ساری - اصلانی - ساکینیان - کریم بخش سعیدی - سلیمی - صدی - یزدی - صدیق زاده - طغیانی - قائمی - قدمی - قربانی نسب - قریبی - قوامی - کسرائی - لیوانی - مافی - مجهدی - دکتر محقق - ملکشاهی - مهرزاد - میرلانساری - ناظمی - نصیری زاده - نظمی - وزیری - یاسینی - یزدی - محمدی دستکی - خانم جهانبانی - خانم زاهدی - خانم سلیلی - خانم عدیلی .

۲ - بیانات قبل از دستور آقای: محمد پارسا - بانو قدس منیر جهانبانی - آقایان: محمدصادق افتخار - عنایت‌الله قائمی - سعادت قدس‌نیا (ضمناً دو سؤال تقدیم کردند) - حسین قربانی نسب .

رئیس - نطقهای قبل از دستور را شروع میکنیم آقای پارسا تشریف بیاورند .

پارسا - پنج دقیقه از وقتم را به خانم جهانبانی میدهم. بنام خداوند متعال و بنام نامی شاهنشاه آریامهر جناب آقای رئیس، خانمها - آقایان! همکاران ارجمند شانزدهمین سالروز انقلاب شاه و مردم را، مردم لرستان یکبار دیگر با تأکید به پیوند ناگسستنی خود با رهبر بزرگ انقلاب در صفوف فشرده حزب رستاخیز ملت ایران گرمی داشتند (احسن) بزرگ روزی را جشن گرفتند که برای تمام ملت‌ها و کشورهای اعم از غرب و شرق این حقیقت آشکار شد که ایران همچنان و برای همیشه زنده خواهد بود و دل‌های آکنده از عشق به میهن و جاودانگی نظام پیوسته شاهنشاهی ایران در وجود مردمی است که در اوج افتخارات دیرین با خون خود ثبات و وحدت ملی را تضمین کرده‌اند (صحیح است) حرکت موزون پیش از صد ها هزار نفر مردم شهری و روستائی استان لرستان همگام با میلیونها نفر دیگر مردم آزاد ایران در روز ششم بهمن سیاسی بود شاهنشاه آریامهر فرمانده عالیقدر و محبوبه

خود که ملت ایران حتی در تاریکترین روزهای تاریخ از رهبریهایی دایمانه و اندیشمندانه معظم له برخوردار بوده‌اند رژه عظیم مردم میهن پرست و شاد دوست و غیور لرستان از مقابل تماشای مبارک شاهنشاه آریامهر در زادروز انقلاب بر این نکته تأکید داشت که ملت ایران بدون هراس از هرگونه دسیسه و توطئه‌ای با اعتقاد به نظام شاهنشاهی، قانون اساسی و انقلاب شاه و ملت فرماندهی شاهنشاه آریامهر در فضای رستاخیز یعنی سرشار از وحدت و یکپارچگی ملی بسوی تمدن بزرگ پیش می‌رود و عمل خائنانه بداندیشان و دشمنان آبرو باخته ایران زمین را محکوم می‌کند چرا که از روزگاری که بنای رفیع شاهنشاهی ایران بنیان گرفت تا امروز بیش از ۲۰ قرن سپری گشته است (احسن) امروز ملت ایران خاطره جلوه‌های افتخارات قرون متمادی را بعنوان میراث گرانبها در استحکام هویت ملی بزرگ میدارد. ملت ایران در شرایطی سالروز انقلاب را گرمی داشت که تاریخ عظمت دیرین ایران تکرار شده است و ملت ایران در عصر رستاخیز با تلاش فراوان برای دست یابی به تمدن بزرگ پیش می‌رود و نیک میداند که تنها در پناه امنیت و وحدت خویش را باز یافته است خداوند بزرگ را سپاس می‌گذاریم که پیوسته شاهنشاه ما را در طوفان‌های عظیم و سهمگین نگهداشته است روز ۱۰ بهمن یکی از آن روزهایست بس بزرگ که عنایت خداوند در رفع خطر از وجود مقدس و مبارک شاهنشاه یعنی که هزاران سال با افتخار زیسته است شامل شد و در این روز کارگزاران استعمار قصد ترور وارث کوروش - وارث داریوش - وارث شاه اسماعیل - وارث نادرشاه - وارث رضاشاه کبیر را داشتند عاقل از اینکه خداوند پادشاه عدالت گستر و فرهنگ پرور و ناجی بزرگ و عزیز ملت ایران را برای افتخار یک ملت بزرگ و باستانی در پناه خود محفوظ میدارد (صحیح است) بعنوان نماینده مردم شاد دوست و میهن پرست چهار بخش کوهستانی ملای - و سیان - بایی - و الوارگرمسیری از استان لرستان از این خانه مقدس که خانه کلیه افراد و آحاد ملت شرفمند ایران است یکبار دیگر فریاد برمی‌آورم و به آنایکه با تلاش مذبوحانه خود می‌خواهند در روند مطلوب انقلاب مقدس ما ایجاد اخلاص کنند می‌گویم خداوند بزرگ حامی شاهنشاه ایران و ملتی است که زنجیرهای استعمار و بردگی از دستشان فروریخته و برچهنده

صلح و دوستی و ناشر حقوق بشر در این قسمت از جهان پراشوب است . (احسن)

موضوع دیگر در مورد اقدامات ارزنده باشگاه هواییمانی شاهنشاهی است این باشگاه که تحت ریاست عالیله شاهنشاه آریامهر می‌باشد یکی از سازمانهای بسیار مفید کشور است که به تربیت دختران و پسران جوان این مرز و بوم همت گماشته و از انحراف و اعتیاد و تفریحات ناسالم جوانان جلوگیری می‌نماید. چند روز قبل والا حضرت شاهپور غلامرضا پهلوی نیابت ریاست عالیله باشگاه به آبوشگاه عالی فنی تشریف فرما شدند و در میان ابراز احساسات شدید شاهدستانه دانشجویان جوان و گواهینامه‌های دختران و پسران چتر باز و خلبان و گلایدر و تکسین فنی را با فراغ التحصیلان اهدا فرمودند. این باشگاه از بهار سال جاری به تشویق و ترغیب نوجوانان و جوانان کشور همت گمارده و جوانان دانش آموز زادر تهران و شهرستانهاییکه دارای شعبه می‌باشند پرواز دعوت کرده در روزهای تعطیل پرواز مجانی برای جوانان انجام میدهد و حقیقتاً این اقدام ارزنده قابل تقدیس بوده و در اینجا لازم میدانم از تیمسار سرلشکر علی اصغر رفعت که خود خلبانی است شایسته و مدیریت عامل این باشگاه را عهده دار است و سایر مسئولان امر تشکر نمایم و اینکه اجازه می‌خواهم پیرامون نیازمندیهای مردم حوزه انتخابیه ام سخنان خود را دنبال نمایم .

۱ - باید عرض کنم که در تعقیب سخنان قبل از دستور اول آبان ماه سال جاری مجدداً عده زیادی از کارکنان دولت تقاضا نموده‌اند که دولت جناب آقای دکتر جمشید آموزگار نخست وزیر محترم در تقدیم لایحه جدید قانون استخدام کشوری تسریع فرموده و در آن اصل تجربه هم کاملاً رعایت گردد و پایه‌های کسر شده استرداد شود .

۲ - از جناب آقای دکتر نصر اصفهانی وزیر محترم کشور که مقرر فرمودند برای تکمیل و توسعه و توسعه کامل آب شهر بلدخر اقدام لازم معمول گردد تشکر می‌کنم و تقاضا دارم بعلت اینکه قاضی آب‌های شهر خرم آباد و روستاهای مسیر رودخانه ایکه آب شهر بلدخر را تأمین می‌کند باین رودخانه می‌ریزند و کاملاً آب رودخانه آورده میشود دستور فرمایند در اسرع وقت نسبت بانجام اینکار اقدام نمایند .

۳ - در چندی قبل در اثر باران شدید بل‌های سرخه دان و بلاژ از بخش الوارگرمسیری صدمه دیده‌اند تقاضا دارم مقامات ذیصلاح برای تعمیر این بل‌ها و ترمیم

جاده‌هاییکه در اثر همین بارانهای شدید خرابی دیده‌اند اقدام لازم معمول دارند .

۴ - از جناب آقای وزیر محترم بازرگانی تقاضا دارم دستور فرمایند که سهمیه سیما و شیشه استان لرستان را مرتباً تحویل نمایند چه اکثر کارهای عمرانی و آبادانی بعلت کمبود سیما و شیشه به کندی پیش می‌رود .

۵ - از اینکه جناب آقای دکتر شیخ الاسلام زاده وزیر محترم بهداری و بهزیستی مقرر فرمودند در شهر بلدخر که در مسیر جاده پرتراکم و پرخطر - خرمشهر - تهران واقع شده و مردم آن دیار هر هفته ناظر تصادفات غم‌انگیز می‌باشند یک بیمارستان، تخت خوابی دایر شود بسیار گوارم تقاضا دارم مقرر فرمایند در این امر تسریع گردد .

۶ - از جناب آقای دکتر نصر اصفهانی وزیر محترم کشور تقاضا دارم مقرر فرمایند صندوق مشترک شهرداریها برای کمک به شهرداریهای کم درآمد و کوچک توجه بیشتری داشته باشند . بیش از این تصدیق نمیدهد .

جاوید شاهنشاه - پاینده ایران (احسن - احسن) رئیس - خانم جهانبانی تشریف بیاورید .

بانو قدس منیر جهانبانی - خداوند بزرگ را سپاس می‌گویم که قدرت آفریدگاریش چهره تابناک سلطنت پرافتخار دودمان پهلوی را بصفحات زرین تاریخ دو هزار و پانصد ساله شاهنشاهی ایران برافروخت. (احسن)

شاهنشاه را سپاس می‌گویم که منویات مبارکش انقلاب و رستاخیزی را بارمغان آورد که ایران و ایرانی را سر مست غرور و ایمان ساخت. (احسن)

انقلاب شاه و مردم و حزب رستاخیز که بمنظور احسن اجرای هدفهای انقلاب تأسیس شد خیلی زودتر از آنچه انتظار میرفت اثرات ثمر بخش خود را بر جبهه ایران و مردم ایران زمین تأیید. (صحیح است)

از آنجائیکه هرگونه تحسین و تمجیدی با سستی ریشه مستندی داشته باشد با کوتاه کردن قلمفرسائی توجه همگی را به شیراز امروز که ساخته و پرداخته هدفهای انقلاب شاه و مردم است جلب میکنم .

عید سعید باستانی نزدیک است مسافرانی که هر ساله راهی شهرگن و بلبیل میشوند دیگر زغر تراپیک و نارسه‌های شهری و اجتماعی را زیاد نخواهند چشید. تحول و تنوع چشمگیری که در ظرف مدت کوتاهی انجام شده چشمه‌ها را خیره میکند و میهمانان نوروزی را به طعنه و امیدارنا چه عواملی باعث اینهمه دگرگونی گردیده انقلاب سپید و

مورد راه با اظهار تشکر از وزارت محترم راه و ترابری است بخوشبختانه نقشه برداری راه چهارم، لار، پاهان یاخته امید است همانطور که جناب وزیر و همه فرمودند. ساختمان این راه سال ۳۶ شروع گردد و با اجازه راه را بنده بر عیالی شهربان‌های لار و جهرم از بیست فتمی خان کردم اما برای تأمین لار و افز باید اقدامات سرعی انجام شود چون آب این دو منطقه غیر قابل شرب است و مردم از آبنازیاریهای غیر بهداشتی به کیفیت مطلوب استفاده میسازند. شهرداری لار با کادر ناقص و در کمبود خود قادر تأمین خدمات شهری نیست پیشتر خیابان‌ها و کویچه‌ها خاکی و شهروندان با کثرت کثافت‌های بیست از نوساز محترم کشور تقاضای کمک شهرداری لار دارم. لار نیز سال ۳۴، دارای دادگاه شهروندان بوده و از آن تاریخ به ۳۴، دادگاه بخش شهرداری تشکیل شده و وسعت منطقه و پرآلودگی دادگاه بخش لار تاریخ زیادی قضائی نیست ۱۰ سال است تحقیقات محلی انجام شده و بسیاری اختلافات ارتشی که مستألفه بعضی از آنجا میسر به‌حق نشده لار از عدم وسعتی و سادگی است همین چند روز قبل یکی از اهالی جمعیت دادگاه میگردد که زمین‌های که دارای سند مالکیت است عمدتاً تصرف شده ده سال است بدادگاه ملکیت کرده‌ام شهرداری هیچ ششده سال‌ها نیست مردم تقاضا دارند دادگاه بخش شهروندان تأمین شود از وزیر محترم دادگستری تقاضا دارم باین تقاضای مردم توجه مبذول فرمائید. (احسن) -

رئیس - آقای قاشی برمیاید .

قلمی - با اجازه مقام محترم ریاست و همکاران ارجمند ضمن تشکر از همکار عزیز جناب افتخار که وقت خودشان را به بنده مرحمت کرده‌اند همانطور که اینجا بخضارت و به انبساط گوشزد شد مسأله‌ها دو نیمه دو دیدگاه استان فارس با یک ویرانی چشمگیری در مناطق حساس و ویرینی باران چندشبهانه روزه ویرانده‌ها را به قطع کشید و خانه و روستایان را در شرف خرابی وسیع در هم کوبید و بعضی که همین سازه‌های اخیر بعضاً بوجود آمده بود فرو ریخت و گروه بسیاری از روستایان هستی خود از دست دادند دستاورد وینج یکسده‌هاش از میل از دستشان دور و ویرانی در مناطقی مثل حوزه شهروندان شش نزدیک شیراز با یکی دو منطقه از حوزه شهروندان شیراز بسیار شدیدتر بود اما در حوزه انتخابیه خود بنده شهروندیهای آلوده و بلند نیز بیش از حد خرابی و ویرانی به بار آورد در بخش وسیع یوانات که بیش از ۸۰ هزار نفر جمعیت دارند با عرض وطنی بیش از ۰ .

روستاها با خرابی و ویرانی مواجه شدند اقدامات امدادی سریع و موع صوت گرفت مسئولین با هم هماهنگی و همکاری داشته بخصوص قوای مسلح انتظامی ما بسا اجازه شاهنشاه فرمانده عالی خوشان مدد کردند که جای میس و بیشتر کرد اما این امداد امداد بود یعنی در مراحل اول برای نجات جان انسانها اما جبران این خسارات ، بازسازی این ویرانیها نیاز به یک تعصب است و یک بیک نظارتی دارد که باید با سرعت هر چه بیشتر توأم باشد برای اینکه روستاهای که سده‌های محل‌شان در هم گشته اند این سده‌ها تعمیر نگردد و تا بیستم فروردین تجدید بنا نشود با تعمیر نگردد این نتواند زراعتی در سال آینده و محصولی از باغبانیان نخواهد داشت بلکه آب آسمانی هم نتواند داشت (صحیح) -

استدلال میسارکری فرمانداری این دو شهرستان الید و آباء و پسر مسئولین، جمیع شیروخورشید سرخ و وسیر عامل شیروخورشید منطقه از این قاطب بایدید کردم یک گزارش در چندین صحنه تنظیم کرده بودم که با استاندار فارس تنظیم کردم وایشان هم جواب فرمودند که تمام ما در وقت توجه خواهد شد پیشنهادی که کرده بودم با استاندار فارس مطرح کردم که برای بازسازی زراعتی در یکی از این شقوق رفتار شود و گروه المپیان داشته‌اید با عرض محبتی در مورد بازسازی سده‌های زراعتی در روستاها اقدام لازم نشود آنرا تألیف کسور و مردم تولید جناب از سطح ملی مؤثر است. من آن نامه‌ای را که در مقام استاندار نوشته بودم پیشنهادی که کرده‌مید یعنی بشما جناب ریاست می‌دهم که جناب پیشنهادت وزیر به‌بعضی ایشان برسد که جناب پیشنهادت توجه و عنایت بشود که اشتباه شده خواهد شد با اعتدالی که به بخش باشد امروز دارم اقدامات خود را که آنجا که امکان پذیر هست جبران خسارت مردم و پیشگیری از ضرر و زیان بیشتر بشود. من برای اینکه وقت همکاران دیگر را بگیرم عین یک پیشنهادت را با پاداشتی که نوشته‌ام به جناب آقای ریاست می‌دهم که به جناب آقای نخست‌وزیر دکتر آرموزگار بدهند لطفیک مودش را ب معتمد. که باید تجدید نظر بشود آنرا مع و بنوعی اعتبارات خاص ناخبره‌ای در این بود که شهروندان که با استیوار هم با مدد و باری صندوق امداد روستایی و کمک بیشتر بانک تعاون روستایی که خوشبختانه یک رئیس و یک منصفه مدعی و شایسته‌ای دارد بصورت مطلوب انجام خواهد شد. این نهادت میسارکرام اگر روستاها با کمک بانک و با باری صندوق امداد یک مقدار از خرابیهایش جبران شود اما یک نظر دارم که

از پشت این تریبون مستقیماً به پیشگاه شاهانه تقدیم می‌کنم همانطور که در مسائلی مثل کارهای امدادی با اجازه شاهنشاه ارتش به‌راستی با صمیمیت و صداقت و پشتکار همکاری و یاری و مدد میکند و جان بسیاری از روستایان را نجات میدهد می‌خواهم از جناب ایشان تقاضا کنم برای دوسه مورد یاری تجدید بنا با احدث بنا یا تعمیر سده‌های زراعی در روستاهایی که با همین قیافه بریادده، ریزو شده اند حساسیت شدید دارد و بخصوص در سده‌های زراعی اجازه فرمائید چنانچه امکان پذیر باشد امداد مهندسی ارتش این روستاها را باری کند که در غیر این صورت با اجرای یک برنامه معمولی با تأمین اعتبار ویا پروژه و مناصب و مطالعه و ازاین قبیل مسائل در یک سطح وسیع بنده می‌توانم با قابلیت عرض کنم که در سال ۳۴ و ۳۳ حاصل از این فراس تفریحیه دست از این جهت می‌خواهم بکشایم در صورت امکان اول فرمائید اجازه بدهند که بدفایده واحد مهندسی ارتش از کسور و پاداشیهای

سیر زده فارس را بگیرند که هم از کسور و پاداشیهای اصطلاح تولیدات زراعتی پیشگیری شود و نامتلفات زراعتی پیش بینی شده روستاهایی که در زیر قاطب سیل‌ها ضربه‌خورده‌اند دلشان را خوشحال کنند و دست نوازش و یاری برادران سرایز آنها را دلخوش رسانی از این مطلبی درادین باب عرض نمی‌کنم بلکه کنایه‌های بی‌سواد می‌گویم که با استدعا می‌کنم بر سوسه‌بین درده، بازنده سال گذشته وزارت کشاورزی و با عرض و طول ، با کاخ‌های منضم در کنار بلوار البرزات با مرشد عمران روستاها در محکمات چه‌قاصی کرده‌اند؟ اکثر روستاهای این محکمات همان جهرم دارند. که قبل از انقلاب شاهنشاه این مزاور شمس تاسد که در برنامه دولتی جناب آرموزگار مسأله سنکس و بازسازی و تأمین زندگی را مطرح کردید بخصوص از نظر سنکس من معتمد این برنامه را به روستاها هم بر میدهم شاید روستاها هم ایووت داشته باشند این چه خانه‌هایی است که با یک باران چند روزه تماشش بریس نکات آن است که مردمیزنده زمین به لرزه افتاده و نه سیل میسبسی سرازیر شده است. فقط سه چهار روز باران آمده و اکثر روستایانی که با هستی آنها بر زمین فرو رفته در خانه‌های گلی زندگی میکردند در شان‌دزیرین است و خوششان در بالای این خانه‌ها اینها روی سرشان فرو ریخته، این از بارش و نوسازی و تأمین مسکن باید و سزاوار است به روستاها هم بورد که همه به شهرها نیایند و انگل شهرها نشوند

و لاقف کسانهای داشته باشند که بتوانند کارشان را بکنند و همین تشویق شوند کسانیا را که رفته‌ها برگرداند و نان مردم را تأمین کنند پیش از این مزاولم نشیوه از این کسلی با عیانت صحت کردم مدد می‌خواهم مستحکم (احسن) -

رئیس - آقای سعادت در سنی بر فرماید .

سعادت قفسی‌ها - بنام خدا و نام نامی شاهنشاه آریامهر .

جناب آقای رئیس‌مخامنه، آقایان همکاران ارجمند و گرامی ، برای ایجاب جای کمال افتخار است که سخن خود رسوین نقض خویش را در ساخت مقدس مجلس شورایی با الهام از فرمایشات و مطالب فوق‌العاده ارزنده و آموزنده شاهنشاه آریامهر در کتاب بسیار مهم بسوی تمدن بزرگه آغاز کنم (احسن) .

ابتدا ابروین حسینی را بیهه نشانیدگان مجلس ولت ایران تسلیم می‌گویم و آرزو دارم همه ما آن توفیق را داشته باشیم که تعارض عالی‌امه اظهار و تفهیدان را مرقع و حقیقت را در پیشرفت و بهبود امور مملکت و اصلاح خودمان مشرف خویش قرار دهیم (احسن) .

ولی از سرفش دیگر شاهد زمین سالگرد کتابی ولت شاه ولت و هم‌زمان با آن انتشار کتاب سلبی تمدن بزرگ‌نوشته رهبر اندیشمند و عالیقدران را که مقارن با همین تاریخ ایران وینا نگار ایران نو اهدا فرموده‌اند ، و روایت شاد که واقعاً چه خدمات بزرگ و ارزنده‌ای بین ملت و مملکت نمود .

فقط آنجا شایده همه دوستان کتاب بسوی تمدن بزرگ را با دقت مطالعه کرده‌اند ولی اجازه فرمائید شاه بیت‌ها را در اینج بارگو کنم گو اینکه تمام کتاب شایده است و همکاران از این نقطه نظر منصفانه بفرموده اند . فقط ملت می‌خواهند که در این عظیم سراپا گوش کوشش بایر جان بشنوند ، شاهنشاه در مقدمه کتاب میفرماید : شاهزده سال پیش نخستین کتاب من بنام ماوریت برای وطنم و ازدهال این کتاب دوم من بنام انقلاب سفید ایرانیان است .

کتاب اول بیشتر مربوط به گذشته و کتاب دوم من مربوط به حال بود. امروز لایه مردم سویمان کتاب خود

را که بیشتر مربوط به آینده میشود در دسترس ملت ایران بگذارم. آنچه مرا بدین کار و امیدارد توجه بدین واقعیت است که هر فرد ایرانی برای ایفای رسالتی که در برابر کشور خود و فرزندان خود و در عین حال در برابر جامعه بشری بعهدہ دارد، میباید آشنائی همه جانبه‌ای با اصول و ضوابطی که جامعه امروز و فردای ایران و جهان بر پایه آنها بی‌ریزی شده است داشته باشد.

وقتی یک اجتماع مرکب از مردمی کاملاً آگاه به حقوق و در عین حال یونانف و مسئولیتهای خویش باشد، انجام هر کار بزرگی در چنین اجتماع طبعاً مستلزم شرکت آزادانه و آگاهانه همه این مردم خواهد بود، سپس میفرمایند: کتاب حاضر هنگامی انتشار مییابد که پانزده سال از آغاز بزرگترین تحول اجتماعی و تاریخ ایران گذشته و برابر این تحول که انقلاب شاه و ملت نام گرفته است شرایط سیاسی و اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی جامعه ما بکلی دگرگون شده است.

در جای دیگری از مقدمه کتاب شاهنشاه می نویسند: کشور ما در این مدت بصورت یکی از قدرتهای مؤثر صحنه سیاست بین‌المللی درآمده است که دیگر هیچکس نمیتواند نقش آنرا نادیده بگیرد و اضافه میفرمایند: از نظر داخلی ما اکنون دست در کاریکی از بزرگترین آزمایشهای اجتماعی و اقتصادی دنیای امروز هستیم، آزمایشی که مییابد جامعه ما را در مدتی کوتاه بصورت یکی از پیشرفته‌ترین و مرفه‌ترین جوامع جهان درآورد.

در چنین شرائطی آیا عظمت هدف و دشواری تلاش، میباید یا میتواند ما را از ادامه این راه باز دارد؟ بنابراین ما این راه دشوار ولی پرافتخار را تا به آخر خواهیم پیمود و به هیچ عاملی اجازه جلوگیری از پیشرفت این تلاش زندگی‌ساز را نخواهیم داد ولی هوشیار باشیم که انجام این تعهد واقعاً چه مفهومی دارد و پیروزی در این راه برای ما با چه وظائفی و مسئولیتهائی

همراه است و چه اسلادگیها و کوششهای را ایجاب میکند؟ در اینجا شاهنشاه بیک نکته مهم دیگر اشاره میفرماید و آن اینکه آسان‌گرفتن کاری که آسان نیست محکوم کردن آن بشکست است و اگر واقعاً در دست یابی بیک هدف بزرگ مصمم باشیم میباید در درجه اول آمادگی روحی لازم را در حدی متناسب با عظمت هدف و تیرمندی تصمیم خود داشته باشیم. شاهنشاه در ادامه مقدمه کتاب اینطور میفرماید:

دوران واقعی تلاش کشور ما در راه سازندگی و پیشرفت

بظور کلی از ۲۸ مرداد ۲۰۱۲ و بطور قاطع از ششم نهم ۱۳۰۱ آغاز شد.

از توجه به مجموع این واقعیات چه نتیجه‌گیری میتوان کرد؟ نخست اینکه آگاهی بر سنگینی و دشواری کار میباید بیمان نسبت بر قدرت تصمیم و اراده ما، بر همت و جسارت ما، بر سرسختی و با فشاری ما بیفزاید.

دوم اینکه پیروزی در این مسابقه سرنوشت، نیازمند بسیج همه نیروهای مادی و معنوی، همه ارزشها همه استعدادها و همه امکانات ملی است.

شرائط بسیار مساعد سیاسی و اقتصادی و اجتماعی که پشتوانه پیروزی این تلاش سرنوشت‌ساز است در پرتو تحولات پانزده سال گذشته و بازتاب آنها در سیاست و اقتصاد کشور برای ملت ما کاملاً آماده شده است شاهنشاه در صفحه ۱۰ و در جای دیگر از مقدمه کتاب میفرماید:

آنچه را گفتم چنین خلاصه میکنم که اکنون کشور ما در راه پیشرفت همه جانبه خود از آرمان نیرومند، هدف روشن، فرماندهی مصمم، شایستگی فکری، زیربنای استوار اخلاقی و فرهنگی، شرایط رضایت بخش اقتصادی و اجتماعی آینده‌نگری و گام برداری در پیشاپیش حوادث بهره‌مند است و میتواند به برچورداری از عنایات و تأییدات الهی نیز امیدوار باشد.

شاهنشاه در پایان مقدمه سومین کتاب خود بسوی تمدن بزرگ میفرماید: من تألیف این کتاب را مثل کتابهای پیشین خودم یک وظیفه ملی تلقی میکنم و حتی با توجه به اینکه این کاری است که در خدمت خلق صورت میگیرد آنرا به فتوی سعیدی نوعی عبادت میشمارم زیرا وضع خاص شاهنشاهی ایران ایجاب میکند که به گفته معروف کریم: «یک شاه واقعی دو این کشور نه تنها رئیس کشور بلکه در عین حال یک مرشد و یک معلم برای ملت خویش باشد»

من ایفای این رسالت اوشاد و تعلیم را به اقتضای آشنائی که در وسیعترین سطح با مسائل ملی و بین‌المللی کشورم دارم و به علت آنکه خود طراح و بنیانگذار آن انقلاب اجتماعی که همه تحولات ایران امروز بازتاب آنست، با کمال میل میپذیرم، زیرا دار جامعه کنونی ایران مقام معلم مقامی است که حقاً مایه افتخار است. در آخرین فصل این کتاب سودمند که عنوان «پیام من به ملت ایران» نام دارد شاهنشاه چنین میفرماید: و اینگونه مصممانه با ملت خود سخن میگویند.

آگاهی کامل بر مطالب این کتاب را برای هر فرد

ایرانی ضروری میدانم تا بدین ترتیب راه پیشرفت بسوی تمدن بزرگ با ژرف بینی و با همکاری گسترده ملی پیموده شود.

من این راه پرافتخار و شکوہ‌آفرین سرنوشت را در برابر ملت خویش گذاشته‌ام زیرا آنها تنها راه تأمین سرفرازی و نیک بختی این ملت میدانم و چون بدین حقیقت ایمان راسخ دارم به عنوان شاهنشاه این هرزبین و رهبر سرنوشت ملت ایران و به عنوان پدر و مربی و دوست و خیرخواه یکایک افراد این ملت، ابلاغ آنرا وظیفه خویش در ایفای رسالتی میشمارم که از این بابت بعهدہ دارم.

شاهنشاه سپس می نویسد: (خوب توجه فرمائید).

برای من چه انگیزه‌ای در این راه بجز عشق به ایران و آرزوی شکوه و سرفرازی آن و تأمین خوشبختی و رفاه هر چه بیشتر ملت ایران میتواند وجود داشته باشد. سی و هفت سال است که با همه توانائی خود در این راه کوشیده‌ام و مسلماً تا روزی که مشیت خداوند ادامه این رسالت را به من محول فرموده باشد در همین راه خواهم کوشید.

من هدف نهائی این راه را رسیدن کشور و ملت من به دوران پر شکوه تمدن بزرگ و سپس زیستن در آن دوران و کوشش در سرشاری و غنای بازم بیشتر آن تعیین کرده‌ام.

شاهنشاه میفرماید: یک فرمانده هر قدر هم مصمم و مبارز باشد به تنهایی نمیتواند کاری بکند و مسؤلیت او فقط رهبری صحیح و ناطعانه نیروئی است که در پشت سر وی قرار دارد.

برای پیشرفت در مسیر تمدن بزرگ فردا میباید من و ملت من به اتفاق یکدیگر و با آن همبستگی و یکپارچگی که لازمه هر پیروزی است در این راه به پیش برویم.

شاهنشاه عزیز ما در پایان کتاب اینطور میفرماید: باید کوشش ما در تمام موارد کوششی صحیح و حساب شده و بی نقص باشد زیرا فرضی برای اشتباه کردن و تصحیح اشتباه نداریم.

شعار اصلی و تعیین کننده‌ای که من برای این پیروزی در برابر شما میگذارم، کار، کار بیشتر و کار بازم بیشتر است در این راه پر شکوه سرنوشت، من تا آخرین روز ایفای رسالت خود پیشاپیش شما خواهم بود و بیگمان خداوند بزرگ همه ما را راهنمائی و پشتیبانی خواهد فرمود.

این بود چکیده‌ای از کتاب شاهنشاه بزرگ ما. (احسنت) در اینجا با افتخار و سرفرازی بعنوان یکی از افراد این ملت و در این ساحت مقدس همصدا با همه نمایندگان

مردم و هموطنان عزیز عرض میکنم بزرگ شهروارانشکوهانه اینهمه موهبت و فرماندهی عالی و راه‌گشاییهای بسیار ارزشمندیکه برای نسل کنونی و آینده فرموده‌اید ما هم قول شرف میدهیم (زیرا در همین مکان مقدس بقرآن مجید سوگند خورده‌ایم) خدمتگذاران حق صدیق و صمیمی برای شاهنشاه و ملت باشیم و همه از سوزهای دل دعا میکنیم سایه بلند پایه رهبر عزیزمان شهبانوی مهربانمان و ولیعهد نور چشممان را سالیان دراز بر سرمان مستدام و پایدار بدارد. دوستان و همکاران عزیز همانطور که نخست وزیر صدیق و صریح و فعالان گفته‌ند تنها جا دارد این کتاب در ثانویتهای حزبی مطالعه شود بلکه اینجانب پیشهاد میکنم این کتاب براهمیت در مدارس ایران تدریس گردد و باسانی در دسترس تمام خانواده‌های ایرانی و ایرانیان خارج از کشور قرارگیرد. توجه مطبوعات و مطبوعاتینهای خوب کشورمان و بطور کلی رسانه‌های همگانی را مخصوصاً باین موضوع مهم جلب میکنم در ساحت مقدس مجلس عرض میکنم ما ایرانیها فقط کافی نیست با شرکت در جلسات، جشنها و تظاهرات ملی علاقه خودمان را بشاهنشاه و مملکت به ثبوت برسانیم بلکه باید هر ایرانی شاهدوست و وطن پرمت یا فداکاری و از خودگذشتگی و با کار و کوشش بیشتر و صادقانه‌تر بدین خود را باین آب و خاک ادا نماید. وقتی با دوستان عزیزم دکتر واحدی و

حجتی برای انتخابات شوراهای حزبی در رضائیه بودیم در اجتماع بزرگی یک مهندس گفت اگر همه ما عقاید شاه را داشته باشیم کارها به بهترین وجه انجام میشود.

۲- همکاران ارجمند دوماه و چند روز از مرگ جانگداز شادروان دکتر منوچهر اقبال فرزند برومند خراسان میگذرد و هر روز بیش از پیش جای خالی او که در بسیاری جاها خالی است احساس میگردد و با وجودیکه دوستان و همکاران عزیزم بویژه جنابان دکتر الموتی و پروفسور یعمانی در تجلیل از این عنصر شریف و با کدامن حق مطلب را ادا کرده و بقول معروف سنگ تمام گذاشته‌اند ولی اجازه فرمائید امروز من هم بعنوان یک خراسانی مجدداً در ساحت مقدس مجلس شورای ملی یادای از وی کرده باشم و بگویم روانش شاد باد که با ک آمد و با ک زیست و با ک رفت.

۳- موضوع جاسوسی دو عنصر خائن و کثیف بفع لیکنان عجیب تنفر و انزجار همگان را برانگیخت. شما را بخدا خوب فکر کنید یک ایرانی میشود رئیس علی دلواری آن رادرد و وطنپرست، هم‌دلیران تنگستان و باران وفادارش که من در اینجا بهمکار ارجمند جناب

دکتر طبیب و سایر نمایندگان محترم استان بوشهر و همشیریان غیور و محققان در آن سرزمین تبریکه میگویم که واقعا حشمتی را بسپرد، کمال رسانیده و بر آن شده اند. مجسمه این دلاور نامدار را در بهترین نقطه بوشهر نصب کنند و یک ایرانی میشود عناصر شرفی این جنبش! من در ساخت مجلس شورای ملی بعنوان یک ایرانی از عموم نمایندگان ملت و همه مردم این سرزمین تقاضا میکنم که سعی کنیم و نویسنده نماینده ما بیکدر رئیس علی شوری و رئیس علی غار بطور نلی در تمام روستاها و بخشها و شهرها نصب کنیم و حتی امکان به مؤسسه و بنیادی که تشکیل شده بفرستیم مقدور و بیسور است کمک و مساعدت نمایم زیرا اینگونه دلاوران وطنپرست با خون خودشان نیاصل استقلال این مملکت را آبیاری کرده اند. از دلتربطیب نماینده بوشهر شنیدم که یکی از دانش آموزان جوان به پستگاه شاهنشاهی تلگرافی مخابره نموده و استدعا کرده است که مجسمه امثال رئیس علی در هر شهر و روستای مملکت نصب شود تا همه نوجوانان فرا بگیرند که چگونه بایستی تا آخرین نفس این سرزمین خدائی را پاس بدارند با اعتقاد من که تقاضا اعتقاد همه نمایندگان ارجمند مجلس رستخیز است و بقول همکار ارزنده ام دکتر صدیق اسفندیاری ترجیح میدهم یکدوره نماینده باشیم آنهم خوبتر! (احسنت)

باید با شناسنامه کردی میکنند، خیانت میکنند، سرمایه های مملکت را بعنوان مختلف بپند می دهند و با بیخارج از مملکت می برند نیز مانند این جاسوسان شدت رفتار کرد و اصولا باید برای مبارزه با فساد و نادانستی عده ای را که خیانتشان مسلم شده و با بعداً خواهد شد برای رفاه و سعادت جامعه ایران قربانی نمود. باید به ترتیب امکان دارد دولت کوشش کند سرمایه های این مملکت را که عده ای از خدای خیر بیخارج برده اند بکشور برگرداند و بمصرف عمران و آبادی برساند. جناب رامبد جنابعالی که بقول دوست و همکار عزیزم دکتر فروزین پل حسن نیت بین مجلس و دولت هستید و این بهترین عنوان برای شما میباشد و بیشتر مجلسی هستید تا دولتی که مجلس و دولت و حزب و همه افراد این ملت مسلماً یکی هستند و یکی هستیم و همه یک هدف عالی و بزرگ داریم. شما میدانید و همه ما میدانیم که شاهنشاهان انقلاب اداری را یکی از اصول ۱۹ گانه انقلاب شاه و ملت قرار داده اند و بجهد ملی مبارزه با فساد را اعلام فرموده اند. ما امیدواریم و آرزو داریم دولت خدمتگزار آموزگار

با برخورداری از وجود همکاری لایق در این دولت که حقا همه از جبهه های خوشنام و فعال و تحصیل کرده و علاقمند هستند و با نظارت مستمر و دقیق کمیسیون بسیار متقد شاهنشاهی با همکاری همه مردم در هر شغل و مقام وظیفه داشته در این مملکت و از همه بهتر با حمایت و حمایت و پشتیبانی شخص شاهنشاه آریابهر که این دولت را دولت اتحاد ملی لقب داده اند موفق شود چنانکه باید و شاید با فساد و نادانستی در تمام امور و مشاغل این مملکت مبارزه بی ایمان بنمایم. در اینجا لازم میدانم یادآوری کنم که یکی از وظائف حزب است که کلاسهای برای آموزش صحیح مسئولان و نارمندان دولت در سطوح مختلف تشکیل دهد و هر فرد را در شغل و مقامی که دارد بوظائف و مسئولیتهای خویش آشنا سازد. باید برای جوانان این مملکت تفریحات سالم بوجود آورد و بشدت از اعتیاد بمواد مخدر و سیگار جلوگیری نمود. باید سعی شود صمیمانه ترین روابط بین دانشجو و استاد و دانش آموز و آموزگار و دبیر بوجود بیاید. من در اینجا لازم میدانم ابتکار و اقدام بسیار مفید وارزنده و بنوعی مجله گرامی جوانان و وزارت بهداشت و بیزیستی را در تأسیس شهرک جوانان بستنیم و توفیق سردبیر و کارشان این مجله سودمند و دیگر مطبوعات مفید کشورمان را از خداوند خواهانم.

بهر تقدیر من در این ساخت مقدس هشدار میدهم جوانان را بحال خود نگذارید که برای حال و آینده این کشور کهنسال خطرناس است. (صحیح است) موضوع مهمی که بعلمت شغلم در مدت بازنده سال در کارخانجات قند ایجاد نیکنگ نظر دولت را بان جلب کنم (همانطور که در جلسه نمایندگان خراسان با جناب نخست وزیر در آذربایجان گذشته گفتم) توجه بیش از پیش به چقدر کاران و رسیدگی دقیق به مسأله ای بسیار مهم بنام مسأله صنعت قند کشور است. بطوریکه همکاری گرامی استحضار دارند بعلمت سر خوردگی عده ای از چقدر کاران تعدادی از کشاورزان چقدر کار در خراسان و شاید نقاط دیگر بجای چقدر بیسبب زمینی کاشتند و تعدادی هم در جاهای خود را بستند و بدین جهت ما امسال بیست درصد کمبود چقدر داریم. سه سال گذشته یعنی بجای ۵ میلیون تن امسال ۴ میلیون تن چقدر داریم و این یک میلیون تن کمبود چقدر رقمی در حدود ۱۴ هزار تن کمبود قند و شکر بدنیال دارد.

۳۳ هزار تن تقاله تر برس شده که بهترین علفه برای دام (گاو شیرده) است و ۶۰ هزار تن تقاله خشک که بهترین علفه برای گوسفند مملکت است. بعلاوه از برك چقدر نیز برای تغذیه دام و کود سبز بخوبی میتوان استفاده کرد بخصوص با کمبود علفه ای که داریم پس ملاحظه میفرمائید که چقدر تنها قند و شکر نیست و از وجود کارخانه قند در هر نقطه مملکت چه استفاده های بشمار می توان برد باید توضیحاً عرض کنم چقدر قند یکی از مشکلات زراعت ها است و چقدر کار باید از ابتدای کار با بهترین مقدمات قلی برای شیار و کودباشی بوقع در تمام مراحل کاشت و برداشت مرتباً و دقیقاً مراقبت نماید تا تمام عملیات زراعی در هر مرحله در کمال خوبی انجام شود و بطور کلی نه تنها در چقدر کاری بلکه در سایر امور کشاورزی آنچه برای چقدر کاران و دیگر کشاورزان ماهمیت دارد کم بودن و کم کردن هزینه های کشاورزی است نه تنها مسأله قیمت محصولات کشاورزی یک مسأله مهم دیگر در صنعت قند صرف نظر از تهیه مواد اولیه که چقدر و بشکر باشد تسهیلاتی است که باید در امر تحویل چقدر بخصوص با ایجاد سیلوهای بزرگ در کارخانجات قند و کاهش نرخ کرایه حمل چقدر از مزرعه بکارخانه و نیز مرست راههای مربوطه فراهم نمود. بعلاوه باید با استفاده از وجود مهندسان مجرب و کارآزموده که اکثرآ سالهاست کار اصلی را رها نموده و بسایر رشته ها غیر از قند روی آورده اند مجدداً در صنعت قند با دادن امتیازات زیادی باتان استفاده شود از آنجمله مهندسین سجادیه ها، مهندسین کاشمی ها، مهندسین ایشاریها و غیره و غیره و باید سعی دولت و هیئت عالی نظارت بر صنایع قند و سندیکی کارخانجات قند بر این باشد که حتی المقدور از ضایعات چقدر در خارج از فابریک و داخل فابریک تا حدیکه ممکن است کاسته شود (متوسط این ضایعات در ممالک مترقی ۲۰٪ است) تا بدینوسیله راندمان استحصالی قند بالا برود. جان کلام اینکه وزارت کشاورزی باید تمام هم و غم خود را بشوق چقدر کاران و کشاورزان واقعی و بالابردن راندمان در واحد سطح معطوف نماید و برای آنان تسهیلات فراوانی از هر نظر فراهم آورد. فقط همینقدر عرض میکنم همین امسال و حتی سالهای قبل اگر تقاله ترو خشک کارخانجات قند بداد دامداران تمیرید دامهای خراسان از بین میرفتند و بهترین وسیله ای که دولت میتواند از مهاجرت روستائیان بشهرها جلوگیری نماید همانا ایجاد و تقویت کارخانجات قند در نقاط مساعد و تشویق چقدر کاران و فراهم آوردن

تسهیلات خیلی بیشتر برای آنان است. مثلاً برای تشویق چقدر کاران دولت میتواند به چقدر کار بازنده کیلوتقاله و نیز ۳ تا ۵ کیلو قند با شکر بقیمت دولتی بفروشد و این خود یکی از طرق جلب و ترغیب کشاورزان چقدر کار است خلاصه بازهم عرض میکنم این یک مسأله بسیار مهم و حیاتی در مملکت ما در حال حاضر میباشد. در پایان با تقدیم دو سؤال از وزارتخانه های نیرو، راه و ترابری در مورد احتیاجات فردوس و طبس نیازمندیهای حوزه انتخابیه ام که در درمان آرام و زحمتکش و واقعا شاهدوست و مین برستی دارد را که در اولویت قرار دارند با استحضار مجلس شورای ملی میرسانم و با اینکه جناب رامبد از طرف جناب نخست وزیر تمام این نیازمندیها را به وزارتخانه ها و سازمانهای مربوطه منعکس فرموده اند که نهایت درجه تشکر و سپاسگزاری دارم بازهم تقاضای بذل توجه از دولت جناب آموزگار دارم

- فردوس:
- ۱- لوله کشی انهار بلده بطول ۲۰۵ کیلومتر (باتوجه بفرمان شاهنشاه که فرموده اند باید هرچه زودتر از تلفات آب در انهار جلوگیری شود) و از مقدار هشتصد لیتر آب در ثانیه فقط مقدار ۲۰۰ لیتر استفاده میشود و بقیه آب یاد زمین نفوذ میکند و یا در تابستان تبخیر میگردد.
 - ۲- تأمین آب آشامیدنی شیرین برای مردم.
 - ۳- تسریع در عملیات تکمیل مهمانسرای جهانگردی
 - ۴- توسعه و اسفالت باندر فرودگاه. با توجه باینکه فردوس پس از زلزله و حشمتانک سال ۲۰۲۷ با امر شاهنشاه و شهانو بشهر بسیار زیبا و مدرنی تبدیل گردیده.
 - ۵- تأسیس خانه جوانان.
 - ۶- تأسیس بیمارستان در بخشهای بزرگ بشرویه و سرایان که قبلاً جمعیت شیرو خورشید سرخ لزوم اجداث آنرا تصویب کرده و سازمان برنامه باید اعتبار لازم را تخصیص دهد.
 - ۷- احداث راه اساسی فردوس به بیرجند از طریق سرایان.
 - ۸- افتتاح هرچه زودتر تکرار کننده تلویزیون سرایان.
 - ۹- تحویل برق بشرویه به برق منطقه که موتور دیزلهای آن مدتی است نصب گردیده.
 - ۱۰- احداث هرچه زودتر راه اساسی طبس به یزد.
- طبس:
- ۱- لوله کشی نهرین طبس.
 - ۲- تأمین آب آشامیدنی شیرین برای مردم.
 - ۳- توسعه و اسفالت باندر فرودگاه.

۴- توسعه مهمانسرای جهانگردی با توجه باینکه طیس یک شهر کاملاً توریستی است و علیا حضرت شهبانوی گرامی در سفر سمیت ارثشان به طیس فرمودند طیس یکی از زیباترین شهرهای دنیاست.

۵- تسریع در تکمیل و اتمام راه ایسای فردوس بطیس که از طریق بشروه میگذرد و این راه واقعاً برای آن منطقه و مردمش جنبه حیاتی دارد راه فعلی فردوس به طیس خصوصاً قسمت فردوس دیهوک همیشه خرابست و مسافران جرات نمیکنند از این راه عبور نمایند.

۶- احداث بیمارستان در بخش بزرگ دستگردان
۷- تأسیس شهرداری در عشق آباد مرکز بخش دستگردان.

۸- اسفالت کوجه های عشق آباد دستگردان.

۹- احداث سیل برگردان برای شهر طیس که بسیار ضروری است.

۱۰- احداث هرچه سریعتر راه لرمان به فردوس.

ضمناً با بد عرض کنم توجهات و عنایات شاهنشاه عزیز و شهبانوی نیکو ناز که مردم فردوس و طیس بیصبرانه در انتظار تشریف فرمائی اعلیحضرتین هستند بویژه سفر سمیت اثر علیاحضرت شهبانو بشهرهای حاشیه لویر مرتباً اثرات نیکوی خود را بخشیده و همه اولیاء امور مرتباً نیازمندیهای فردوس و طیس را بیکبری و در تمام سرعت اجرا مینمایند که خود جای نهایت تشکر و سپاسگزاری است. از اینکه با حوصله بعراضم توجه فرمودید از صمیم قلب از یکایک همکاران ارجمند سپاسگزارم.

جاوید شاهنشاه - پاینده ایران - ضمناً دو سؤال از وزارت نیرو و راه و ترابری دارم که تقدیم مقام ریاست می کنم. (احسن است)

رئیس - اولاً دولت اطلاع شود آقای قربانی نسب تشریف بیاورند.

قربانی نسب - جناب آقای رئیس، نمایندگان محترم: آغاز شانزدهمین سال انقلاب ایران را به همه شما نمایندگان ملت شریف و نجیب ایران صمیمانه تبریک و تهنیت گفته و مطالب مختصری بیرامون انقلاب بزرگ اجتماعی ایران باحضار میرسانم:

اینک پانزده سال از تاریخ ششم بهمن ۲۰۲۱ میگذرد روزی که شالوده های کهنه فرو ریخت و دوره جدیدی در حیات سیاسی، اقتصادی و فرهنگی ایران، و مردم ایران آغاز شد. پانزده سالی که گذشت، برای ملت ایران یک عصر نامدل بود. عصری که بنیادهای اجتماعی ایران دگرگون شد، و ارزشها و سنتهای نوینی وارد تاریخ

سرزمین ما گردید. انقلاب ایران انعکاس آرمانهای نسلها بود، که بگونه ای یک ضرورت تاریخی جلوه کرد، ویژگی اصل این تحول بزرگ اجتماعی توجه عمیق آن به ساختن انسانهایی بود که آینده به آنها نیاز داشت، و فرهنگ این انسان نوین بوده که در فلسفه انقلاب ایران تجلی کرد. و اینک آن بنیادهای نو بصورت جامعه نو، صنایع نو و اقتصاد بارور از اعماق تاریخ ایران، در بر تو فلسفه انقلاب قد میگذرد تردید نیست که انقلاب ششم بهمن در واقع تریخش ترین رویداد در تاریخ حیات ملت ایران بشمار میرود، زیرا در طول تاریخ شاهنشاهی ایران هرگز سابقه نداشته است که رهبری سالها مطالعه کند، مبارزه کند و راهی بیاید که منتهی به رفاه و سعادت مردم ایران شود. (صحیح است).

اگر در بهمن ۱۳۴۱ انقلاب شاه و ملت را برخی تنگ نظران غیر ممکن و یا شوخی می پنداشتند، و اگر تا مدتی پس از آن باز بودند، کسانی که میخواستند به عمد چشمپوشی در مقابل پیشرفتهای ایران بسته نگاهدارند

و اگر در آغاز کار برای این نابوری جوانی دندان شکن آماده نبود، اکنون دیگر برای بیان توفیق این انقلاب، نیازی به هیچ بحث و گفتگو نیست، انقلاب ایران ظرف ۱۰ سالی که از آن میگذرد، چنان بارور شده و آنچنان تحولی در شئون مختلف کشور ما پدید آورده، که گویی بجای این چند سال قری را سیری کرده ایم. انقلاب ایران در مرحله عمل به براندازی اصول و روابط ارباب و رعیتی، و سر لویی مناسبات سیاسی، اجتماعی، و اقتصادی آن پرداخت تغییر روابط تولیدی، تغییر مناسبات تولید را طلب کرد، و زمینه اجتماعی، اقتصادی و سیاسی را برای آرایش جدید نیروها فراهم آورد تا قادر به انجام خدمات خود در بازسازی ملی و تأمین شکوفائی آن باشند، انقلاب ایران از یکسو به برقراری رابطه منطقی میان نیروی کار و منابع ملی، و از سوی دیگر بین سزانه درآمدها و توزیع عادلانه درآمد ملی، تعادلی در حد معقول و قابل تجدیدنظر و مستعد به تکمیل برقرار کرد. (صحیح است)

سهیم شدن کارگران در سود کارخانه ها که از تجلیات فکر دموکراسی اقتصادی و مشارکت دادن یک طبقه، اصلی و مولد ثروت در توسعه اقتصادی و صنعتی است. مکمل اصلاحات ارضی تلقی شده است، زیرا اساس اصلاحات ارضی نیز مشارکت مؤثر روستائیان در زندگی اقتصادی و اجتماعی بوده و اساس این اصل هم سهیم کردن کارگران در توسعه اقتصادی و در نتیجه گسترش صنایع ملی و افزایش

تولیدات و محصولات ملی است.

از سوی دیگر اصل سیزدهم انقلاب، علاوه بر آثار اقتصادی مفیدی که برای صاحبان صنایع و سایر طبقات و بطور کلی برای مملکت در برداشت، سهیم شدن مستقیم کارکنان واحدهای تولیدی، اعم از کارگر مهندس و کارمند در هر واحد صنعتی، موجب همبستگی و اتفاق جدیدی بین اعضای این واحدها شده، و نیز نوعی رابطه و علاقه بین طبقات مردم و تولید کنندگان کالا پیداشده است. این اصل موجب گردید که تولیدات کارخانه ها نیز از لحاظ کمی و کیفی افزایش یابد، و در پیشرفت صنعت و رشد اقتصادی کشور اثری قطعی خواهند داشت، و در اجرای این اصل بیش از صد هزار کارگر که تا کنون در هیچیک از کارخانه های کشور سهمی نداشته اند، بصورت صاحبان سهام صنایع دولتی و خصوصی درآمدند، بدین ترتیب ثروتهای صنعتی و تولیدی ایران بجای اینکه به عده معدودی تعلق داشته باشد به طبقه عظیمی از کارگران و کشاورزان و سایر طبقات مردم تعلق خواهد نمود.

ضمناً بوزش از اطلاع کلام لازم میدانم چند کلمه ای هم از تظاهرات با شکوه اسسال مردم ایران بگوئیم. همه شما دیدید که تظاهرات ششم بهمن اسسال بصورت بی سابقه ای برگزار شد، و میلیونها ایرانی که در رأس آنها دهقانان و کارگران بودند، به بزرگداشت خاطره روزی پرداختند که در زندگی ملی یک نقطه عطف و آغاز بود، تظاهرات این توده عظیم بقول جناب نخست وزیر و دبیر کل حزب رستاخیز ملت ایران پاسخجی بود، گویا و دندان شکن گروه معدودی که هنوز روح و فلسفه انقلاب اجتماعی ایران را نشناخته اند و از ایمان استوار مردم ما به آن غافل مانده اند.

تظاهرات روز پنجشنبه مقابله ای بود با هر نیروی که میخواهد با آرمانهای ملی ایرانیان به ستیز برخیزد، این تظاهرات نشان داد که در عین حال مردم ما در زیر پرچم حزب فراگیر آماده اند، تا همچنان در راه روش انقلاب و آرمانهای رستاخیزی قدم بردارند و بجلو بروند، بجای بسیار سپاسگزاری کارگران ایران است که شاهنشاه همواره عنایات خاص بامور کارگران ابراز فرموده کما اینکه در کتاب تمدن بزرگ در فصل امور نازو کارگری میفرمایند:

«شرایط محیط کار در جامعه کنونی ایران بر اثر همکاری صمیمانه دولت کارفرما و کارگر، و اجرای قوانین انقلابی کار و صنعت، از هر زمان دیگر در طول تاریخ کهن

ایران، مترقی تر و عالی تر است، با برخورداری از این شرایط اکنون طبقه کارگر ایرانی نه تنها در داخل جامعه خود، از موقعیتی شایسته برخوردار است، بلکه در جامعه جهانی نیز از نظر حقوق و امتیازات قانونی و قوانین مترقی کار در صفوف مقدم جوانی پیشرفته قرار دارد، در این زمینه طبعاً توجه به کیفیت کار اهمیت فراوان دارد، زیرا در دنیای امروز یکی از مهمترین وجوه امتیاز ملاک پیشرفت جوامع، درجه ترقی و بهره برداری و مدیریت و کفایت آنها در استفاده از پدیده ها و دستاوردهای دانش و تکنولوژی است، برای این کار باید کوشش شود که از نیروی ابتکار و استعداد های فردی کارگران، حداکثر استفاده بعمل آید و امکانات لازم برای پرورش شخصیت و دانش آنان چه در محیط کار و چه در خارج از آن بنحو احسن، در دسترس ایشان گذاشته شود.»

مسئله دیگری که میخواهم بان اشاره کنم اینست که دولت کمیته ای تشکیل داده است برای جلوگیری از آلوده شدن بیشتر هوای تهران و مرتب اخبارش را در روزنامه ها می خوانیم و از رادیو تلویزیون می شنویم و برای من جالب است که در آن کمیته جلوگیری از آلوده شدن هوای تهران نماینده شهرداری هم شرکت می کند بنده سه سال تمام در انجمن شهر تهران گفتم و ۲ سال در کمیسیون خاص مجلس سنا به عرض نمایندگان رسانیدم که کارخانه اسفالت پزی شهرداری تهران دودش به هوا می رود ولی صدای من بگوش شنوائی نرسید یا به گوش شنوائی برای شنیدن صدای من نبود کارخانه اسفالت پزی تهران در کنار خوابگاه دانشجویان در کنار دبستان پیام تربیت و پیام فردا و در کنار دبستان روشنگر دودش به هوا میرود و گوینده رادیو و تلویزیون از مردم تهران می خواهد که یک

مقدار کمی گاز کمتر بکشند که کشیدن هر سیگار چند گرم اکسیژن هوا را از بین میبرد اگر تمام ملت ایران سیگار نکشند آن دودی را ایجاد نمی کند که کارخانه اسفالت پزی شهر تهران ایجاد می کند. من از جناب رانیدمی خواهم که به عرض نخست وزیر برسانند چون معتمد بارساندن این مطلب بعرض جناب نخست وزیر حتماً مشکل حل خواهد شد یا اینکه جناب رامید بیاید اینجا بگوید کارخانه اسفالت پزی دود متصاعد نمی کند و هوا را آلوده نمیکند و اکسیژن متصاعد میکند. بنده متقاعد میشوم چون بایشان دولت، اعتماد کامل دارم من عضو شورای منطقه ای و شهرداری هستم و یک پنجم از مردم در منطقه و سکونت دارند و در این جا ۳۲ خیابان خاکی

وجود دارد چون بجناب شهرستانی ایمان کامل دارم و اطمینان دارم راجع بکارخانه اسفالت بزی چون تازه شروع بکار کرده اند اطلاعی ندارم و اگر داشته باشم چنان دستور خواهند داشت که ۳۰ خیابان در منطقه ۴ وجود دارد که اسفالت نشده شهرداری منطقه ۴ معتقد است که سالی ۲۰ خیابان را اسفالت میکند اگر سالی ۳۰ خیابان را اسفالت کند متوجه خواهید شد که تا چند سال دیگر خیابان های خاصی در منطقه ۴ داریم اما یکی از دوستان اطباء یک روزی پشت این تریبون قرار گرفت و اظهار داشت ماشینی که بدست دارگر ایرانی ساخته میشود موقعی که میخواهیم درش را باز کنیم دستگیره اش نشده میشود و توی دست میاند این هرگز صحیح نیست اما بهشما می عرض میکنم بازگویی که پنج سال پیش کارخانه ۳۰ دارگر داشته امروز دوازده هزار دارگر دارد طبیعی است که آن تخصص را ندارد اما شما طبیعی که سالها دانشگاه دیده اید چرا خودتان جرأت نمیکید که آباندرسیش را بد کتر بعل دستی بدهد و عمل کند و بیرون فرنگ عمل میکند...

رئیس - آقای قربانی نسب وقت شما تمام شده است.

۳ - تصویب صورت جلسه روز یکشنبه (۲) بهمن ماه ۲۵۳۶

رئیس - راجع به صورجلسه دفعه گذشته نظری نیست؟ (اظهاری نشد) صورتجلسه تصویب میشود.

۴ - تقدیم سؤال بوسیله آقای علی اصغر مظہری .

رئیس - آقای مظہری فرمایشی دارید. بفرمائید.

مظہری - سؤالی است از دولت که تقدیم میشود.

۵ - تقدیم لایحه تأسیس دانشگاه علوم و فنون ارتش شاهنشاهی بوسیله تیسار سپهبد کاتوزیان معاون وزارت جنگ .

رئیس - وارد دستور میشود تیسار کاتوزیان فرمایشی دارید بفرمائید.

سپهبد کاتوزیان (معاون وزارت جنگ) - با اجازه مقام ریاست و نمایندگان محترم لایحه تأسیس دانشگاه علوم و فنون ارتش شاهنشاهی را تقدیم و بتقاضای تصویب آنرا دارم.

رئیس - لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

۶ - تقدیم سه لایحه بوسیله آقای علی اصغر طباطبائی معاون وزارت امور اقتصادی و دارائی .

رئیس - آقای طباطبائی فرمایشی دارید بفرمائید. طباطبائی (معاون وزارت امور اقتصادی و دارائی) - با اجازه مقام ریاست و نمایندگان محترم بمنظور کاهش تشریفات گمرکی در بنادر گمرک ایران و تخلیه سریع بنادر از کالای متروکه لایحه اصلاح تبصره ۲ از ماده ۲۲ و ماده ۴ قانون امور گمرکی و تبصره های آن را برای تصویب تقدیم میکنم. همچنین دوفتره اصلاح بودجه یکی مربوط به سازمان تنقیح و تدوین قوانین و مقررات کشور برای بودجه مصوب سال ۲۵۳۶ و دیگری مربوط به سازمان بازرسی شاهنشاهی برای بودجه مصوب سال ۲۵۳۶ می باشد که برای ارجاع به کمیسیون بودجه تقدیم میشود. رئیس - لایحه به کمیسیونهای مربوطه اصلاح بودجه ها به کمیسیون بودجه ارجاع میشود.

۷ - طرح سؤال آقای محسن پزشکیور از وزارت بهداشت و پیشگیری و ارجاع آن به کمیسیون رسیدگی به سؤالات .

رئیس - سؤال آقای پزشکیور از وزارت بهداشت و پیشگیری مطرح است آقای پزشکیور بفرمائید. پزشکیور - اجازه بفرمائید اول آقای وزیر توضیحات خودشان را بفرمایند.

رئیس - آقای دکتر شیخ الاسلام زاده بفرمائید.

دکتر شیخ الاسلام زاده (وزیر بهداشت و پیشگیری) -

جناب آقای رئیس نمایندگان محترم اجازه بفرمائید قبل از اینکه سؤال را مطرح کنم بعرض نمایندگان برسانم سؤال آقای پزشکیور چندین ماه قبل داده شده است و در همان زمان بنده آمادگی خودم را اعلام کردم و به خاطر مسافرت ایشان و مسائل دیگری بوده است که جناب رئیس اجازه نفرمودند این جواب را تقدیم کنم و در آن زمان اعلام آمادگی برای پاسخ به جناب رئیس مجلس بکنم جناب پزشکیور سؤال فرموده اند چرا وزارت بهداشتی در مورد بیماری وبا مسئله را پوشانده و اعلام نکرده است و وقتی در دو روزنامه راجع به فوت بیماران در زنجان و بهجهان تعدادی اعلام شده بود چرا وزارت بهداشتی با شدت تمام تکذیب کرد و مسئله را نگشودند اجازه بفرمائید عرض کنم که اصولاً ما هیچگاه وبای کلاسیک، وبائی که یک بیماری خطرناکی است، سالهای زیادی است که در مملکتمان نداریم بلکه شبه وب داریم که فرق کلی با این بیماری دارد فرقت اینست که در این بیماری با اینکه شدت آن کم است ولی ناراحتی دیگری دارد و آن داشتن ناقلین سالم است که بدون اینکه بیماری را داشته باشند

با خودشان میکرب حمل می کنند و اولین بار این بیماری در ایران بصورت تک گیر در مملکت بوده و دو اپیدمی داشته است اوایل سال این بیماری بصورت تک گیر در مملکت وجود داشت ولی از نظر اطلاع دادن به مردم ایشان گفتند موقه یک بیماری تک گیر بصورت همه گیر مشاهده شد دولت ایران اولین دولتی بود که در این منطقه رسماً این مسئله را به سازمان بهداشت جهانی نوشته و اعلام کرد ولی راجع به آن مطلبی در روزنامه نوشته نشده بود این مطلب در حدود ۱۰ روز بعد از اعلام در روزنامه ها بود این روزنامه اعلام کرده بودند که ۱۰ نفر در زنجان و ۱۰ نفر در بهجهان در اثر ابتلا به بیماری فوت کرده اند به محض نوشته شدن این مطلب دو تیم به بهجهان و یک تیم به زنجان رفتند در تاریخ ذکر شده یک نفر فوت کرده بود و آن هم مبتلا به بیماری قلبی و لیدی بود و در بیمارستان شیروخورشید مطابق گواهی که بیمارستان داده است و در زنجان که متأسفانه این خبر را یکی از خبرنگاران داده بود ذکر کرده بود که ۱۰ نفر فوت کردند یک گروه به آنجا رفتند و تکذیب کردند خبرنگار اصرار کرد که همچون خبری وجود دارد خود خبرنگار با تیم اعزامی به اتفاق بنده و استنادار و نماینده وزارت اطلاعات و یک افسر به روستا رفتیم. و تحقیقات نشان داده بود که در آن قراء هیچکس فوت نکرده است و هیچ بیماری هم مبتلا نبوده به تهران بازگشتیم این خبرنگار اصرار کرد معلمی را معرفی کرد که یکی از شاگردانش بنام موسوی در آن روستا بر اثر ابتلا به شبه وبا فوت کرده است فوراً گروه دیگری مسئول از ۷ نفر به روستا رفتند و تمام امامی محصلین که بنام موسوی وزارت آموزش و پرورش اعلام کرده بود پیدا کردند و نماینده وزارت اطلاعات با تفاق خانواده هایشان از آنها عکس برداشت و رسید گرفت از دخدای ده که بنی بنام موسوی در روستا فوت نکرده بنابراین با نگاه به این تحقیقات بود که در روزنامه تکذیب کردیم و گفتیم که این شایعات حقیقت ندارد متأسفانه در روزنامه و رادیوهای خارجی با بوق و لرنا این تلفات را اعلام کردند در حالیکه خود وزارت بهداشتی رقم تلفاتی را که داشتیم اعلام کرد و رقم صحیح مبتلایان را اعلام کرد. مطلب دیگر راجع به سیاست درمانی وزارت بهداشتی است شاید این موقعی باشد و این افتخار را داشته باشیم که حضورتان عرض کنم همینطور که نمایندگان محترم اطلاع دارند سیاست درمانی و بهداشتی مملکت الان با ادغام دو وزارتخانه بهداشتی و پیشگیری الان بصورت

ادغام شده عمل می شود و توجه ما در ایجاد شبکه های بهداشتی و پیشگیری است. شبکه های که از روستاها شروع می شود و بعداً از استانها میرسد. متأسفانه نبود پزشک و بیمارستان در مملکت داریم و بهر حال کس نیتواند نیست اقداماتی که انجام شده ویرانه داد انجمن جوان پزشکی نیز افزوده شده است. امیدوار هستیم که در آینده بتوانیم تمام روستاها را با پزشک بسیج کنیم ولی تا آن زمان باید روستاهای خودمان را با تربیت بیوزن برکتیم و اینها زیر نظر پزشکان در یک شبکه پیوسته کار خواهند کرد وزارت بهداشتی و پیشگیری طبق برنامه زمان بندی شده که به کمیسیون شاهنشاهی تقدیم شده از طرف کمیسیون شاهنشاهی مورد بازرسی است و تمام شبکه ها در حال تشکیل هستند و انتظار داریم دیگر تمام شبکه های روستائی ما تکمیل خواهند شد. بیمارستانهای منطقه ای که تماماً زمان بندی شده است و ۱۶ بیمارستان که بعضی ساختمانش شروع شده و برخی ساختمانش شروع خواهد شد و در سر موقه و زمان معینی که به کمیسیون شاهنشاهی نیز تقدیم شده است کارش تمام خواهد شد و مشغول تربیت نیروهای انسانی برای این بیمارستانها هستیم و امیدوارم آن مسووع که این بیمارستانها شروع بکار خواهند کرد نیروی انسانی هم با بیای اینها داده شود. مطلب دیگر که شاید برای نمایندگان محترم جالب باشد مسأله دارو است، مسأله دارو در چندماه گذشته با سروصدای فراوانی توأم بود، متأسفانه باید بگویم که بعضی از شرکت های دارویی، داروهای را وارد مملکت کرده اند که یک عده شان سلامت مردم را در خطر انداخته و مضر بودند و یک عده ای هم فقط جنبه غذایی داشته نه دارویی، بنابراین طبق طرحهایی که بتصویب دولت رسید طبق بندی دارو انجام شد و ۲۰۰ قلم دارو در گروه یک و دو قرار گرفتند که بیه قیضش را پرداخت می کنند و گروه سوم داروهای هستند که جنبه دارویی ندارند بلکه بیشتر جنبه غذایی دارند و مخلوطی از ویتامینها هستند و در تمام دنیا هم به همین شکل فروخته می شود و اغلب احتیاج به نسخه طبیب هم ندارند. گروه چهارم که دواهای مضر بودند حذف شده و دیگر اجازه ورود و ساخت باین چنین داروها داده نخواهد شد در حالیکه رئیس سازمان بهداشت جهانی اعلام کرده که ۲۵۰ قلم دارو برای درمان کافی است و امروز با وجود ۲۰۰ قلم دارو ما بهر چه کمبودی در مملکت از این نظر نداریم، البته اشکالاتی داریم در مورد روابط انسانی که آن هم از روزیکه بنده این

افتخار رداشتم نه در تلویزیون صحبت بکنم دوشماره تلفن دراختیار مردم گذاشته شده که شکایات متعددی میسرند و با امروز بیش از هزار شکایت رسیده است و به قدری از اینها بررسی که شد مربوط به داروخانه ها است و بعضی از اینها هم وارد بنظر نمی رسد، شاید هم الان کمیته ای مشغول بررسی است و آئین نامه ای هم برای داروخانه ها تهیه شده که ابلاغ خواهد شد و در کمتر از یک هفته داروخانه های ده به بیست شده دارو ندرت تعطیل خواهد شد و همچنین پلی تکنیک هایی که بصورت شبانه روزی کار می کنند و گاه روزهای تعطیل بیمار قبول نمی کنند دیدنشان بر این نیست که بیست شده را قبول نمیکنند بلکه پزشکانی در آنجا کار می کنند که حق طبابت در تهران را ندارند. بنابراین طبق آئین نامه ای که تعیین شده و طبق قرارداد هایی که ابلاغ خواهد شد باین مشکلات خاتمه داده خواهد شد و این آئین نامه نیز در عرض یک هفته ابلاغ خواهد شد (احسن) تا آنجا که جناب پزشکپور رسیدگی به مسائل فنی پزشکی طبق قوانین مربوط به وزارت بهداشت و بهزیستی نیست بلکه در اختیار نظام پزشکی است، بنابراین اگر مردم شکایتی از نحوه پزشکی دارند باید نظام پزشکی مراجعه کنند و طبق قوانین وزارت بهداشت و بهزیستی حق دخالت در نحوه ارائه خدمات پزشکی را ندارند و بیمه فقط پول دهنده خدمات بیمه است و ما با نظام پزشکی الان مشغول مذاکره هستیم و امیدواریم با اقداماتی که در قانون نظام پزشکی با جلب نظر نظام پزشکی خواهد شد مشکلاتی که امروز با آن روبرو هستیم روبرو نشویم با عرض تشکر از اینکه بعرض توجه فرمودید بمطالبم خاتمه میدهم.

رئیس - آقای پزشکپور بفرمائید.

پزشکپور - جناب آقای رئیس، همکاران گرامی در مورد توضیحاتی که جناب وزیر محترم بهداشت و بهزیستی فرمودند نسبت به سؤالاتی که من چندی پیش در پیشگاه مجلس مطرح کرده بودم متأسفانه بسبب یکماه و نیم مسافرتی که بناچار برای معالجه بخارج رفته بودم، این توفیق پیدا نشد که در مجلس مطرح بشود، توضیحاتی بیان فرمودند و من با توجه بسؤالاتی که قبلاً تقدیم کرده بودم مطالبی را عرض می کنم در قسمت پرسش اول من که مربوط است به عدم انتشار اخبار شایعه و با اوقتی این را در مجلس مطرح کرده ام است نه پزشک نیستیم و تخصص پزشکی ندارم ولی تا آنجا که بخاطر دارم برخی از پزشکان که در مجلس تشریف دارند فرمودند شایعه و با یکی هست و فرقی با هم ندارند بهرحال پرسش من در مورد و با نبود که جناب وزیر مدتی توضیح دادند ما و با

نداشتیم ولی شایعه و با داشتیم اگر به پرسش عنایت بفرمائید پرسش من این است که چرا بیماری شایعه و با نه در ایران بان کیفیت و در آن حد شیوع کرد وزارت بهداشت و بهزیستی از انتشارش و در بیان اشاعه این بیماری در هر حد محدودی هم که بوده است خودداری کرده است، بنابراین من مطلقاً در این مورد شایعه و با بوده است نه شایعه و با در پرسش چیزی نگفتم بلکه سخنم در مورد شایعه و با بوده و مطالب آقای وزیر هم مرا قانع نکردند و دلیل آن هم بهرحال این است که بنا بهمان اعلام و آگهی که در تاریخ ۳۱/۷/۶۰ وزارت بهداشت و بهزیستی داده است که شایعه و با یک چنین تعدادی تلفات داشته و اشاعه ای پیدا کرده است، آنچه مسلم است این، نمی تواند در یک روز بروز و ظهور شیوع بکند بلکه سوابقی داشته است و مسلماً آن خبری را که در روزنامه ها داده اند در زمانی بوده است که این بیماری بوده است و تلفاتی هم داشته و مبتلایانی هم در تهران و مناطق دیگر داشته است ولی متأسفانه وزارت بهداشت و بهزیستی مردم را در معرض وقوع این بلیه قرار نداده است نسبتاً فرمودند که ما با بیان اینکه شایعه و با اشاعه پیدا کرده است مردم را ارشاد کردیم برای اینکه پیشگیری هایی بکنند که مانع اشاعه این بیماری باشد باید عرض کنم که این توضیح ایشان مدلل میدارد که یک پنهانکاری در این مورد بوده است که من به پیچوجوه نمی توانم قبول بکنم، اگر آن زمانی که احساس کردند این بیماری بهرحال در هر منطقه ای بوجود آمده است می بایستی مردم را متوجه و آگاه می کردند چه بسا که در اینصورت ما تلفات کمتری را متحمل می شدیم و ما در جامعه بان حد رشد فکری و اجتماعی رسیده ایم که مسائل کلی که با بهداشت عمومی مرتبط است بخواهیم آنرا با یک نوع پنهانکاری برای مردم آموزش بدهیم در واقع توضیحات جناب وزیر در این مورد تأیید کننده این مسأله بود که وزارت بهداشت و بهزیستی بوظایف خودش عمل نکرده و متأسفانه سیاست پنهانکاری برای بیان اشاعه بیماری شایعه و با وجود داشته است و من با اینکه همکار محترم جناب بنی احمد تشریف ندارند پرسش ایشان را هم مطالعه کردم و من پرسش ایشان را سندی برای این موضوع تلقی می کنم و استدعا می کنم بخصوص در این مورد کمیسیون رسیدگی به سؤالات در معیت یک هایی که از اطباءئی که نمایندگان مجلس شورای ملی هستند باین مسأله ختیر رسیدگی بکنند که ما در آینده مواجه با چنین مشکلاتی نیابیم

موضوع دوم که پرسش دوم هست عبارت از این است که با توجه با اهمیت و حساسیت امر مسبین این پنهانکاری چه کسانی بوده اند و چه مجازاتی در مورد ایشان مقرر گردیده است که جناب وزیر مطلقاً در این مورد پاسخی نداده اند، جناب آقای وزیر تمام مشکلاتی را که ما در این مملکت داریم و تمام نابسامانیهایی را که متأسفانه در بسیاری از موارد داریم باید عرض کنم با وجود امنیت بی مانند و با وجود سرمایه بی مانند و با وجود امکانات بی مانند که در نتیجه رهبریهای رهبر ملت ایران بوجود آمده است آنطور که باید و شاید نتیجه گیری نشده و من به شخصه ناشی از این میدانم که مسبین و مسؤلین ما از این کوتاهی ها و تقصیرات آنگونه که باید و شاید پیگیری نشده اند (صحیح است - احسن) بنابراین مسأله ای نیست که بتوانیم بسادگی از کنارش بگذریم بلکه انتظار داشتیم که ایشان در اینجا میفرمودند با اینکه ما این برنامه ها را اجرا کرده ایم ولی چون فلان مقام وزارتخانه آنطور که باید و شاید وظیفه خودش را انجام نداده او را مؤاخذه و تنبیه و برکنار کردیم ولی جنابعالی در این باره هیچ توضیحی ندادید که بهرحال مجلس شورای ملی و من بعنوان نماینده ملت نمی توانیم نسبت به این مسئله بی تفاوت باشیم مسئله سوم پیرامون سیاست کلی وزارت بهداشت و بهزیستی است من عرض کنم خود حضرتعالی هم گواهی میدهید زمانیکه شما تشریف آوردید من و بسیاری از نمایندگان مجلس امید های زیاد داشتیم که جنابعالی یک تغییر چشم گیری در وضع درمان مملکت بوجود آورید و تا آنجا که من در این مجلس بوده ام دیدم که نمایندگان محترم در موارد بسیار در ابتدای کار بهر کیفیت از حمایت جنابعالی دریغ نکردند این را باید صادقانه عرض کنم که متأسفانه نتیجه کار نه تنها چشمگیر نبوده (صحیح است) بلکه با نابسامانیهای زیادی هم روبرو شده است. در مورد بیمه ما سه چهار عامل داریم، بیمار، دارو، دارو فروش، و طبیب خلاصه عرض کنم هیچیک از این سه چهار عامل امروز راضی نیستند (صحیح است) مسئول این کار من و نمایندگان نیستیم نمایندگان نظراتی میدهند که متأسفانه این نظرات غالباً یا مورد توجه قرار نمی گیرد و یا مورد بی مهری قرار میگیرد یک زمان سازمان بیمه های اجتماعی بنحوی وظایفش را انجام میداد و بیمه گذار و بیمه شده یک رضایت نسبی داشتند سازمان بیمه های اجتماعی بان سرمایه کلان و بی مانند در دل وزارت بهداشت و بهزیستی ادغام شده و باید عرض کنم حالا این رضایت رانه کارفرما به بیمه گذار،

نه بیمه گر و نه طبیب از این تشکیلات ندارند (احسن) بنابراین باید یک چاره اساسی اندیشید البته در موارد دیگر من وارد جزئیات نمی شوم. امیدوارم این موضوعی را که عرض می کنم صحت نداشته باشد و در کمیسیون رسیدگی بشود من اطلاع داده اند دختر خانمی که دانشجوی مدرسه سیاسی هستند در لندن نمی خواهم نام او را ببرم چون صحیح نمی دانم در اینجا نام او برده شود کسی است که از طرف وزارت بهداشت و بهزیستی بررسی میکند برای اینکه طبیبانی را به تهران بفرستد امیدوارم صحت نداشته باشد در بسیاری از موارد پزشکان را بازنشسته کرده اید ولی بعد همان پزشکان را خرید خدمت کرده اید من میدانم فلسفه و منطق این موضوع چیست؟ و موارد دیگر که بهرحال توضیحات جنابعالی در مورد خصوصیات درمانی و با توجه به نیازمندیهایی که وجود دارد من چرا بگویم تمام گزارشاتی که در کمیسیون بازرسی شانشاهی منعکس میشود. گزارشاتی که در یک ماه اخیر در روزنامه ها منعکس است اینها همه حاکی از عدم پیشرفت و عدم انجام و نظم کامل در نظام بهداشتی و بهزیستی است که باید نسبت به این مسائل توجه عاجل بشود و یک سیاست درمانی دقیق و سنجیده و بررسی شده ای ارائه بشود متأسفانه در این مورد هم پاسخ کافی نبوده است و من اینجا ناچارم به یک مورد دیگر اشاره کنم و آن مسئله دارو است که فرمودند، ضمن بررسیهای مختلف که از نظر برخی مطالب در کمیسیون عرایض مطرح است مسئله این است که چیزی در حدود سی هزار رقم دارو در مملکت بوده که امروز آقای وزیر بهداشت فرمودند که بعضی از آنها مضر و خطرناک بوده است نمایندگان محترم سؤال من این است این چگونه بوده است و در زمان مسئولیت هر کسی که بوده است که بیش از ۳۰ هزار رقم دارو در مملکت بوده است که برخی از آنها خطرناک بوده است آیا جز این بوده است که بهرحال مسئولین مؤاخذه نمی شده اند آیا جز این بوده است که آنجا هایی که مراجعی می بایست مسائل را واقعاً بررسی کنند و دنبال کنند یا بررسی نمی کردند یا اگر بررسی می کردند توجه نمی کردند؟ (صحیح است - احسن) من از این سخن وزیر نمی خواهم بگویم اتخاذ سند میکنم نه، استفاده می کنم و می گویم برای آینده ترتیبی بدهید که بعداً مقام مسئول دیگر نباید نسبت به وضع گذشته احیاناً چنین گزارشاتی بدهد مسئله دیگر که به آن سؤال پاسخ فرمودند مسئله عدم توزیع عادلانه نیروهای

پزشکی و اطبا در سراسر مملکت است البته بعد از اینکه این سؤال مطرح شد گفته شد برای توزیع پزشک مزایائی در نظر خواهیم گرفت با طبق مقررات و موازینی که در نظر خواهیم گرفت این مسئله را حل خواهیم کرد من این مسئله را صرفاً در این نمی بینم که ما پزشکان را بایک مقررات خاصی الزام کنیم که به شهرستانها بروند بلکه همانطور که کراراً بحث شده است اگر سیاست های صحیح ایجاد بشود که اجرای یک عدالت آذاری بشود که خواست پزشکان است اگر هر پزشکی احساس کند که هنگامی که آمد به ایران یا تحصیلاتش تمام شد این می بایست برود دو سال از خدمت خودش را در خارج بگذراند و بعد به مناطق دیگر برود و بعد به مرکز برود اما این کار تمام نخواهد شد

به یک شرط به شرط اینکه او فردا نبیند که کس دیگری که با او در یک صندلی و کلاس بوده و حالا تحصیلاتش را تمام کرده است او در مرکز است و مزایائی دارد و خلاصه اینکه تبعیض وجود دارد آنچه این ناسامانیها را بوجود آورده است و آنچه که موجب این ناسامانیها است تبعیض است ، تبعیض است تبعیض (صحیح است). بنابراین من امیدوارم به این مسائل توجه بشود ، علی ایحال چون موجباتی که جناب وزیر استناد کردند در واقع در بسیاری از موارد پاسخ بسؤالاتی که من عرض کردم نبوده است در نتیجه از مقام محترم ریاست استدعای کنم که سؤال را به کمیسیون رسیدگی بسئالات احاله فرمائید و از همین جا از کمیسیون رسیدگی بسئالات خواهش می کنم که منتخبی از نمایندگان مجلس که پزشک هستند فراخوانند تا در آنجا مسائل مورد رسیدگی و امعان نظر قرار بگیرد، یاد داشتهائی همکاران گرامی فرستاده اند که من با توجه به اینکه فرصت کم است از طرحش پوزش می خواهم و اجازه فرمائید در کمیسیون رسیدگی بسئالات همگی اینها را طرح بکنیم و امیدوارم که مورد رسیدگی کامل قرار گیرد.

رئیس - سؤال به کمیسیون رسیدگی بسئالات ارجاع میشود جناب وزیر بهداری فرمائید.

دکتر شیخ الاسلام زاده - (وزیر بهداری و بهزیستی) - با اجازه مقام ریاست مسلماً تمام جواب این سؤال در کمیسیون داده خواهد شد ، چون مطالبی که این جناب پزشکپور راجع به آن مرگ و میر اعلام کرده اند آن مرگ و میر درست بعد از یک ماه پس از اعلامیه رسمی وزارت بهداری و سازمان بهداشت جهانی بوده است پس این نبوده است که یکبار وزارت بهداری مرگ و میری را اعلام کرده باشد ، راجع به مسئولین که

فرمودند مؤاخذه بشوند وزارت بهداری کسی را مسئول نمیداند بنابراین مسئولی هم حضورتان معرفی نشده است، اما مسائلی را، راجع به بیمه های درمانی و کارگران گفتند که اجازه می خواهم جواب بدهم ولی اینجا نماینده کارگران نشسته اند و حداقل اگر دروغ باشد تصدیق خواهند کرد (خنده نمایندگان) معذرت می خواهم اگر صحیح باشد تصدیق خواهند کرد در آن روز در بیمه های درمانی پزشک در عرض ۳ ساعت به ۱۲۰ بیمار رسیدگی میکرد، بیماران بیمه های اجتماعی حتی برای درمان بعضی از بیمارها دو سال در نوبت بودند و با منتظر می ماندند اجازه فرمائید امروز در شهر تهران یک بیمار در پشت در بیمارستان نیست (همهمه نمایندگان) بیش از ۳ درصد ظرفیت های بیمارستان ها خالی است (همهمه نمایندگان) (یکتفر از نمایندگان - کدام بیمارستان را میفرمائید) امروز با یک سیستم اورژانس که در دنیا بینظیر است فقط با یک شماره یک ، دو ، سه (۱۲۳) بیمار در سریعترین زمان به بیمارستان میرود (یکتفر از نمایندگان - دروغ می گوئید آقا) مسلماً به این مسائل در کمیسیون رسیدگی خواهد شد و بنابراین مطالبی که عنوان شده من جواب خواهم داد.

۸ - اخذ رأی نهائی نسبت به لایحه معافیت حقوق گمرکی شیشه جام و ابلاغ به دولت .

رئیس - لایحه معافیت حقوق گمرکی شیشه جام برای اخذ رأی نهائی مطرح است قرائت میشود.

(به شرح زیر قرائت شد)

قانون معافیت حقوق گمرکی شیشه جام ماده واحده - از تاریخ تقدیم این لایحه حقوق گمرکی شیشه جام ساده بیرنگ (یا بیرنگ طبیعی) ۲، ۳ و ۴ میلیمتری مشمول تعرفه شماره ۴ و ۵ و ۶ جدول جدول ضمیمه قانون امور گمرکی حذف میگردد.

قانون فوق مشتمل بر یک ماده در جلسه روز شنبه هفدهم دی ماه دو هزار و پانصد و شش شاهنشاهی بتصویب مجلس سنا رسید.

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی **رئیس** - این لایحه عیناً به همان ترتیب که در مجلس شورای ملی بتصویب رسیده بود در مجلس سنا بتصویب رسیده است و حالا نسبت به آن باورقه اخذ رأی میشود.

(اسامی نمایندگان به ترتیب آتی وسیله منشیان

آقایان مهندس صائبی و دکتر رئیسی اعلام و در محل نطق اخذ رأی بعمل آمد.

آقایان : ساگینیان - شادلو - صدر - عباس میرزائی - قدمی - صدی کیوان - دکتر رئیسی - ستاری - شادمان ولوی - دکتر صدیق اسفندیاری - دکتر عدل - قرائی - لیقوانی - رئیسی اردکانی - سترگ درمشوری - شریعت - صدیق زاده - بانو عدیلی - قراچورلو - لیوانی - دکتر رحمانی - دکتر ستوده - شریفی - بانو صنیع - عطارد - قراگزلوشجاعی - ماهوزی - رحیم زاده خونی - سرهنگ زاده - شهبائی - بانو ضرابی - محمدحسین غضنفری - قربانی نسب - مافی - رحیمی لاریجانی - سعادت فرد - شهبازی - دکتر ضیائی - غلامرضا غضنفری - قریشی - مانی - دکتر رشید یاسمی - سعادت قدس نیا - شهرستانی - دکتر فرزانه امیری - متولی - رضوانی - دکتر سعید - عبداللطیف شیخ الاسلامی - دکتر طیب - فرمان - کاسمی - مجتبائی - رضوی نژاد - مهدی شیخ الاسلامی - طرفی - دکتر فروزین - کاشفی - مجتهدی - دکتر رفعت - شیخ الاسلامی بانه - طغیانی دولت آبادی - فرهنگ بیگوند - سید کریم کاظمی - دکتر محقی - رفعتی - سلیمانی - دکتر شیروانی - ظفری - فلاح مقدم - کبیری - محمد خانلو عشایری - رهبر - سلیمانی سواد کوهی - سیدعلی صائب - عابدی - دکتر فیروز آبادی - کوشکی - ریاضی - سلیمی - صائبی - دکتر عادل رانکوهی - قائمی - بانو کمالی آزاد - محمودیان - رنگی - سید کلال - صفری پور - عالمی - قادری - سیدی - ابوالحسن عالمی - قاسم زاده - کهن - دکتر مشیر - نودزصادقی - قاسمی - دکتر کیان - مظهری سیفی اینانلو - معتمدی - ساری اصلانی - محمد سعیدی دشتکی - صحرانی - اخلاق پور - بسج خلخالی - پیر - سید محمد کاظم جزایری - خزیمه - آزموده - ادیب مجلسی - سیف الله افشار - دکتر بقائی یزدی - پیرزاده - جعفری - خسروی دارانی - اربابی اناری - بانو افشار جعفری - بتکدارپور - پیشوائی - جلایان - خطیبی - آشوریان - اردلان - الداعی - دکتر تجدد - جندتی - آصف - الموتی - دکتر بهادری - تدین - جعفر جوادی - خورشید - عبدالهادی آقایان - اسحق نژاد - امیر عشایری - بهار - تربتی - سعید جوادی - دکتر دادفر - بانو اما آقایان - محمد اسدی - اوحدی - بهارلو - جوکار - آنتی جعفری - بانو اسدی - اهری - بهبهانی - تقوی لاریجانی - بانو جهانبانی - دانشی - آموزگار - ملک منصور اسفندیاری - ایلخانی - بهره مند - تقی زاده منطری - جهانشاهی - بانو داودی - بانو اباصلی - اسکندری - بانو بابان - بهنیا - توتونچی

(آراء داده شده شماره شد و نتیجه بقرار زیر اعلام گردید)

آراء موافق ۲۳۶ رأی .
رئیس - لایحه با ۲۳۶ رأی موافق باتفاق آراء تصویب شد به دولت ابلاغ میشود .

مواقفین آقایان : ساگینیان شادلو صدر عباس میرزائی - قدمی - صدی کیوان - دکتر رئیسی - ستاری - شادمان ولوی - دکتر صدیق اسفندیاری - دکتر عدل - قرائی - لیقوانی - رئیسی اردکانی - سترگ درمشوری - شریعت - صدیق زاده - بانو عدیلی - قراچورلو - لیوانی - دکتر رحمانی - دکتر ستوده - شریفی - بانو صنیع - عطارد - قراگزلوشجاعی - ماهوزی - رحیم زاده خونی - سرهنگ زاده - شهبائی - بانو ضرابی - محمدحسین غضنفری - قربانی نسب - مافی - رحیمی لاریجانی - سعادت فرد - شهبازی - دکتر ضیائی - غلامرضا غضنفری - قریشی - مانی - دکتر رشید یاسمی - سعادت قدس نیا - شهرستانی - دکتر فرزانه امیری - متولی - رضوانی - دکتر سعید - عبداللطیف شیخ الاسلامی - دکتر طیب - فرمان - کاسمی - مجتبائی - رضوی نژاد - مهدی شیخ الاسلامی - طرفی - دکتر فروزین - کاشفی - مجتهدی - دکتر رفعت - شیخ الاسلامی بانه - طغیانی دولت آبادی - فرهنگ بیگوند - سید کریم کاظمی - دکتر محقی - رفعتی - سلیمانی - دکتر شیروانی - ظفری - فلاح مقدم - کبیری - محمد خانلو عشایری - رهبر - سلیمانی سواد کوهی - سیدعلی صائب - عابدی - دکتر فیروز آبادی

کوشکی - ریاضی - سلیمی - صائبی - د کتر عادل رانکوهی - قائمی - بانو کمالی آزاد - محمودیان - ریگی - سید کلال - صفیری پور - عالمی - قادری - سیدی - ابوالحسن عاملی - قاسم زاده - کهن - د کتر مشیر - نوزاد صافی - قاسمی - د کتر کیان - مظهری - سیفی اینانلو - معتضدی - ساری اصلانی - سعید محمدی دشتکی - صحرانی - اخلاق پور - بسیج خلخالی - پیر - سید محمد کاظم جزایری - خزیمه - آرموده - ادیب مجلسی - سیف الله افشار - د کتر بقائی یزدی - پیرزاده - جعفری - خسروی دارانی - اربابی اناری - بانو افشار جعفری - بنگدار پور - پیشوانی - جلالیان - خطیبی - آشوریان - اردلان - الداغی - د کتر تجدد - جندقی - آصف - الموتی - د کتر بهادری - تدین - جعفر جوادی - خورشید - عبدالهادی آقایان - اسحق نژاد - امیر عشایی - بهار - تربتی - سعید جوادی - د کتر دادفر - بانو اما آقایان - محمد اسدی - اوحدی - بهارلو - جوکار - آئی جعفری - بانو اسدی - اهری - بهبهانی - تقوی لاریجانی - بانو جهانبانی - دانشی - آموزگار - ملک منصور اسفندیاری - ایلخانی - بهرمند - تقی زاده منظری - جهانشاهی - بانو داودی - بانو اباصلی - اسکندری - بانو بابان - بهنیا - توتونچی افشار - جلاجور - درودی - بانو ابتهاج سمعی - اشرفی - باقرزاده - پارسا - توکلی - حاتمی - دولتی - ابطی فیهلیانی - باقری - منوچهر دهقان - ابوالهدی لنگرودی - اعظمی باوندپور - د کتر پرومند - پردلی - جاف - حریری - دهقان نژاد - اجاق - محمد صادق اقتخار - بانو برومند - پرنسکیور - حیدرزاده امین - ذوالفقاری - اخباری - جواد افشاری - پزشکی پور پردباری - حیدری - راشدی - معززی - د کتر مهر - نصیری زاده - وزیر - معینی چاغروند - مهرزاد - نظمی - وشمگیر - معینی قراگزلو - میرزالیو - نواب صفا - وکیل گیلانی - ملکشاهی - میر عرب رضی - نوربخش دمانندی - منتظری - محمد نوری - هاشمی میانداوب - د کتر منصور - بانو نائینی طباطبائی - مجتبی نوری - هرزندی - منصوریان - ناظمی - یوری اسفندیاری - موسوی ما کونی - بانو نجیمی نائینی - د کتر اوحدی یزدی - د کتر نصیری - بانو وحیدی - پروفسور بیگمائی - یگانه - اسکونی - بار کزهی - بیات - توتونچیان - د کتر چهارزی - دلخوش فومنی

۹ - طرح گزارش کمیسیون امور خارجه راجع به موافقتنامه حمل و نقل بین المللی از طریق جاده ها بین شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری خلق بلغارستان و ارسال به مجلس سنا .

رئیس - گزارش کمیسیون امور خارجه راجع به

موافقتنامه حمل و نقل بین المللی از طریق جاده ها بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری خلق بلغارستان مطرح است قرائت میشود .

(شرح زیر خوانده شد)

گزارش از کمیسیون امور خارجه بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور خارجه در جلسه روز سه شنبه ۲۵۳۶/۱۱/۴ با حضور آقای منوچهر ظلی معاون وزارت امور خارجه لایحه شماره ۶۱۹۷ مورخ ۲۵۳۵/۹/۷ دولت راجع بموافقتنامه حمل و نقل بین المللی از طریق جاده های بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری خلق بلغارستان را که با تذکر مقام ریاست و رأی مجلس برای بررسی مجدد بکمیسیون ارجاع شده بود مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه قبلی مجلس شورای ملی را تأیید و تصویب کرد .

اینک گزارش آنرا بشرح زیر تقدیم مجلس شورای ملی میدارد .

لایحه قانون موافقتنامه حمل و نقل بین المللی از طریق جاده ها بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری خلق بلغارستان

ماده واحده - موافقتنامه حمل و نقل بین المللی از طریق جاده ها بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری خلق بلغارستان مشتمل بر یک مقدمه و ۱۴ ماده و یک پروتکل ضمیمه که در تاریخ ۲۶ اردیبهشت ماه ۲۵۳۵ برابر ۱۶ مه ۱۹۷۶ در تهران با مضای نمایندگان مختار دو دولت رسیده است تصویب و اجازه مبادله آن داده میشود .

مخبر کمیسیون امور خارجه - نیره ابتهاج سمعی

رئیس - نسبت به گزارش کمیسیون نظری نیست ؟

(اظهاری نشد) به گزارش کمیسیون رأی میگیریم ، خانمها و آقایانیکه موافقت خواهند نمود بقیام فرمایند (اكثر برخاستند) تصویب شد . لایحه برای تصویب مجدد به مجلس سنا فرستاده میشود .

۱۰ - طرح و تصویب گزارش شور دوم اصلاح مواد ۳ و ۴ قانون پستی و ارسال به مجلس سنا .

رئیس - گزارش شور دوم اصلاح مواد چهارم و پنجم و سوم و چهارم قانون پستی مصوب سال ۱۲۹۴ (۲۵۷۴ شاهنشاهی) مطرح است قرائت میشود .

(شرح زیر خوانده شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون امور اقتصادی و دارائی بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور اقتصادی و دارائی در جلسه روز سه شنبه ۲۵۳۶/۱۱/۴ با حضور آقای علی اصغر طباطبائی معاون وزارت امور اقتصادی و دارائی و آقای محمد کشاورزبان معاون وزارت پست و تلگراف و تلفن لایحه شماره ۹۰۴۴۶ مورخ ۲۵۳۶/۸/۱۵ راجع به اصلاح مواد چهارم و پنجم و سوم و چهارم قانون پستی مصوب سال ۱۲۹۴ (۲۴۷۴ شاهنشاهی) را که گزارش شور اول آن بشماره ۸۹۵ چاپ گردیده است برای شور دوم مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد .

لایحه قانون اصلاح مواد چهارم و پنجم و سوم و چهارم قانون پستی مصوب سال ۱۲۹۴ (۲۴۷۴ شاهنشاهی)

ماده واحده - ماده ۴ و تبصره آن و ماده ۴ قانون پستی مصوب سال ۱۲۹۴ (۲۴۷۴ شاهنشاهی) بشرح زیر اصلاح میگردد .

۱ - ماده چهارم و دوم - در صورتیکه تمام یا جزئی از یک امانت بیمه نشده مفقود یا محتوی آن ضایع شود غرامت آن براساس فهرست زیر بفرستنده یا نماینده او پرداخت میشود .

۱ - برای هرامانت تا ۱ کیلوگرم دو سیست (۲۰۰) ریال .

۲ - برای هر امانت بیش از ۱ تا ۳ کیلوگرم پانصد (۵۰۰) ریال .

۳ - برای هرامانت بیش از ۳ تا ۵ کیلوگرم هشتصد (۸۰۰) ریال .

۴ - برای هرامانت بیش از ۵ تا ۱۰ کیلوگرم یک هزار و دو سیست (۱۲۰۰) ریال .

۵ - برای هرامانت بیش از ۱۰ تا ۱۵ کیلوگرم یک هزار و پانصد (۱۵۰۰) ریال .

۶ - برای هر امانت بیش از ۱۵ تا ۲۰ کیلوگرم دو هزار (۲۰۰۰) ریال .

همینکه مبلغ بیمه شده موضوع ماده چهارم و یکم یا خسارت تعیین شده در این ماده به فرستنده امانت یا نماینده او پرداخت شد تمام حقوق او از این بابت به وزارت پست و تلگراف و تلفن تعلق خواهد گرفت .

تبصره - چنانکه فرستنده یک امانت پستی که مفقود شده حاضر بقبول خسارات فوق نباشد در صورت پیدا شدن

حق مطالبه عین آنرا دارد مگر آنکه ظرف یکسال تاریخی که حاضر بقبول خسارت نشده است مجدداً به دریافت خسارت رضایت دهد .

۲ - ماده چهارم و سوم - علاوه بر غرامت های مذکور در مواد ۳ و ۴ اداره پست کرایه ای را هم که برای امانات مفقوده دریافت کرده است بفرستنده مسترد میدارد و در صورت فقدان یک شینی سفارشی اداره پست ملزم است که به فرستنده یا گیرنده آن غرامت زیر را بپردازد .

الف - مبلغ هفتصد و پنجاه (۷۵۰) ریال برای مرسولات سفارشی داخله .

ب - غرامتی که در قراردادهای بین المللی تعیین شده است در صورتی که مرسول سفارشی راجع به مبادله بین المللی باشد .

مخبر کمیسیون امور اقتصادی و دارائی - محمد علی ادیب مجلسی

گزارش شور دوم از کمیسیون پست و تلگراف و تلفن بمجلس شورای ملی

کمیسیون پست و تلگراف و تلفن در جلسه روز شنبه ۲۵۳۶/۱۱/۸ با حضور آقای محمد کشاورزبان معاون وزارت پست و تلگراف و تلفن لایحه اصلاح مواد چهارم و پنجم و سوم و چهارم قانون پستی مصوب سال ۱۲۹۴ (۲۴۷۴ شاهنشاهی) را برای شور دوم مورد رسیدگی قرارداد و تصویب کرد اینک گزارش آنرا در تأیید گزارش کمیسیون امور اقتصادی و دارائی بمجلس شورای ملی تقدیم میشود .

مخبر کمیسیون پست و تلگراف و تلفن - خیاباطبائی

رئیس - ماده واحده مطرح است، نظری نیست ؟

(اظهاری نشد) در کلیات آخر لایحه نظری نیست ؟

(اظهاری نشد) نسبت به ماده واحده و کلیات آخر آن رأی میگیریم ، خانمها و آقایانیکه موافقت خواهند نمود بقیام فرمایند (اكثر برخاستند) تصویب شد، لایحه برای اظهار ملاحظات به مجلس سنا فرستاده میشود .

۱۱ - طرح گزارش شور اول اصلاح تبصره ماده ۴۷ قانون اصلاح قانون تشکیل انجمنهای شهرستان و استان .

رئیس - گزارش شور اول اصلاح تبصره ماده ۴۷ قانون اصلاح قانون تشکیل انجمنهای شهرستان و استان مطرح است قرائت میشود .

(به شرح زیر قرائت شد)

گزارش شور اول از کمیسیون امور اقتصادی و دارائی بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور اقتصادی و دارائی در جلسه روز شنبه ۲۵۳۶/۱۱/۴ با حضور آقای علی اصغر طباطبائی معاون وزارت امور اقتصادی و دارائی و آقای علی نگهبان معاون وزارت کشور لایحه اصلاح تبصره ۳ ماده ۴ قانون اصلاح قانون تشکیل انجمنهای شهرستان و استان را که در جلسه روز یکشنبه ۲۵۳۶/۱۰/۱۱ بمجلس شورای ملی تقدیم و بشماره ۸۸۸ چاپ گردیده است مورد رسیدگی قرارداد و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد. لایحه قانون اصلاح تبصره ۳ ماده ۴ قانون اصلاح قانون تشکیل انجمنهای شهرستان و استان

ماده واحده - تبصره ۳ ماده ۴ قانون اصلاح قانون تشکیل انجمنهای شهرستان و استان مصوب ۲۵۳۵/۳/۲۶ شاهنشاهی شرح زیر اصلاح میشود.

تبصره ۳ - مرجع رسیدگی با اعتراض مؤدیان نسبت به معمول عوارض و میزان آن و همچنین تعیین مرجع وصول کننده آن کمیونی است که با شرکت فرماندار یا نماینده او - رئیس انجمن شهرستان و رئیس انجمن شهر و یا یکی از نمایندگان انجمنهای مذکور با انتخاب رئیس تشکیل خواهد شد و در صورتیکه انجمنهای مذکور وجود نداشته باشد - صلاحیت رسیدگی با هیأت مذکور در تبصره ذیل ماده ۴ ع خواهد بود. طرز وصول عوارض و اجرای آراء کمیسیون مزبور طبق آئین نامه ای است که از طرف وزارت کشور تهیه و به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید.

مخبر کمیسیون امور اقتصادی و دارائی - محمدعلی ادیب مجلسی گزارش شور اول از کمیسیون کشور بمجلس شورای ملی کمیسیون کشور در جلسه روز شنبه ۲۵۳۶/۱۱/۸ با حضور آقای علی نگهبان معاون وزارت کشور لایحه اصلاح تبصره ۳ ماده ۴ قانون اصلاح قانون تشکیل انجمنهای شهرستان و استان را مورد رسیدگی قرار داد و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا درتایید گزارش کمیسیون امور اقتصادی و دارائی بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون کشور - عبدالله فراگز لوشجعی رئیس - کلیات لایحه مطرح است آقای رحیمی لاریجانی تشریف بیاورید.

رحیمی لاریجانی - با اجازه مقام ریاست و همکاران محترم عرض کنم که چون این اصلاحی که در این لایحه شده است اتفاقاً یکی از کارهایی است که خود بنده هم در آن تخصصی دارم، هم عضو انجمن شهرستان بودم هم سالها در وزارت کشور بودم آقای نگهبان و آقای وزیر کشور اجازه میفرمایند که این تذکرات بی شائبه را به عرضشان برسانم در تبصره ۳ ماده ۴ نوشته شده است که مرجع و طرز وصول عوارض طبق آئین نامه ای خواهد بود که وزارت کشور ظرف شش ماه از تاریخ تصویب اصلاحیه تهیه نموده و به تصویب هیأت وزیران برساند این اصلاحیه در تاریخ ۲۵۳۵/۳/۳ در کمیسیونهای مجلس سنا و مجلس شورای ملی تصویب شده و بدولت ابلاغ شده است اگر آن آئین نامه ای که تا شش ماه پس از آن تاریخ باید تهیه میشد تهیه کرده بودند و مرجع آن تعیین میشد احتیاج به این قانون نبود پس من نتیجه میگیرم معمولاً فرم اینطور شده که قانون را میآورند ولی تهیه آئین نامه در بوته اجمال نیماند استدعا میکنم آقای رامبد توجه بفرمایند که دولت وقتی در قانونی اشاره ای به آئین نامه میکند این آئین نامه تهیه شود و از جناب آقای نگهبان خواهش میکنم که جواب بدهند اگر قانون اشاره کرده که بموجب ماده ۳ مرجع و طرز وصول و در نتیجه حتماً طرز وصول اعتراض به تصویب نامه موکول گردیده چطور شده است که یک دفعه این انگیزه پیدا شده که اعتراض کلی بشود اگر آئین نامه همان موقع وظرف شش ماه تهیه میشد و به تصویب هیأت وزیران میرسید فقط بموجب آن آئین نامه عملیات انجام میگرفت چنانچه در همین ماده واحده باز موکول کرده اند بیک آئین نامه توجه بفرمایند اگر باز این آئین نامه تصویب نشود و تهیه نشود باز مشکل برمیخوریم اما حالا که مسئله انجمن استان و شهرستان باین نسبت مطرح است مشکل بزرگ انجمنهای ملی بخصوص انجمنهای شهرستان ماده ۴ آن قانون است که بنده استدعا میکنم یادداشت بفرمایند و توجه دولت و وزارت کشور را باین ماده جلب میکنم در ماده ۱ قانون انجمنهای شهرستان و استان دارای استقلال مالی و شخصیت حقوقی هستند و با توجه به فرمایشات مکرر شاهنشاه راجع به مشارکت مردم و دادن کارهای اجرایی ب مردم تا حدی که نمایندگان میفرمایند بانجمن ده باید کارها داده شود در این مورد باید فرمندان همه کارها را انجام دهد بنده خودم سالها در وزارت کشور بوده ام البته فرماندار هم مدیر اجرایی است اما در برنامه های آن شهرستان باید

طرف میگویند تسلیم کردند که تقریباً بلافاصله اعلام آمادگی پاسخگوئی حضور ریاست محترم مجلس شد و امروز بنده افتخار دارم که پاسخی را که تهیه شده بساحت مقدس مجلس شورای ملی تقدیم کنم.

۱ - تولید برنج سال ۲۵۳۶ کشور طبق آخرین پیش بینی ۹۳۰ هزار تن و مصرف ۱۴۰۰ هزار تن برآورد گردیده و بهمین لحاظ جبران کمبود اجازه ورود حدود ۴۶ هزار تن برنج از خارج داده شده است.

۲ - دولت در سال ۲۵۳۶ برنامه ای برای خرید برنج نداشته و سازمان مرکزی روستائی بمنظور تشویق کشاورزان به استفاده از بذر پرحاصل آمل یک برنامه خرید برنج آمل یک را داشته و محصول تولیدی را به مقداری که توسط کشاورزان ارائه شده خریداری نموده و هر قدر هم که ارائه شود باز هم خریداری خواهد کرد.

۳ - مقادیری از برنج خارجی همزمان با برداشت محصول داخلی بازار عرضه شده و همانطور که آقای واحدی اظهار نموده اند این امر موجب گردیده که عده ای واسطه و سودجو درصدد سودجویی برآیند برنامه ای تنظیم گردیده که در آینده در صورت لزوم به واردات برنج وارد کنندگان برنج موظف گردند ضمن پرداخت مالیاتی برای حمایت تولید برنج داخلی با نظر وزارت کشاورزی و عمران روستائی و وزارت بازرگانی مقدار متناسبی از تولیدات داخلی خریداری و برنج وارداتی و تولید داخلی را تماماً عرضه نمایند.

ضمناً دولت از هرگونه طرح متناسبی که نمایندگان مجلس برای مبارزه با واسطه های اضافی ارائه نمایند استقبال مینماید.

رئیس - آقای دکتر واحدی بفرمایند.

دکتر واحدی - همکاران ارجمند، نمایندگان محترم دولت شأن و موقع خصوص نمایندگان مجلس رستاخیز

در طرح مسائل حوزه های انتخابیه آنان و بالمآل مسائل و مشکلات مملکتی با تدقیق و بینش و ارائه راهحلهای اصولی است. در این رهگذر هرگونه تلاشی که از سوی نمایندگان مجلس رستاخیز بعمل آید گامی است در راه انجام وظیفه خطیر نمایندگی مردم در چنین دوره ی درخشانی از تاریخ فعالیتهای سیاسی و بخصوص پارلمانی در ایران و بالعکس هر چه مشارکت فعالانه ای از سوی برگزیدگان مردم، آنها در چنین دوره خدمتگزاری که دولت و مجلس به امر شاهنشاه مسیری جز خدمت

نظارت کند تا انجمن شهرستان هم بتواند در مسائل اجرایی یک مقداری دخالت داشته باشد دلیل اینکه اگر صرفاً یک عوارضی را وضع بکنند و درآمد حاصل از آن گرفتار تشریفات اداری بشود مثل اعتبارات خاص ناحیه ای کاری بانجام نمیرسد حالا که همه جا دولت فعلی تصمیم دارد مشکلات اداری را کاهش دهد بنده استدعا میکنم در مورد ماده ۴ که ماده حساسی است تجدیدنظر بفرمایند حالا که شما برای یک تبصره که میتوانستید با آئین نامه انجام بدهید قانون میآورید این ماده ۴ را هم اصلاح کنید بالاخره یک فرصت مناسب پیدا میشود در آن فرصت اصلاح بفرمایند بنده فقط تذکر را دادم استدعا میکنم در موقع مقتضی نسبت باصلاح این ماده اقدام بفرمایند

رئیس - نظر دیگری در کلیات لایحه نیست ؟ (اظهاری نشد) **بورود** در شور ماده واحده رأی میگیریم خانها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده واحده مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) لایحه برای شور دوم به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

۱۲ - تقدیم سؤال از وزارت راه و ترابری بوسیله آقای دکتر پرویز اربابی اناری.

رئیس - آقای دکتر اربابی فرمایشی دارید بفرمایند.

دکتر اربابی - سؤالی است از وزارت راه و ترابری که تقدیم میکنم.

رئیس - سؤال به دولت ابلاغ میشود.

۱۳ - طرح سؤال آقای قدرت الله واحدی از وزارت کشاورزی و عمران روستائی و ارجاع آن به کمیسیون رسیدگی به سؤالات.

رئیس - سؤال آقای واحدی از وزارت کشاورزی و منابع طبیعی مطرح است آقای دکتر واحدی بفرمایند.

دکتر واحدی - اجازه بفرمایند دولت جواب بدهد بعد اگر لازم بود بنده عرایضی خواهم کرد.

رئیس - آقای منصور تشریف بیاورید.

عبدالله منصور (معاون وزارت کشاورزی و عمران روستائی) - همانطور که استحضار دارید جناب آقای واحدی در جلسه ۱۵ آبانماه گذشته سؤالی در مورد تولیدات داخلی برنج از یک طرف و اجازه واردات برنج خارجی از

نمی‌آشناسند. قصور و بلکه تقصیری است تا بخشودنی و بهترتدیر آنچه من اکنون در تعقیب مطالب قبلی و سؤال مطروحه از دولت بیان میدارم و مربوط میشود به مشکل عظیم کشاورزی ایران، مبتنی است بر این درک و احساس مسؤلیت در برابر فرماندهی توانای ایران و ملت آزاده این سرزمین، چرا که بفرمان شاهنشاه یک انتخابات اصولی و سالم در عصر رستاخیز ملت ایران انجام گردید و ملت ایران با استفاده از این فرصت طلائی که در عین حال تکلیف مشارکت نیز به همراه آن بوده پهای صندوقهای رأی رفته و به معتمدان خود که معرفی شدگان حزب رستاخیز ملت ایران بودند رأی اعتماد دادند و بدینگونه است که مجلس شورای ملی در عصر شکوفان رستاخیز ملت ایران با چهره‌های مردمی و با درک مسؤلیت در برابر شاه و ملت ایران متولد شد و اکنون که در مقام انجام این تکلیف حساس هشتم به استحضار همکاران ارجمند که احساسی مشابه من دارند و نمایندگان محترم دولت میرسانم که بدون اغراق بیش از دو هفته برای بررسی در مورد مسأله برنج وقت صرف نموده و از هر منبعی که احتمال وجود اطلاعات ارزنده میرفت استفاده کرده‌ام که افزوده بر مطالعات عینی در خصوص مسأله‌ی حساس برنج در بیش از ۹۰ روستای حوزه انتخابیه بابل بعنوان یک گزارش مستند و مبتنی بر واقعیات در ساحت مقدس مجلس شورای ملی مطرح و توجه همکاران ارجمند و نمایندگان دولت را به آن معظوف میدارم چنان آقای منصور معاون وزارت کشاورزی پاسخی که بسؤال من دادند قانع کننده نبود زیرا سؤال من مربوط میشد به دو موضوع، یکی اینکه چرا دولت از طریق شرکت‌های تعاونی نسبت به خرید برنج از کشاورزان اقدام نکرده است و دیگر اینکه چرا همزمان با برداشت برنج داخلی بازار و بخصوص بازار شمال را از برنج وارداتی اشباع کرده‌اند؟ و بر اثر همین امر محصول برنج شمال تا فروش مانده و از این موقعیت بحرانی، عده‌ای دلال و واسطه‌سوء استفاده کرده و دسترنج کشاورزان شمال را با بهای نازل خریداری کرده و به موقع بقیمت گران بفروشند، در واقع هم به زبان کشاورز عمل شده و هم به زبان مصرف کننده آنچه معاونت وزارت کشاورزی بیان داشتند متضمن پاسخ منطقی و بخصوص برنامه شخصی برای چاره‌اندیشی آنی نبود لذا نتیجه تحقیقات و مطالعات خود را در زمینه مسأله حساس و برنج برنج به استحضار همکاران میرسانم تا مورد توجه دولت نیز واقع شود. ابتدا جدولی را که در

این زمینه تنظیم کرده‌ام قرائت می‌کنم:

سال	مصرف کل کشور طی سالهای ۲۵۳۴-۲۵۲۶	مصرف کل مصرف سرانه	درصد رشد سالانه
۲۵۲۶	۶۴۹	۲۴/۷۵	-
۲۵۲۷	۶۷۷	۲۵/۰۸	۴/۳۱
۲۵۲۸	۶۸۲	۲۴/۵۶	۰/۷۳
۲۵۲۹	۷۱۳	۲۴/۹۵	۴/۵۴
۲۵۳۰	۷۶۰	۲۵/۸۵	۶/۵۹
۲۵۳۱	۸۹۲	۲۹/۵۴	۱۷/۳۶
۲۵۳۲	۸۹۵	۲۸/۸۶	۰/۳۳
۲۵۳۳	۱۰۶۶	۳۳/۴۷	۱۹/۱۰
۲۵۳۴	۱۲۴۲	۳۷/۹۷	۱۶/۵۱

تولید برنج کشور طی سالهای ۲۵۳۴-۲۵۲۶

سال	تولید کل	تولید سرانه	درصد رشد سالانه
۲۵۲۶	۶۴۰	۲۴/۴۰	-
۲۵۲۷	۶۵۳	۲۴/۲۰	۲/۰۳
۲۵۲۸	۶۸۰	۲۴/۴۹	۴/۱۳
۲۵۲۹	۷۰۷	۲۴/۷۴	۳/۹۷
۲۵۳۰	۷۰۰	۲۳/۸۱	۰/۹۹
۲۵۳۱	۸۰۰	۲۶/۴۹	۱۴/۲۹
۲۵۳۲	۸۸۹	۲۸/۶۷	۱۱/۱۲
۲۵۳۳	۸۷۵	۲۷/۴۷	۱/۵۷
۲۵۳۴	۹۵۴	۲۹/۱۶	۹/۰۲

مأخذ: وزارت کشاورزی و منابع طبیعی

بطوریکه در جدول آماری تهیه شده در وزارت کشاورزی و عمران روستائی ذکر شده است در سال ۲۵۳۴ میزان مصرف برنج ۶۴۹۰۰۰ تن و تولید آن در همان سال ۶۴۰۰۰۰ تن بوده است در حالیکه در ۸ سال بعد یعنی در سال ۲۵۳۴ مصرف برنج در کشور ۱/۲۴۴۰۰۰ تن و میزان تولید ۹۵۴۰۰۰ تن بوده است. ملاحظه میشود که کمبود برنج روز بروز افزون میشود و نیاز به ورود برنج خارجی اضافه می‌گردد. البته نه اینکه کشاورزی ما درجا زده باشد، چرا که از تولید سالانه ۶۴۰۰۰ تن در سال ۲۵۲۶ به رقم ۹۵۴۰۰۰ تولید در سال ۲۵۳۴ رسیده است و افزایش مصرف سرانه برنج نیز از ۲۴/۷۵ کیلو در سال ۲۵۲۶ به ۳۷/۹۷ کیلو در سال ۲۵۳۴ رسیده است ولی سخن در این است که چرا کشاورزی ما نتوانست از آنچنان رشدی برخوردار باشد که ماهنگ

با افزایش مصرف، تولید هم داشته باشیم که به نظر من گذشته از جهت کمی، از لحاظ کیفی در واقع همان وضع خود کفائی نسبی ۸ سال پیش را حفظ می‌کردیم. یعنی تعادل تقریبی تولید و مصرف برنج در کشور، در چنین وضعی میتوانستیم صحبت از موفقیت در زمینه کشاورزی مملکت بکنیم. من جدول مورد اعتماد در صورت مذاکرات مجلس چاپ خواهد شد از طرفی بموجب جدول تهیه شده در اداره تل آمار و بررسیهای اقتصادی وزارت کشاورزی، میزان مصرف برنج در سال ۲۵۳۵ رقمی معادل ۱۲۴۸۰۰۰/۹۵ تن و در سال ۲۵۳۶ به رقم ۱۳۴۵۰۰۰/۶۶ تن بالغ گردیده است. پیش‌بینی میشود که میزان مصرف برنج از ۱۳۴۵۰۰۰ تن در سال جاری در پایان برنامه ششم عمرانی یعنی سال ۲۵۴۱ به ۱۸۸۶۰۰۰/۷۸ تن بالغ شود. در طی این مدت مصرف سرانه برنج از ۳۹ کیلوگرم فعلی به ۴۷/۷۸ کیلوگرم افزایش خواهد یافت، یعنی افزایش مصرف سرانه برنج با رشد سالانه‌ای معادل ۴/۱ درصد خواهد بود و این البته میزان حداقل رشد مصرف سرانه است که بدون شک باید انتظار افزایش بیشتری را با توجه به افزایش درآمدهای مردم و گرایش آنان از نان به برنج داشت از طرفی نگاهی بیندازیم به وضع اقتصادی کشاورز ایرانی از نظر درآمدها، طبق بررسیهای انجام شده در وزارت کشاورزی و عمران روستائی قیمت تمام شده یک کیلو برنج برای برنج‌کار در سال ۲۵۳۵ برابر ۴۳/۰۹ ریال بوده که با احتساب ۱۱ درصد قیمت عوامل تولید، باید گفت که در سال جاری به ۴۷/۳۹ ریال بالغ میشود و اگر عملکرد در هر هکتار را ۳۴۰۰ کیلوگرم شلتوک حساب کنیم ۲۲۶۴/۴ کیلوگرم برنج بر اساس ۶۶/۶ درصد نرخ تبدیل شلتوک به برنج خواهیم داشت. هزینه‌های تولید یک هکتار برنج حدود ۹۸۲۵۰ ریال میباشد. درآمد حاصل از فروش این مقدار برنج حدود مبلغ ۱۹۴۲۷۰ ریال میباشد که اگر هزینه‌های زیست یک خانوار روستائی را ۵/۱۷ نفر بر اساس خلاصه سرشماری ۲۵۳۵ مرکز آمار ایران بدانیم و حداقل هزینه این خانوار روستائی را ۵۵۰۰۰ ریال تخمین بزنیم کشاورزان باید برنج خود را کیلویی ۷۲ ریال برای تأمین این هزینه زیست بفروش برسانند و حال آنکه بعلاوه تنها عدم حمایت دولت و بلکه با توزیع برنج خارجی همزمان به برداشت برنج داخلی کشاورزان شمال در موقعیت اضطراری قرار گرفته و بهترین برنج شمال را عده‌ای دلال و سوداگر به‌بهای نازل خریداری ۵۰ تومان (کیلویی

۵۰ ریال) خریداری کرده‌اند و برنج‌های درجات پایین‌تر را بر مراتب به قیمت‌های کمتر خریداری کرده‌اند. این واقعیت‌های انکارناپذیر نشانه وخامت وضع کشاورزان شمال است که مربوط به دو استان گیلان و مازندران است و در چنین شرایطی است که لزوم حمایت از کشاورزان ایران و کشاورزی مملکت باید در سرتیروحه برنامه‌های دولت قرار گیرد. متأسفانه بهترین برنج محصول شمال را چنانکه گفته‌ام و بازناً کیدمی کنیم به بهای نازل خریداری کرده‌اند و اگر بر همین نهج پیش برویم ملاحظه میشود که سال به سال باید منتظر فاصله‌هرچه بیشتر بین مصرف برنج و تولید داخلی آن باشیم و اگر در این زمان مصرف برنج ۱۳۴۵۰۰۰ تن و تولید آن حدود یک میلیون تن می‌باشد در پایان برنامه ششم یعنی در سال ۲۵۴۱ مصرف با افزایش حد اقل ۴ درصد به ۱۸۸۶۰۰۰/۷۸ تن خواهد رسید یعنی حدود دو برابر تولید فعلی بعبارت دیگر اگر کشاورزی ما نتواند رشدی متوازن و متناسب با مصرف داشته باشد در ۶ سال آینده بجای اینکه ۱۰ درصد مصرفی را از خارج وارد کنیم باید ۵۰ درصد آنرا از خارج وارد کنیم (مظنی) مایه تأسف است) و طبیعی است که در آن صورت برنج را با قیمت‌های بر مراتب بیشتری بعلاوه نیاز شدید باید خریداری نماییم. کم‌اینکه هم اکنون در امریکا برنج در داخل کشور هر کیلویی حدود یکصد ریال فروخته میشود در حالیکه برنج وارداتی ما با حدود ۳۰ ریال وارد میشود و حال اینکه این خود نوعی دسپتیک است و وقتی نیاز ما به برنج وارداتی به ۵۰ درصد میزان مصرف برسد و یا از آن فراتر رود در این صورت قیمت‌ها بر اساس نیاز تعیین میشود و طبیعی است که بر مراتب بیش از حد فعلی خواهد بود. ادامه این وضع آینده‌نا، مظلومی را بجا می‌دهد که کشور با یک وابستگی اقتصادی در مهمترین شاخه مواد غذایی با کشورهای خارجی پیدا نماید و این زنگ خطر است که باید دولت به آن عمیقاً توجه داشته باشد. برای حمایت از کشاورزی توجه به مسائل اساسی زیر از ضرورت‌های اجتناب‌ناپذیر است:

- ۱- اجرای دقیق تضمین خرید محصولات کشاورزی
- ۲- توزیع صحیح برنج در موقع برداشت و قطع دست‌آیادی و واسطه‌های سودجو و بردشتها بین منظور باید بیشترین توجه را به تعاونیها داشت. بدین نحو که فلسفه تشکیل شرکت‌های تعاونی روستائی نه خرید بوقع محصولات کشاورزی و قطع دست واسطه‌ها بوده و بردن کالاهای صنعتی مثل قند و شکر از شهر به روستا، تحقق یابد. زیرا ادامه وضع فعلی یعنی دادن امکان به واسطه‌ها

نتیجه اش آن است که برنج به قیمت ناچیز بوسیله دلالان از روستائیان خریداری شده و به قیمت گران به دست مصرف کننده میرسد و حال آنکه اگر تعاونها درست عمل میکردند برنج با قیمت مناسب از کشاورزان خریداری میشد و با اختساب سود عادلانه به قیمت برابری از آن تر ا قیمت کنونی به دست مصرف کننده میرسید. حقیقت این است که سازمان عظیم تعاون مصرف شهر و روستا توانسته است وظیفه حساس خود را بخوبی انجام دهد، بررسیهای انجام شده نشان میدهد که تعاونهای مصرف کارگران نتوانسته است بعلت مشکلات موجود، مواد مورد نیاز و مصرفی کارگران را به قیمت های عمده فروشی و ارزان تهیه نماید. چرا که واسطه ها به عنوان دشمن مختلف، از سیستم بد توزیع، حداکثر استفاده و در واقع سوء استفاده را میکنند و این وضع هم به ضرر مصرف کننده است و هم به زیان کشاورز تولید کننده و تنها به نفع عده ای سودجو و دلال و واسطه است. روزنامه اطلاعات در شماره دیروز خبری داشت مبنی بر اینکه (فروش بیسکویت هم به دست دلالها افتاد) یعنی بجای اینکه تولید کننده بیسکویت مانند گذشته بوسیله ماشینهای کارخانه محصول خود را مستقیماً به فرد صنفی بدهد، عده ای دلال و واسطه مثل قارچ از زمین روئیدند و با مال موجب افزونی قیمت بیسکویت شدند این بازار سیاه که برای بیسکویت در بازار تهران ایجاد کردند ناشی از قصور یا تقصیر چه کسانی است؟ اتاق اصناف بجای اینکه فرد صنفی را بجرم گران فروشی همین بیسکویت خریداری شده بخدمت دلال و واسطه به دادگاه بفرستد چرا به فکر نیست که جلوی عامل و علت گرانی، یعنی هجوم دلال و واسطه را بگیرد؟ این مشکل عظیم توزیع بد و ناسالم ملاحظه میفرمایید که می رود تا همه شوق اقتصادی جامعه ما را در برگیرد چرا که شیشه بازار سیاه دارد. بیسکویت بازار سیاه دارد و اگر توجه نشود همه چیز به چنین سرنوشت مبتلا خواهد شد. من مصراً از دولت میخواهم که به این وضع اسفناک خاتمه داده شود دولت باید سیستم توزیع را طوری تنظیم کند که بخش خصوصی از طریق تعاونها بتواند تولیدات کشاورزان را بدون واسطه به دست نهادهای تعاونی مصرف یا محل به دست مصرف کنندگان برساند ترتیبی داده شود که شرکت های سهامی زراعی - بررسیهای تعاونی تولید روستایی - تعاونهای مصرف کارگران - تعاونهای مصرف شهری و روستا، تعاونهای مصرف کارمندان دولت همه و همه فعال شده و کارهای آنها را به عطف دولت انجام

بوده است قرار گیرند تا اقتصاد سالمی داشته باشیم. هدف وزارت کشاورزی باید آن باشد که با حمایت منطقی از کشاورزی، فاصله بین مصرف و تولید داخلی را هر چه ممکن است کم کنند تا بر سرز خود کفایتی لاقبل نسبی برسیم البته تا رسیدن به این مرحله که بی نیازی از برنج وارداتی است باید ترتیبی اتخاذ شود که برنج وارداتی بهیچوجه در مناطق شمال کشور توزیع نشود و با برنامه ریزی صحیح جهاز نظر هزینه های عمل و نقل و جابه جایی از جهت ذاتی مردم که بخصوص در شمال به برنج داخل عادت دارند و خود از دید حمایتی از محصول داخلی باید ترتیبی اتخاذ شود که برنج داخلی در استانهای مرکزی - سمنان - آذربایجان غربی و شرقی - لرستان و کرمانشاه و ایلام توزیع شود و برنج وارداتی که از بندر شاهپور و بندرعباس وارد میشود در استانهای هرمزگان - بوشهر - خوزستان - کرمان - سیستان و بلوچستان توزیع شود. نگاهی به آمار و ارقام محصولات کشاورزی لزوم برنامه ریزی صحیح در امر کشاورزی را ثابت میکند. تولیدکننده ما در ۵/۵ میلیون تن بوده است و مصرف ۶/۹ میلیون تن و کمبود گندم ۱/۴ میلیون تن بوده است. در حالیکه امسال کمبود محصول گندم به ۱/۵ تا ۱/۶ میلیون تن رسیده است. برنج تولیدی ما هم که ملاحظه فرمودید از ۹۰۰۰ تن کمبود در سال ۲۵۳۶ به محدود ۴۰۰۰۰ تن در سال جاری رسیده است و تا پایان برنامه ششم به حدود یک میلیون تن خواهد رسید و من با توجه به اهمیت این امر حیاتی در سیاست مستقل ملی ایران که وابستگی اقتصادی ایران در مواد غذایی با خارج بهیچوجه با آن سازگار نیست تقاضا دارم که موضوع سؤال من برای بررسی بیشتر به کمیسیون رسیدگی به سؤالات ارجاع شود تا با دقت بیشتری رسیدگی و اتخاذ تصمیم شود.

رئیس - این سؤال به کمیسیون رسیدگی به سؤالات ارجاع میشود.

۱۴ - طرح سؤال آقای علی اصغر مظهری از وزارت بازرگانی و ارجاع آن به کمیسیون رسیدگی به سؤالات.

رئیس - سؤال آقای مظهری از وزارت بازرگانی مطرح است، آقای مظهری بفرمایید.

مظهوری - اجازه بفرمایید نماینده دولت جوابشان را بفرمایند بعداً بنده مطالب را عرض می کنم. استدعای کنم مجدداً سؤال من قرائت بشود.

رئیس - آقای اهری بفرمایید سؤال را هم قرائت کنید.

اهری (معاون وزارت بازرگانی) - با کسب اجازه از مقام معظم ریاست ابتدا سؤال آقای مظهری را قرائت می کنم:

ریاست محترم مجلس شورای ملی احتراماً چون اطلاع حاصل شد که متأسفانه مقدار زیادی از گندم خریداری شده از خارج بعلت نبودن جسات تخلیه نشده و درواکن های راه آهن سرگردان است و گویا مقدار زیادی نیز داخل همین واگن ها و با درنقاط سرباز دیگر زیر آفتاب و باران مانده و در معرض خراب شدن است. تقاضا دارد مقرر فرمائید نمایندگان دولت در مجلس شورای ملی حضور یابند و باین سؤال پاسخ دهند که چنانچه این مطالب واقعیت دارد، علت آنکه بدون توجه به ظرفیت سیلوا گندم خریداری شده چیست؟ در تاریخ تقدیم این سؤال چه مقدار در چند واگن و چه مقدار در جای سرباز در معرض آفتاب و باران بوده است؟ چه مقدار از گندمها در اثر این بی توجهی از بین رفته؟ چه میزان به راه آهن دولتی خسارت وارد آمده؟ و بالاخره مسئول این کار چه شخص یا اشخاصی هستند وجه اقدامی برای پیشگیری از تکرار این قبیل کارها بعمل آمده؟

با احترام - علی اصغر مظهری

همانطور که ملاحظه میفرمائید این سؤال در تاریخ ۲۵۳۶/۸/۱۵ از طرف مقام ریاست مجلس به وزارت بازرگانی ابلاغ شده و در تاریخ ۲۵۳۶/۸/۲۵ وزارت بازرگانی آمادگی خود را جهت جوابگویی بعرض رسانده است. استحضار دارید که اگر در این چند سال بعلت کمبود گندم دولت برای تأمین مصرف مملکت ناگزیر بود گندم را از خارج خریداری کند، سالهای گذشته - باز بخوبی استحضار دارید - تراکم بنادر در حدی بود که کشتی های حامل کالاها و از جمله گندم روزگفاً هفته ها و حتی ماه ها در بنادر متوقف میشد ولی بنده صادقانه و با صراحت کامل خدمت نمایندگان محترم عرض می کنم که در سال ۳۶ این برنامه به حدی صحیح انجام شده که در این مدت حتی یک کشتی برای یک روز هم متوقف نشده و آماری داریم که کشتی ها حتی از موعد مقرر نیز زودتر تخلیه شده و مستقیماً از کشتی به واگن و کامیون حمل و به موارد مصرف فرستاده شد بنده آن چه که میتوانم این اضافه کنم وظیفه بسیار سنگینی است. با نبودن کارگر با وسایل حملی که با این زیادای بار در مملکت ما هست جناب مظهری روی دقت نظر و روی علاقه ای که داشتند این همداری بوده، تذکری بوده که به مسئولین

امر دادند که متوجه بشوند و برای جلوگیری از ضایعات و خسارات بدولت بیشتر کوشا باشند بنابراین بنده با زعم موظفم که مطالبی که این جا بیان میشود به سؤال نمایندگان با دلایل و مستند رسیدگی بکنیم بدون تعصب حقایق را این جا به عرضتان برسانیم (احسن - احسن)

۱ - میزان خرید گندم از خارج بدون توجه به ظرفیت سیلوا و انبارهای سازمان نبوده و مقادیر وارده در حد مقدار بیش بینی شده در بودجه مصوب سال جاری است که مقرر بوده این گندم در شش ماهه اول سال ماهانه ۱۰۰ هزار تن وارد شود و در ماههای مهر، آبان و آذر بعلت مواجه شدن با خرید گندم از داخل و بردن سیلوا و انبارهای سازمان غله بترتیب ماهانه ۶۰، ۱۰۰ هزار تن از طریق بنادر جنوب (شاهپور و عباس) و ماهانه نیز ۳۰ هزار تن از مرز ترکیه وارد شود.

۲ - مقادیر بیش بینی شده گندم وارداتی در جلسات کمیسیون از زاق عمومی نخست وزیری با تأیید کلیه مسئولین وزارت کشاورزی و عمران روستائی، وزارت بازرگانی و سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی ایران برآورد شده و در جلسات مورخ ۱۳۰۱/۵/۲۵ نخست وزیری بعلت عرضه شدید گندم از طرف کشاورزان مجدداً در میزان واردات تجدیدنظر گردید و با توجه به ارقام تولید داخلی و مصرف روزانه گندم سهمیه که از طرف سیلوا و از انبارهای غله دولتی در سطح کشور توزیع میشود و بر مبنای احتیاجات واقعی و داشتن ذخیره مناسب تا سرخرمین سال آینده مقدار واردات تعیین شده است.

۳ - گندمهای رسیده از خارج که از طریق بنادر جنوب (شاهپور و عباس) و مرز رازی از ترکیه وارد میشود با دو وسیله بصورت فله (با واگن و کامیون) و بصورت کیسه (وسیله کامیون) تخلیه و حمل میگردد.

واگنهای مخصوص حمل گندم تماماً سقف بوده و همچنین کامیونهای مخصوص حمل گندم فله تا نکر دار یا کانتینر دار میباشد و گندم فله در داخل واگن یا تانکر و کانتینر کامیونها محفوظ بوده و در معرض آفتاب و ریزش باران اصلاً خسارت نمی بیند.

در حمل گندم کیسه که بیشتر از طریق بندرعباس برای سیلوا و انبارهای استانهای جنوبی و شرقی کشور فرستاده میشود با کامیونهای معمولی اطاقدار یا تریلر دار انجام میگردد که رانندگان طبق مفاد قرارداد حمل در مواقع بارانی از پوشش برزنت برای محفوظ نگه داشتن گندم

استفاده و نهایت مراقبت را در سالم حمل کردن کالا معمول میدارند.

۴- برنامه حمل گندم با واگن که به بندر ساپور و به شرکت سپاسی راه آهن دولتی ایران داده شده بمیزان روزانه ۳۰۰ تن الی ۳۶۰۰ تن و در حد قدرت تخلیه سیلوهای مسیر خط سراسری راه آهن میباشد. و با توجه به اینکه واگنها بطور منظم مطابق این برنامه وارد سیلوها نمیکردند، معذالک در حال حاضر بطور متوسط در حد برنامه روزانه ۷۰ واگن گندم در سیلوهای اهواز، اندیشک و اراک، تهران، تبریز، مراغه و گرگان بدون اینکه گندم در واگنها خسارات دیده باشد تخلیه میگردند.

علیهذا سازمان غله و قند و شکر و جای کشور غیرمعمول تمام تنگناهایی که در زمینه ظرفیت بنادر، و وسائل تخلیه یا حمل و نقل و تنگناهایی که در زمینه انباری و تأسیسات ذخیره ای بطور کلی وجود دارد و با عرضه قابل توجه گندم از طرف کشاورزان (در حد یک میلیون تن) مواجه بود معیناً اقدامات مبتنی برای تخلیه سریع کشتی های حامل گندم و اجرای برنامه کامل خرید گندم از داخل و تخلیه سریع واگنها در حد برنامه مذکور بعمل آورده است و هیچ گندمی در واگن بر اثر تابش آفتاب یا ریزش باران ضایع نشده و خسارتی تاکنون از این حیث به دولت متوجه نشده است.

رئیس - آقای منظوری بفرمائید.

منظوری - جناب آقای رئیس - همکاران ارجمند من از مقام ریاست استدعا کردم مقرر بفرمایند سؤال قرائت بشود و توجه باین نکته باشد نماینده ای که سؤال می کند بیشتر علاقمند است که به سؤالی که طرح کرده پاسخ بدهد بشود نه گزارش از اقداماتی که دستگاه اجرایی کرده است من بالرائدتی که حضور جناب آقای اهری سال نخست دارم و اعتقادی که به ایشان دارم شکر میکنم از مطالبی که راجع به اداره کل غله فرمودند و بخصوص ماه های اخیر را که عنوان کردند که میزان حمل گندم تقلیل پیدا کرده همداش به سیلوها می رود و هیچ مشکلی هم نیست و امیدوارم که این طور هم باشد ولی جناب اهری آن چه بنده به عنوان سؤال طرح کردم یک آگاهی مبتنی بر یک شایعه نبود بنده در خدمت گروهی از نمایندگان محترم مجلس به تسافرتی با راه آهن میرفتم که من در کمسیون استدعا خواهم کرد حتی چند تشریح فرمایند یکی دوتن از مسئولان راه آهن برسین حکایت گرفتاری های خودشان را عنوان میکردند که

مهم ترین قسمت آن بلا تکلیفی گندم در واگنها بود. نامه دیگری این جا برای من رسید که گرچه خیلی محرمانه نوشته است من این را محرمانه حضور جناب آقای رامبد تقدیم می کنم و تقاضا می کنم که جناب رامبد هم بازرسی بفرستند اگر آن چه که این جاست یعنی این مطالب واقعت داشته باشد مایه بسی تأسف است. من این جا اجازه میخواهم که یک نکته را خیلی صریح بگویم. دولتی که مدعی صراحت و صداقت است نباید سرپوش روی مسائل بگذارد (صحیح است) اگر جناب آقای رامبد ما به آن چه که عنوان شده برسیم درست میشود اگر من خطای عسیم باید به خطای من برسید. این که ما از امروز چنین و چنان می کنیم درست نیست، باید اگر کار خلافی شده است مسئولش مشخص بشود تعقیب بشود و تنبیه بشود اگر اینکار را کردید صراحت و صداقت درست است نه اینکه بگوئید ما از امروز شروع کردیم و از امروز مسئولیم (صحیح است) دولت مسئول مملکت است، شما مقامات را از کره ماه که نمی آورید همین آدمها هستند، اگر کسی خطایی یا قصوری کرده است باید تنبیه بشود و به جامعه معرفی بشود، این جا در این نامه یکی از کارمندان غله یکی از شهرهاست که ماجرائی نوشته که باید برای این مملکت گریه کرد، این گندمی است که ما با ارز مملکت داریم از آن سردنیامی آوریم، من عرض کردم این مطالب را مقامات راه آهن عنوان کردند و شایعه نبود که بخواهم از خودم ساخته باشم، چند تن از نمایندگان محترم هم در کوبه ای که این بحث مطرح شد حضور داشتند ولی چون مسئله از نظر من قابل توجه بود که گندم آورده ایم بدون اینکه توجه کنیم سیلوهای ما چقدر ظرفیت دارد. شما الان میفرمائید که در حدود روزی هفتاد هزار تن تقلیل پیدا کرده است در حالیکه قبلا روزی ۱۰۰ هزار تن می آوردند بنده این مطالب را از پیش خود نگفتم تمام این مسائل را بنده نیم ساعت نشسته و گوش کردم و بعد هم در محضر همین دوستانم گفتم که سوء استفاده از سخن شما نمی کنم ولی احساس مسئولیت نمی کنم و این را از دولت سؤال خواهم کرد تا معلوم شود ۱۰۰ هزار تن گندم را همراه بیاوریم ولی جا نداشته باشیم، پول مملکت را داده ایم بابت خرید گندم. گندم را آورده ایم و بعد کشتی ها و بندرگاهها و واگن های راه آهن سرگردان و بعد بیاییم همه را خراب کنیم و بصورت فانه مرغی در آوریم. اینها را در شان عصر رستاخیز نمی بینیم. من استدعا می کنم از جناب آقای رئیس که موافقت و اجازه بفرمایند که این

سؤال در کمیسیون رسیدگی بسؤالات مطرح بشود چون مطالب دیگری دارم که طرحشان را در پشت تریبون ضروری نمیدانم، در آن جا عرض می کنم. ولی بطور کلی توقعی که مردم جامعه ما دارند و نگرانی های که دارند همین است که فکری برای ابتکار باید بکنیم که من بخودم اجازه ندهم که بیایم هر کاری خواستم بکنم بعد هم تلاطم را بردارم و بروم این جواب گوی مملکت ما و این عصر نیست. (احسنت)

رئیس - سؤال به کمیسیون رسیدگی به سؤالات ارجاع میشود.

۱۵ - طرح گزارش شور اول عوارض خروج از کشور.
رئیس - گزارش شور اول لایحه قانون عوارض خروج از کشور مطرح است قرائت میشود.
(شرح زیر خوانده شد)

گزارش شور اول از کمیسیون امورات اقتصادی و دارائی مجلس شورای ملی

کمیسیون امور اقتصادی و دارائی در جلسه روز سه شنبه ۲۵۳۶/۱۱/۴ با حضور آقای هلاکو رامبد وزیر مشاور، آقای علی اصغر طباطبائی معاون وزارت امور اقتصادی و دارائی و آقای علی نگهبان معاون وزارت کشور. لایحه شماره ۹۵۲۷ مورخ ۲۵۳۶/۱۰/۴ دولت راجع به عوارض خروج از کشور را که بشماره ۸۸۰ چاپ گردیده است مورد رسیدگی قرارداد و با اصلاحاتی بشرح زیر تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.
لایحه قانون عوارض خروج از کشور

ماده واحده - از تاریخ تقدیم این لایحه از هر مسافری که با گذرنامه دولت شاهنشاهی ایران بخارج از کشور مسافرت مینماید برای هر بار خروج از کشور مبلغ بیست هزار ریال اخذ خواهد شد.

تبصره ۱ - از افراد خانواده که با یک گذرنامه مسافرت میکنند علاوه از مبلغ مذکور که از دارنده گذرنامه اخذ میشود برای هر فرد دیگر خانواده نیز مبلغ پنجاه هزار ریال اخذ خواهد شد.

تبصره ۲ - اطفال تا سن ۷ سالگی از پرداخت مبلغ مذکور در این قانون معاف خواهند بود.

تبصره ۳ - به زائرین عتبات عالیات تخفیفی به میزان هفتاد درصد مبلغ مذکور در این قانون داده میشود.

تبصره ۴ - تعیین مسافرانی که مشمول این قانون نیستند طبق آییننامه ای است که بتصویب هیئت وزیران خواهد رسید. مصوبات هیئت وزیران در موارد معافیت از

عوارض خروج از کشور تا تاریخ تصویب آئین نامه مذکور کماکان مجری خواهد بود.

تبصره ۵ - صدور گذرنامه جداگانه توسط نمایندگیهای شاهنشاهی در خارج از کشور برای کسانی که با استفاده از تبصره یک این قانون با پرداخت پنجاه هزار ریال عوارض خروج بخارج از کشور مسافرت نموده اند موقوف به پرداخت مابه التفاوت عوارض خروج از کشور تا ماخذ بیست هزار ریال مقرر در این قانون خواهد بود.

تبصره ۶ - با اجرای این قانون ماده ۳ قانون تأمین اعتبارات عمرانی و عمومی مصوب هشتم آذرماه ۱۳۴۳ (۲۵۲۳ شاهنشاهی) و تبصره های آن و همچنین تبصره ۶۵ قانون بودجه سال ۱۳۴۴ (۲۵۲۴ شاهنشاهی) کل کشور و تبصره ۲۸ قانون متمم بودجه سال ۱۳۴۶ (۲۵۲۶ شاهنشاهی) کل کشور و قانون اصلاح تبصره یک ماده ۳ قانون تأمین اعتبارات عمرانی و عمومی مصوب ۲۶ اسفندماه ۲۵۳۵ شاهنشاهی لغو میشود.

مخبر کمیسیون امورات اقتصادی و دارائی - محمد علی ادیب مجلسی گزارش شور اول از کمیسیون کشور بمجلس شورای ملی کمیسیون کشور در جلسه روز شنبه ۲۵۳۶/۱۱/۸ با حضور نمایندگان دولت لایحه عوارض خروج از کشور را مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه کمیسیون امورات اقتصادی و دارائی را در این مورد تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.
مخبر کمیسیون کشور - عبدالله فراگزلو شجاعی

گزارش شور اول از کمیسیون بودجه بمجلس شورای ملی کمیسیون بودجه در جلسه روز یکشنبه ۲۵۳۶/۱۱/۹ با حضور نمایندگان دولت لایحه عوارض خروج از کشور را مورد رسیدگی قرارداد و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا در تأیید گزارش کمیسیون امور اقتصادی و دارائی بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.
مخبر کمیسیون بودجه - محمد اسدی

رئیس - کلیات لایحه مطرح است تیسار سرتیب بیات بفرمائید.

سرتیب بیات - با کسب اجازه در مورد گرفتن عوارض گذرنامه با استحضار همکاران گرانمایه میرساند که طبق اصل

۱۸ قانون اساسی گرفتن هرگونه مالیات باید بموجب قانون باشد و حال برای روشن شدن اذهان عمومی عرض میکنم از چه تاریخی قانون دارای اعتبار میشود.

پس از اینکه قوانین به تصویب فوه منته و توشیح ملوکانه رسیدند در روزنامه رسمی و اجرایی انتشار

منتشر شدند و طبق قانون مدنی ایران ۱۵ روز از انتشار آنها گذشت قابل اجرا خواهند بود. و میتوان به آنها استناد کرد و عمل نمود. یعنی اگر قانونی تمام مراحل خود را طی کند و در روزنامه‌ها هم منتشر شود و فقط ۱۴ روز بیشتر از انتشار آنها نگذشته باشد طبق قوانین موجود ایران قابل اجرا نیست.

نماینده دولت در مورد تقدیم لایحه وضع عوارض گذرنامه بنحو فعلی بیک ضرورت و مصلحت استثنائی اشاره فرموده‌اند. در صورتیکه هر موقع که لایحه‌ای به مجلس آورده میشود مصلحتی پیشنهاد آنرا ایجاب کرده است.

بنظر من درباره اثر قوانین ضرورت و مصلحت بیشتری احساس میشود تا لایحه عوارض گذرنامه، سخنگوی دولت چند شب قبل از طریق تلویزیون در توجیه عطف بمسابق شدن این قانون فرمودند اگر عطف بمسابق نمیشد همانطور که درباره قطع اشجار بحض تقدیم لایحه مربوط به درخت بسیاری از بانکین درختان خود را قطع کردند در این مورد نیز ممکن بود اطلاع مردم بر این قانون قبل از تصویب توسیخ و انتشار آن مورد سوء استفاده قرار گیرد.

بنده عرض میکنم وقتی که صاحبان درخت مطلع شدند که قانون قطع درختان آنها منع میکند. بلافاصله درختان زیادی را بریدند آیا در مورد این لایحه اگر عطف بمسابق نمیشد ممکن بود عده زیادی فقط برای اینکه تا عوارض گذرنامه ترفی نکرده است هر یک ده یا نوزده مرتبه برای استفاده از عوارض ارزان به خارج از ایران بروند و برگردند؟ عوارض گذرنامه با قطع درخت بکنفر که ممکن است میلیونها درخت داشته باشد و نمیدانم چگونه مقایسه شده است وانگهی بطوریکه عرض کردم هر قانون بنا بمصلحتی پیشنهاد و تصویب میشود ولی هیچیک از دولتی که قانونی

دارند به این آسانی قانونی را عطف بمسابق نمیکند و عطف بمسابق شدن قانون برخلاف قاعده قانونگذاریست با توجه بمطابقی که باختصار عرض شد چنانچه دولت بمصلحت اندیشی بفرمانده این جانب توجه میکند پیشنهاد میکنم از افزودن عوارض گذرنامه صرف نظر شود تا مشکل بیشتری در راه مسافرت به خارج مردم ایجاد نشود زیرا یا مادر و پدری برای دیدن فرزندان خود به خارج میروند نه تصور میکنم حداقل منفعت آن اینست که فرزندانشان با نظارت پدر و مادر کمتر تحت تأثیر عوامل مخرب قرار میگیرند. یا افرادی برای افزودن معلومات و معانعات خویش بیشتر سفر میکنند که نباید مانع افزایش معلومات علاقمندان شد و یا بیماری برای بدست

آوردن سلامت خود ناگزیر عازم خارج میشوند که نباید به این بیماران تحمیل بیشتری کرد و یا حداقل و آنچه عمومیت دارد میروند و دنیای دیگر را می بینند که پس از مراجعت از تسهیلات بیشتری که در ایران برای زندگی وجود دارد رضی تر میشوند که دشوار کردن این مسافرتها نیز درست بنظر نمیرسد اصولاً تمهیدات عوارض

گذرنامه چه بدعتی است که ما در وضع آن پیشقدم شده‌ایم انتظار می رود که نماینده دولت روشن کنند که در کدامیک از کشورهای سرمایه دار ویا کم درآمد گرفتن عوارض گذرنامه و از یاد آن معمول است. حال اگر با وجود مطابقتی که بعرض رسید این پیشنهاد بفرمانده را دولت نمی پسندد و واقعاً ضرورتی وضع عوارض گذرنامه را مجبور سازد پیشنهاد میشود که برای سالی یکبار مسافرت از هیچکس عوارض گذرنامه گرفته نشود و برای بار دوم ده هزار ریال و برای بار سوم بعد بیست هزار ریال عوارض گذرنامه اخذ شود و با حداقل ..

از والدینی نه برای نظارت و هدایت فرزندان محصل خود به خارج میروند و بیخاری برای حصول بهبودی اخباراً به خارج عزیمت مینمایند عوارض گذرنامه اخذ نشود و جداً توصیه میشود بمنظور رعایت اصول قانونگذاری و برای آنکه در این مورد بایک عمل کوچک حربه بزرگ بدست دشمنان حسود و کوفه بین ایران نه هم از عطف بمسابق شدن این قانون صرف نظر شود و مثل تلیه قوانین بسیار بهتر قانون عوارض گذرنامه نیز پس از طی کلیه مراحل خود بمورد اجرا گذاشته شود. متشکرم

رئیس - تیسار این مطالب رضی به این لایحه ندارد.

در این لایحه نوشته است که آن را اجرا کنید.

تیسار بیات - بله . متشکرم .

رئیس - آقای دکتر ستاری بفرمائید .

دکتر محمد ستاری - جناب آقای رئیس - نمایندگان محترم ، باتوجه باینکه در سالهای آتی درآمد نفت که هم اکنون حدود ۷۰ درصد بودجه مملکتی را تشکیل میدهد همچنان ثابت باقی میماند و چه بسا که بتدریج نیز از میزان آن کاسته خواهد شد و از سوی دیگر ۳۰ درصد باقیمانده بودجه مملکتی باید از طریق مالیاتها و سایر درآمدهای مستمر تأمین شود ، این حقیقت روشن میشود که در تأمین ۳۰ درصد بودجه مملکتی و روند افزایش منطقی آن و هم چنین افزایش حجم اعتبارات بودجه که ناگزیر همسایان افزوده میشود ، ضروری است در حال جدیت و تلاش و توفیق امدامی مؤثر و تازمات در این جهت صورت بگیرد و در تأمین درآمدهای مملکتی

راههایی شمر نم و غیر تحمیلی پیموده شود. تا بتدریج اضافه برتأمین ۳۰ درصد بودجه مملکتی همچنان به نسبت آن در بودجه مملکتی افزوده گردد و جایگزینی لازم در امر درآمد نفت که فنابدیراست بدید آید . در اجرای این منظور و بنا بر رشد و رهنمونهای آینده ساز شاهنشاه آریامهر ، سعی براینستکه تا حد امکان به برقراری مالیاتها و عوارض جدید بویژه در مواردیکه دریافت این نوع مالیاتها و عوارض شامل حال افراد تنگن و بی نیاز میشود

همت و تلاشی منطقی صورت پذیرد. گویانکه در این زمینه هم اکنون تقاضای وجود دارد و هنوز بار برداشت مالیاتها بردوش گروههای متوسط و حتی کم درآمد قرار داشته و بسیاری از متعین در این جهاد ملی آنچنانکه لازمست شرکت نداشته اند، ولی در حال حاضر برنامه‌ای که می باید بدقت مرحله اجرا درآید. اقدامی پسندیده و از هر جهت مورد توجه و حمایت است (صحیح است) تقدیم لایحه

بمفروض عوارض گذرنامه و استدلالاتی که سخنگوی دولت جهت استفاده از درآمد حاصله جهت کمک بدمدازان و افزایش تولید شیر شده است از جمله مواردی است که میتواند همین استدلال را توجیه کند، زیرا بدون تعارف گروهی که بقصد تفریح و تفریح عازم کشورهای خارج میشوند. مسلماً با مخارج و هزینه گزافی که برای مسافرت سپردازند پرداخت یک هزار تومان اضافی مسئله‌ای را ایجاد نمی کند. اما در این زمینه دو مسئله مهم مطرح میباشد که لازم است به آنها توجهی دقیق مبذول شود .

۱ - چون همه کسانیکه عازم ممالک خارج میشوند قصد تفریح ، خرید اجناس ، وقت گذرانی و تفریح ندارند، لذا به همان نحویکه ارشاد و هدایت شده است تا حتی الامکان مالیاتها و عوارض از افراد تنگن و بی نیاز دریافت شود، می باید بمعاینتهایی در اخذ این نوع عوارض برای گروههای خاص در نظر گرفته شود .

در این زمینه ۲ پیشنهاد بنظر میرسد که بوزجد آگاهانه تقدیم خواهد شد .

اولین پیشنهاد مربوط به حذف پرداخت عوارض گذرنامه برای اساتید ، نادر آموزشی دانشگاهها و مدارس عالی یا دبیران و دبیرستانی است که از فرصت مضاعف استفاده کرده ویا هزینه شخصی برای گذراندن دوره‌های تخصصی انجام تحصیلات و افزایش معلومات بخارج میروند. بدیهی است اینگونه افراد نه بخاطر شغل و علاقه کار و حرفه تخصصی خارج رفته و علاقمندان به آموختن دانش

و تجربیات افزونتر خدمات شایسته تری برای مملکت خود بانجام برسانند از هر جهت می باید مشمول حذف عوارض گذرنامه قرار گیرند. زیرا همین تخفیف، کمک شایسته‌ای از نظر مادی برای آنان که از حقوق ناچیزی هم برخوردارند بحساب می آید. بدیهی است در مأمورینهای دولتی که مشمول حال کارمندان و سایر افراد میشود، چون پرداخت هر نوع عوارض و غیره بعهده دولت است چنین مسئله‌ای نمیتواند مصداق داشته باشد.

دومین پیشنهاد مربوط به بیماریانی است که بنا به تشخیص کمیسیون ذیصلاح غیر قابل علاج سوز کشور می باشند و یا بیماریانی که برای ادامه معالجه همین نوع بیماری موظفند سالی چندبار بخارج سفر کنند از پرداخت عوارض جدید گذرنامه معاف شوند .

گو اینکه ممکنست برای عده‌ای این توهم ایجاد شود شخص تریضی که قادر است برای ادامه معالجه بکشورهای خارج بیرون مسلماً از تمکن مالی هم برخوردار است. ولی باید توجه داشت که برای ادامه حیات و از دست ندادن عزیزان، هر خانواده حاضر است تمام مال و منال خود را بفروشد و حتی تا پای فقر و تهیدستی نیز پیش بیرون و مسلماً چنین توجیحی از نظر تخفیف عوارض نه تنها خود بعنوان کمک مادی برای این نوع بیماران بشمار می آید ، بلکه نوعی تقویت روحی و حمایت انسانی نیز بشمار میرود .

۲ - مسئله دیگر، توجه به چگونگی هزینه مبلغ جمع آوری شده از طریق افزایش عوارض گذرنامه است . طبق محاسباتیکه بعمل آمده، طی ۹ ماهه سال ۳۰۳۰ بر مبنای دریافت یک هزار تومان عوارض گذرنامه جمع مبلغ دریافتی ۱۹۸ میلیون تومان بوده است که پیش بینی میشود با افزایش عوارض طی یکسال این مبلغ به ۵۰۰ الی ۶۰۰ میلیون تومان بالغ شود .

باین ترتیب ملاحظه میشود که مبلغ دریافتی اعتباری جانب و چشمگیر است بلکه میتواند در نوع خود در بسیاری جهات کارگشا باشد .

بطوریکه عنوان شده قرار است از این مبلغ به تولید کنندگان شیر بازا هزینه بیشتر شیر ۸ ریال افزایش بدهد پرداخت شود که مسلماً چنانچه در اجرای این اقدام رعایت همه جوانب میشود، خدمتی ارزنده به فعالتهای مربوط خواهد شد . اما در همین زمینه مسائلی لازم به تذکر است که چنانچه آنها توجیحی عمیق مبذول نشود، نه تنها نمیتوان

امیدی به بشرف و احیای دامپروری و حتی ازدیاد تولید شیر در کشور داشت، بلکه چه بنا مشکلاتی هم در این مورد بوجود خواهد آمد تا حدیکه تعهد افزایش تولید شیر بر مبنای ۳۰ درصدی منجر به نمود تولید به میزان فعلی خواهد انجامید.

هم اکنون طبق آمار موجود جمع تولید روزانه شیر در کشور حدود ۲ هزار تن است که سالیانه میزان آن به ۷۳۰ الی ۷۵۰ هزار تن میرسد.

گوا اینکه آمار فوق با آنچه که قبلاً میزان تولید شیر را در کشور با هزار و یک دلیل متجاوز از یک میلیون تن تعیین و حتی بارها همین رقم هم اعلام شده بود تفاوت فاحش دارد و چنین بنظر میرسد که دهها هزار تن اختلاف تولید شیر در کشور خالی بر ضعف دستگاههای اجرایی و آمارگیری است از همین مقدار ۲ هزار تن شیر در روز تنها ۴۷۰ تن بکارخانجات شیر باستوریزه تحویل میشود که ۳۵۰ تن آن مربوط تولید در تهران و اطراف آن و بقیه مربوط به شهرستانهاست، که مسلماً همین مقدار تولید مشمول پرداخت افزایش بهایه مآخذ لتری ۸ ریال میشود، بطوریکه تعداد ۱۵۳۰ تن شیر تولیدی روزانه در سراسر کشور از این افزایش و امکانات مادی محروم خواهند ماند که می باید بمنظور هم آهنگی تدابیری در این زمینه و در جهت کمک به همه تولید کنندگان شیر بصورتی منفعتی و اصولی اندیشیده شود. نباید عنوان شود که پرداخت ۸ ریال اضافه بها موجب خواهد شد تا تولید کنندگان شیر علاقتمندی بیشتری به تحویل محصولات به کارخانجات شیر باستوریزه موجود و یا آنها بیکه در آینده شروع بکار خواهند کرد پیدا نمایند، که با تأیید این مطلب که افزایش کارخانجات شیر باستوریزه در مملکت خود ممکنست امکاناتی جهت افزایش تولید فراهم سازد ولی از این نکته هم نباید گذشت که صرف نظر از تأمین ظرفیت این کارخانجات، مشکل تحویل گرفتن شیر و انجام آزمایشات مربوطه، نحوه دریافت محصول در فرستهای معین و مسائل مربوط دیگر خود بیجیدگیوانی را بوجود آورده است، بویژه اینکه از نظر جمع آوری شیر و یا چگونگی حمل آنها به نزدیکترین کارخانجات تنگناهایی وجود دارد که مسلماً ایجاد تسهیلات در این موارد می باید همگام با فعالیت کارخانجات به پیش برود و مسلماً چنین اقداماتی راهی است برای تقویت و حمایت دامداران کار سراسر کشور که بمنظور شوق و دلگرمی بکار و حرفه ای که انتخاب کرده اند مسخر بود.

در اینکه باید بهروسیله ای که شده تولید شیر را در کشور افزایش دهیم بحث نیست، زیرا بالاخره می باید در اجرای او اثر حیات بخش و امیدآفرین رهبر راستین ایران زمین روزی تغذیه دانش آموزان را با شیر طبیعی و تازه و نه با شیر خشک وارداتی تأمین کنیم. و بهمین نسبت همگان نیز دسترسی کافی به شیر و سایر مواد لبنی داشته باشند و این ترتیب نه تنها افزایش تولید شیر، بلکه فزونی همه فرآورده ها و محصولات کشاورزی و دامی از جمله آرزوهای هر فرد وطن پرست ایرانی بشمار میرود.

اما مسئله مهم و جدی دیگری که در این زمینه میتوان عنوان داشت و مشکلی است که سایر موارد را تحت الشعاع خود قرار داده اینکه تا چه حد پرداخت مبلغ مذکور که دلیل عمده برای افزایش عوارض گذرنامه عنوان شد، است. میتوان کارکشا و مؤثر باشد و تا چه زمان چنین اقداماتی قادر است بطور ریشه ای گرفتاریها را بایان دهد. بدون اینکه چنین راه حلهایی بعد از مدتی کوتاه مجدداً حالت تلسل و ادواری خود را هم چنان ظاهر سازند؟

بعنوان یادآوری، آیا بررسی شده است که کمکهای دیگر تقدی، تسهیلاتی آذوقه ای و خدماتی که دولت سالهای سال است آنرا بصورت نیمه جان و ادواری و تنها بعنوان مسکن بانجام میرساند و هر روز بر تعدادش در این زمینه ها افزوده میشود تاکنون تا چه میزان بکارگشا بوده است و آیا هیچوقت حساب و کتابی میان آمده است که افزایش یک کیلو شیر یا گوشت در شرایطی که برای بخش بیمارگونه امور دام در مملکت ما بوجود آمده است با چه هزینه و تعهداتی همراه بوده و بخش عمومی تا چه اندازه خود را وارد و درگیر چنین ماجراهائی کرده است؟ بحث بر سر اینست که باید قبل از پذیرش هر تعهدی جوانب امر را سنجید و لاف دامداران حقیقی و زحمتکش را شناخت و کمک و نجات اساسی آنها برخاست و بمساعدت افرادی شنافت که براسی باین حرفه اعتقاد و علاقه دارند و چنین خدماتی را با همه مخاطراتی که برایشان دارد بدون توقع اضافی بجان و دل پذیرا شده اند.

آیا یک منطق صحیح، علمی و عملی چنین حکم می کند که قبل از شناسائی معلول باید تنها در زمینه علت اندیشه کرد؟

آیا نباید تصور و حتی تفکر حاصل کرد که در هر مسئله اجتماعی، اقتصادی و تولیدی ما هنگامیکه معلول از بین نرود با رفع هر علتی ممکنست عواملی دیگر نمایان شوند که وجود هر یک از آنها مشکلات موجود را نه تنها از بین

نمیبرند بلکه چه بسا موجبات تشدید تنگناهای قبلی را فراهم میسازند.

در زمینه مورد بحث نیز اتخاذ راه حلی که تنها افزایش قیمت هر لیتتر شیر را در برمی گیرد بدون اینکه جوانب دیگر امر در نظر گرفته شود فقط میتواند بعنوان مسکنی آنهم برای زمانی محدود بکار آید بطوریکه بعد از چندی مجدداً مشکلات آنهم با دامنه ای وسعتر هم چنان نمایان شود و اثرات ناگوار تری را برملا سازد.

بهترین شاهدهی که در این زمینه میتوان ارائه داشت گفته های تعدادی از دامداران آگاه و علاقمند بکار و حرفه خویش است که می گویند: ما حاضر بودیم و هستیم افزایش قیمت تا بدین حد نفیرسید ولی در ازای آن امکانات، وسایل تولید، خدمات بهداشتی و ارشادی را به قیمتی مناسب تر و با گسترشی بیشتر و معقول تر در اختیارمان می گذاشتند و این بدستی شبیه همان گفتار همیشگی و آشنای کارمندان دولت است که آرزو دارند حتی بکریال به حقوق و مزایای شان اضافه نشود و در مقابل از افزایش بی رویه وسایل زندگی، خورد و خوراک و مسکن و دیگر ملزومات ادامه حیات جلوگیری بعمل آید.

همین پربروز بود که گروهی متجاوز از ۱۰ نفر از دست اندر کاران فعالیتهای کشاورزی و دامپروری که در بخش خصوصی به فعالیت اشتغال دارند در ملاقاتی که باهم در مجلس شورای ملی داشتیم یکی از دامپروران که روزانه دههاتن شیر تحویل کارخانه شیر باستوریزه میدهد عنوان میکرد باوجود داشتن نزدیک به یک هزار رأس گاو چند روز است که سراسیمه و با همه تلاش و کوشش بدنبال یک کامیون ذرت می گردد و اگر نتواند به مقصود برسد تعدادی از گاوهای گرسنه را بناچار باید راهی کشتارگاه کند و در چنین شرایط و احوالی که وضع دامپروری و کشاورزی ما این چنین وابستگی به مواد و خوراک دام وارداتی دارد و هم چنین بسیاری از عوامل نظیر دیگر آیا میتوان قبول کرد که تنها افزایش مقداری به قیمت هر لیتتر شیر تضمین افزایش ۳۰ درصدی شیر تولیدی در کشور خواهد شد؟ (مظهري) - چرا در مورد شیر صحبت می کنید) تمام علت اصلی وضع عوارض گذرنامه بخاطر شیر است رئیس - در لایحه راجع به شیرو کشاورزی صحبت نشده میتوانید این مطالب را یک روز در نظر قبلی از دستور بفرمائید.

ستاری - علت اصلی افزایش گذرنامه آنطور که سخنگوی دولت گفته است مربوط باین مطلب است می باید در اجرای افزایش عوارض گذرنامه و چگونگی هزینه های حاصله سعی شود سنجیده رفتار شود و رویه که آنچه عنوان شده منجمله نیست. حضرت اینست که بهمان نسبت که افزایش قیمت

افزوده ها بویژه در زمینه تولید شیر و سایر مواد پروتئینی میتواند بعنوان عاملی در انبوهی تولید بشمار آید بهمان نسبت بسیاری از عوامل دیگر که ناشناخته هم نیستند وجود دارند که همانند حلقه های زنجیر یکدیگر مرتبط بوده و معلولی را بوجود آورده اند که تنها با درمان قطعی و کلی آنها میتوان باینده ای روشن و امیدوار کننده دلخوش داشت. از جمله چه بسا که همین افزایش قیمت که بظاهر دلچسب و فریبنده نیز مینماید عداای دیگر را وسوسه کند تا در این راه وارد میدان شوند و بدوراز ارشاد مقتضی و محدودیتهای امکانات و بدون در نظر گرفتن دیگر شرایط لشکلاتی را برای خود بوجود آورند و بهمین نسبت گرفتاریهایی را برای دستگاه اجرایی ایجاد کنند که از جمله آنها یکی هم تعهد افزایش واردات علوفه برای دام از ممالک دیگر است!

آنچه که امروزه بعنوان خدمات و امکانات و عوامل ارتباط دهنده مطرح است و می باید همراه با افزایش قیمت شیر و یا هر فرآورده دیگر یک کاسه گردد تا بصورت یک اقدام ریشه ای و سنجیده مورد توجه قرار گیرد فراوان است.

هم آهنگی در سازمانهای اعتباری بویژه اعتبارات دامپروری، ضرورت تجدید نظر در چگونگی تأمین و توزیع علوفه و خوراک دام، تهیه حداکثر این اقلام در داخل مملکت بصحیکه ظرفیت دامداری ها تا حد متناسبی با تهیه علوفه حاصله در همان مراکز منطبق شود - از بین بردن واسطه های فروش مواد غذایی دامها جلوگیری از افزایش بیرویه ارزش مواد دانه ای و علوفه ای در بازار آزاد - متعادل کردن سطح دستمزد کارگران دامپروری و افزایش بهره روزگار - فعالیت در تربیت نیروی انسانی اعم از کارگر، سرکارگر و تکنیسین ماهر، تعمیم خدمات بهداشتی، کنترل قیمت ماشین آلات ویژه دامپروری، از بین بردن کانونهای بیماری زا، ایجاد قرنطینه، توجه به بیمه درمانی و همچنین بیمه دامهای اصیل و مبارزه کارساز با بیماریهای دامی - از بین بردن مقررات دست و پاگیر اداری و بالاخره برقراری حس مشارکت واقعی بین بخش خصوصی و دولتی از مهمترین ویژگیها نیست که می باید همسان با پدیده افزایش قیمت به پیش برود زیرا مادام که عوامل تولید فرآورده های دامی و کشاورزی که در چارچوب تأمین آب - خاک - دام و خدمات مربوط بان قرارداد بطور منطقی هم آهنگی نداشته باشند، هیچگاه نمیتوان باین نظر گرفتن یک ملزوم و تنگ بودن سایر مسائل که ناری اساسی امیدوار بود و حتی امید افزایش

تولید را چنین بنامهای دراز مدت انتظار داشت.

رئیس - آقای شتری بفرمائید.

شتری - با اجازه مقام ریاست و همکاران ارجمندین نظر من یکی از بحث انگیزترین موضوعاتی که در دوره ۴۴ تقدیم شده لایحه‌ای است که امروز کلمات آن مطرح است. نظرات مردم در دروختیهای مختلف اجتماعی بنوع خیلی وسیعی مطرح شد و موجب انگیزش بسیار شد که در این لایحه بود در واقع زیر بنادانشین مطالبی بود که میبایستی رعایت می‌شد. از کودکی همه ما بیاد داریم که هر بازی رسمی دارد و بی زندگی بازی نیست و خیلی جدی است و روسوس هم قوانینی است که باید در اجرای آن سختگیر و نکته‌بین باشیم طبیعت را که نگاه میکنیم قوانینی با خود دارد که هیچ دخالتی هم به نکنیم باز زندگی خود ادامه میدهد. یک حیوان یا یک گیاه بوسیله عواملی که در طبیعت وجود دارد زندگی خودشان را ادامه میدهند. انسانها هم بعنوان یک فرد می‌توانند با قوانین غریزی و طبیعی زندگی خودشان ادامه دهند ولی وقتی باین نکته برسند که به صورت جماعت باید زندگی کنند آنوقت است که خودشان فراهم کننده این اسباب و توابع است. به جز قوانین و مقررات نیست می‌باشند (صحیح است). ملت ما راه درازی طی کرده و فرهنگ درخشانی دارد استقلال برارشی را به پاسداری ایستاده و این پاسداری عمل نخواهد شد مگر همه ما اصول زندگی افراد جامعه خود را بشناسیم و عمل نکنیم من شاید خیلی از مسائل را جدی می‌گیرم بفرماید بیاید که هر مسئله کوچکی را باید جدی گرفت و جدی تر. حیات جامعه است باید دید که نظام شاهنشاهی ایران چه چیز برای ملت ایران است. باید قانون اساسی را بعنوان اسباب و لوازم ادامه حیات سرافراز این ملت با همه وجود و جان خودمان پاسداری کنیم زندگی ما. تمام درآمد ما همه وجهه بخاطر حفظ استقلال و تمام این مملکت است و هرگز نباید بخاطر دریافت مبلغی اصولی ترین مقررات و قوانین را یعنی قانون اساسی ایران را زیر پا بگذاریم. پس اصلی ترین مسأله ای که مرا پس از چندماه به پشت این تریبون نشانده مسأله قانون اساسی و احترام به قانون اساسی است. اعتقاد دارم که میبایستی در هیچ موردی تسلیم به این متأسفانه گذشت نکنیم و در این مورد هم که علی‌رغم همه تضامنی که در جنگجوی دولت در برامون این لایحه گفت و من اشاره می‌کنم. می‌بایستی مردم ایران ثابت بشود که با اجرای این لایحه قبلی از تصویب که برای مردم برداشته در مورد احترام به قانون در درون ایجاد می‌شود است روشن شود که

قانون اساسی و مقررات مملکت بطور کلی حائز اهمیت فوق العاده است و می‌بایستی از تاریخ تصویب این قانون برای التیام بخشیدن به آن زخمی که ایجاد شده هزینه این مسافرت را طبق این قانون بصورتی که تصویب شود از آن تاریخ اخذ بکنند و این در واقع تسلیم شدن در برابر قانونی است که حاکم بر ما و حافظ بر تمام موجودیت ملی ما است. رئیس کمیته مضامنی که برامون این لایحه گفته شد و باز هم بحثهای بسیار و نگرانیهای بسیاری پیش آورد یکی مسأله‌ای بود که گفته شده بود می‌توانستیم ما این لایحه را با قید دو فوریت به مجلس بیاوریم و با سرعت بگذرانیم. در واقع در این مورد سخنگوی دولت اظهار تردید کرده بود در دوزیمه یکی اینکه امکان داشت بی ترتیبی‌هایی پیش بیاید و مردم سوء استفاده‌هایی بکنند اشاره‌ای دوستان قبل از من در اینجا داشتند ولی من این را از این دیدگاه می‌نگرم که این سوء استفاده‌ها را مردم ایران باید انجام بدهند و این یک توهین بزرگی است به جامعه ایرانی چون تمام سازمانها و تشکیلاتی را که ما بوجود می‌آوریم بخاطر حمایت از این موجودیت بخاطر شخصیت بخشیدن به اینچنین موجودیت هست چگونه ممکن است ما در مقام سخنگوی دولت و یکی از ارکان حفظ موجودیت ملی قرار بگیریم و بعد این مسئله را بمردم ابراز کنیم جامعه ایرانی در شرایطی است که الان دیده بفرماید جهان پهناور گشوده و امکانات مالی خودش را در اختیار بسیاری از مردم محتاج دنیا قرار داده در چنین شرایطی چطور ممکن است ما در داخل بایک دیدار بالا به پایین به این مردم نگاه کنیم و آنوقت خودمان را خدمتگزار به این جامعه به حساب بیاوریم. نکته دیگر مسئله اشاره ای است که بدقت قانونگذاری شده است که اگر این لایحه با قید دو فوریت تقدیم می‌شد ممکن بود با سرعتی که مجلس بکار می‌برد قانون ناقصی بوجود می‌آمد در جای دنیا ما یک چنین طرز تفکری سراغ داریم چگونه ممکن است ما بیک قانونگذاری داشته باشیم و اینچنین صحیحها را بکنیم و در صلاحیت قانونگذار تردید کنیم و بعد هم از جامعه بخواهیم که از این قانون ببردی کنند پس در درجه اول می‌بایستی از صمیم قلب بپذیریم که هر قانونی از مجلس منتهی می‌گردد قانون بی‌عیب است و آن قانون را بصورت بکنه قانون بی‌عیب با تمام وجودمان پذیرفته باشیم و آنوقت نظارت کنیم و وقت کنیم که این قانون با وقت کامل اجرا شود پس بکنه تفکری کلی از این مسئله عرض کنم و آن این است که ما می‌بایستی در این باره قرار بگیریم

و در محیطی تنفس بکنیم که اول جامعه ملی ایران را بشناسیم و حیاتش را بشناسیم تا بتوانیم خودمان را بعنوان عضو یکی از سازمانهایی که مجموعه‌اش ملت ایران است قرار بدیم هم‌تراز بقیه در خدمت بقیه تا همه جامعه بکنیم سازمانهایش به کمک همه ارکانش و به کمک مجلس قانونگذارش به کمک دستگاه قضائی به کمک دستگاه اجرائی‌اش به کمک همه افرادی که در این جامعه را تشکیل میدهند بتوانیم سرفرازی خودمان را حفظ کنیم و نظام شاهنشاهی را که پس از دو هزار و پانصد سال به ما رسیده ما همچنان به عزت‌های آینده بسپاریم این وظیفه ما است و این وظیفه برای ما ایجاب می‌کند که ما به تکلیف مردم و قانون و نظام شاهنشاهی که سبب موجودیت و استقلال ایران است با احترام نگاه کنیم. سخن آخر در مورد خود این لایحه است بصورتی که تنظیم شده است در عرائضی ما می‌بایستی وقت کنیم که غنچه عدالت هرچه بیشتر در آن جایگزین شود من با اصل این لایحه که شکی در آن نیست بخارج برود باید قسمتی از درآمد خود را به تسانی که نمی‌تواند برود بپردازد موافق هستیم ولی می‌بایستی فرق بگذاریم تمام آنهایی که بخارج می‌روند از یک طبقه مشخص با امکانات مشخص و درآمد مشخص و منظور مشخص نیستند برخی از آنها بیمار هستند و امکان مداوا در مملکت ممکن نیست و با تشخیص طبیب و مقامات صلاحیت داریم بایست در خارج مداوا بشوند تسانی هستند که از طریق وزارت علوم پس از گذراندن امتحان اعزام می‌بایستی برای تحصیل به خارج بروند گروهی دیگری هستند که برای تفریح و خوشگذرانی بدان جا می‌روند گروهی برای بازدید می‌خواهند بروند و چند صباغی بگردند و با دید بازتری بگردند و خدمت کنند برخی هم هستند که سفرهای تفریحی و بسیار دارند باید عدالت بین این‌ها را رعایت کنند باید از بعضی از آن‌ها مالیات بگیرند و بعضی را شامل مالیات تصاعده‌ای بکنند در این مورد پیشنهادی هست که از طرف سرکار خانم دکتر میبندخت صنیع. جناب پزشکپور و دکتر طبیب و خود این جانب تنظیم شده که به کمسیون می‌فرستیم و چنانچه کلیات لایحه تمام شود بوقت درموا - شروع شد بدان‌ها می‌پردازیم.

۱۶۰ - **تقدیم لایحه اصلاح قانون تأسیس وزارت نیرو**

بوسیله آقای تقی توکلی وزیر نیرو.

رئیس - آقای دکتر توکلی فرمایشی دارید؟ بفرمائید.

دکتر توکلی (وزیر نیرو) - با اجازه جناب آقای رئیس

و نمایندگان محترم مجلس شورای ملی لایحه اصلاح قانون تأسیس وزارت نیرو را جهت بررسی و تصویب تقدیم می‌کنم چنانچه در این مورد توضیحی خواسته شد در موقعی که احضار فرمودید توضیح خواهم داد.

رئیس - لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

ادامه بحث در کلیات لایحه قانون عوارض خروج از کشور.

رئیس - آقای اخلاقی بفرمائید.

اخلاقی پور - جناب آقای رئیس. خانم‌ها. آقایان. این چندمین بار است که برای بحث در موضوعات مختلف بقانون اساسی و قوانین عادی متمسک میگردد باز هم لازم میدانم که باز دیگر نظر نمایندگان محترم مجلس را با اصل یا زدهم قانون اساسی معضوف نماید و اصل مذکور چنین است. ما مشخصی که در ذیل امضاء کرده‌ایم خداوند را شهادت می‌دهیم و بقرآن قسم یاد میکنیم مادام که حقوق مجلس و مجلسیان مطابق این نظامنامه (مقصود قانون اساسی است) محفوظ و مجری است تکلیفی را که به ما رجوع شده است می‌توانیم با شمال راستی و درستی و جد و جهد انجام بدهیم و نسبت به اعلیحضرت شاهنشاه متبوع عادل منصف خودمان صدیق و راستگو باشیم و به اساس سلطنت و حقوق ملت خیانت ننماییم و هیچ مشغوری نداشته باشیم جز فواید و مصالح دولت و ملت و در مرافقه همه حزب رستاخیز ملت ایران نیز گفته شده است. قانون اساسی ایران از رفغان و میراث مجاهدانی است که با جان‌بازی و بی‌کار بپرد استبداد و استعمار و بخاطر حرارت و دفاع از استقلال میهن و بنای حکومت مشروطه سلطنتی را در این سرزمین بی ریخته قانون اساسی ایران تضمین کننده آزادی و برادری و برابری افراد جامعه ایرانی و بحکم بخش قدرت زوال ناپذیر ملت و شعائر دینی ما کنان این سرز و بوم است. صیانت و پاسداری این قانون از رفغان شرابیرانی است. وقتی آدمی بکنه این اصل اساسی توجه مینماید بدون تردید درمی‌یابد که در مقابل چه وظیفه سنگین و تکلیف مقدس و مشکلی قرار گرفته است که گریز از آن با توجه به اهمیت موضوع گناهی است ناخوشودنی پس برای احتراز از اعمال خلاف اصول قانون اساسی باید این ودیعه ملی را که در ازاء شهادت جمعی از میهن پرستان آزادخواه ما سپرده شده است آری با جان و دل حفظ و هرگز اجازه ندهیم که مورد تجاوز قرار گیرد تا بقیه نماند که قبل از استقرار حکومت مشروطه حکام مستبد وقت بدخواه خود بفرستند و یا اراده می‌نمودند رفتار و قاعده و

ضابطه‌ای که وضع مردم را روشن و تکلیف افراد این مرز و بوم را تعیین نماید وجود نداشت اغلب فعل واحدی در نظر حکام دارای معانی گوناگون بود و آزادی خواهان برای رهائی از این پلانتکلیفی باتکاء نیروی ایمان توانستند بر مستبدین چیره و نهال مشروطه را غرس و با خون خویش آنرا آبیاری نمایند ما هم باید به پیروی از سنوینت شاهنشاه آریامهر که مظهری از آزادی و طرفدار عدالت اجتماعی و حافظ قانون اساسی هستند در حفاظت و صیانت از قانون اساسی کوشا باشیم و بدون تردید قانون اساسی حاکم بر مقدرات ملی است و باینستی آنرا از جان و دل دوست داشته و محترم بداریم و سعی کنیم که قوانین عادی با موازین قانون اساسی و متمم آن کاملاً منطبق باشد و باید متوجه بود که اصولاً هیچ‌چیز نمیتوان برخلاف قانون اساسی و حکومت ملی تصمیمی اتخاذ نمود و نظر نمایندگان عزیز را به مواد ۸۲-۸۳-۸۴ و ۸۶ قانون مجازات عمومی که راجع به محروم نمودن افراد و ملت از حقوقی که قانون اساسی به آنها داده و مخالفت و ضدیت با اساس حکومت ملی است معظوف میدارد و طبق اصل نهم متمم قانون اساسی افراد مردم از حیث جان و مال و مسکن و شرف محفوظ و مصون از هر نوع تعرض هستند و متعرض احدی نمیتوان شد مگر بحکم و ترتیبی که قوانین مملکت معین مینماید. حال به بینیم که قوانین مملکتی چگونه وضع و تصویب و اثرات ناشی از آن بر چه منوال است. برابر با اصل سی و سیم قانون اساسی. قوانین جدیدی که محل حاجت باشد در وزارت خانه‌های مسئول انشاء و تنفیج یافته و توسط وزراء مسئول یا از طرف صدراعظم به مجلس شورای ملی اظهار خواهد شد و پس از تصویب بصدقه همایونی موشخ گشته و بموقع اجراء گذاشته میشود طبق دستور صریح این اصل و بمستفاد از سایر اصول قانون اساسی و متمم آن اثر قانون نسبت به آینده است نه قبل از تصویب آن و اگر ضمانت اجرائی قوانین را بتوان به قبل از تصویب تسری داد با اتخاذ چنین تصمیمی بدون تردید وضع جنوقی و روابط اجتماعی افراد متزلزل خواهد گشت و روی همین اصل هیچکس بکاری کسه انجام میدهد امیدوار و مطمئن نیست چه اینکه تصور میکند کاری را که کرده و با از جنوقی که متمم گشته ممکن است محروم و یا لاقلاً مواجه با اشکال شود برای احتراز و جلوگیری از این وضع است که فقراً اثر قانون نسبت به آینده خواهد بود و این اصل جنبه جهانی داشته و مورد قبول کلیه ممالک دموکراسی واقع شده است و

ماده ۶ قانون مجازات عمومی میگوید: مجازات باید بموجب قانونی باشد که قبل از ارتکاب آن عمل مقرر شده باشد و هیچ عملی را نمیتوان بعنوان جرم بموجب قانون متاخر مجازات نمود و برابر با ماده ۱۰۴ قانون مجازات عمومی هر یک از مستخدمین دولتی که مأمور اخذ مالی بفتح دولت است برخلاف قانون یا زیاد بر مقررات قانونی وجه یا مالی اخذ کند یا امر باخذ آن نماید باختلاف مراتب به حبس جنهای از شصت و یک روز الی سه سال و بتادیه غرامت معادل ضعف آنچه گرفته است محکوم خواهد شد و بغلاوه باید آنچه را که بدون حق گرفته است بصاحب آن رد نماید مجازات مذکوره در این ماده در مورد اشخاصی نیز که مأمور باخذ مال بفتح بلدیة میباشند مجری خواهد شد. بطوریکه ملاحظه فرمودید در قوانین جاریه ما هم اصل مذکور ملحوظ و پذیرفته شده است و در قانون اساسی و متمم آن نیز اصل مورد بحث کاملاً معلوم و واجب الرعایه میباشد و از توجه باصل نود و چهارم متمم قانون اساسی که میگوید هیچ قسم مالیات برقرار نمیشود مگر بحکم قانون بخوبی درک میشود که وضع قانون برای وصول مالیات مربوط است به آینده نه گذشته بدین معنی تا قانونی بتصویب مجلسین و توشیح ملوکانه نرسیده باشد قابل اجرا نیست و بنا باصلی که جنبه جهانی دارد و مورد قبول ما هم میباشد نمیتوان برخلاف آن قبل از تصویب و قابلیت اجراء آنرا از تاریخ تقدیم لایحه قبلاً اجراء نمود و بطور کلی در هیچ یک از اصول قانون اساسی و متمم آن مورد یا مواردی بر نخواهیم خورد که قوانین موضوعه به قبل از تصویب قابل تسری باشند حال اگر در قوانین عادی چنین وضعی پیش آمده و یا میاید یعنی گاهی پیشنهاد میگردد که قانون مصوبه از تاریخ تقدیم لایحه آن قابل اجراء باشد بدون تردید اینگونه تصمیمات برخلاف قانون اساسی و متمم آن خواهد بود و برای صیانت از قانون اساسی و حفظ این میراث گران بها سعی کنیم که دیگر جمله از تاریخ تقدیم از نظر اجرائی در قوانین بکار برده نشود و هر چه در قانون اساسی و متمم آن جستجو نمودم و اصول آنرا دقیقاً مطالعه کردم موردی مشاهده نگردیدم که بتوان باستناد آن قوانین مصوبه را از تاریخ تقدیم لایحه اجراء نمود و اگر کسی چنین موردی را در قانون اساسی و متمم آن سراغ دارد بیاید پشت تریبون و ما را از وجود چنین مجوزی آگاه سازد لایحه قانون عوارض خروج از کشور که در کمیسیونهای اموراتصادی و انارائی و کشور و بودجه مورد رسیدگی واقع و شور اول آن آغاز گردیده است و

(مظهري - از تصویب هم گذشته است) در تعقیب ماده ۳ قانون تأمین اعتبارات عمرانی و عمومی مصوب هشتم آذرماه ۱۳۴۳ (۲۰۲۳ شاهنشاهی) بمجلس شورای ملی تقدیم شده است و عین ماده ۳ قانون مذکور را برای همکاریان ارجمند قرائت میکنم. ماده ۳- از تاریخ اجراء این قانون از هر مسافری که با گذرنامه دولت شاهنشاهی ایران بخارج از کشور مسافرت مینماید برای هر بار خروج از کشور مبلغ ده هزار ریال اخذ خواهد شد. بطوریکه ملاحظه میفرمائید در ماده ۳ مورد بحث قید شده است. از تاریخ اجراء این قانون و دولت و قانونگذار بموقع بخوبی درک کرده است که از تاریخ تقدیم لایحه صحیح نبوده و با قانون اساسی هم منافات داشته است و روی این اصل از بکار بردن جمله از تاریخ تقدیم لایحه خودداری کرده و من معتقد هستم که دولت با رعایت حقوق مکسبیه افراد و مخصوصاً از جهت جلوگیری از تزلزل وضع مالی مردم و بشظور ایجاد حس اعتماد در آنان به تبع مقررات ماده ۳ قانون مصوب هشتم آذرماه ۱۳۴۳ (۲۰۲۳ شاهنشاهی) صدر ماده واحده را که عبارت است از تاریخ تقدیم این لایحه به جمله از تاریخ اجراء این قانون اصلاح که خللی هم بماده ۱۰۴ قانون مجازات عمومی و سایر قوانین وارد نگردد نکته‌ای که میخواهم بعرض برسانم راجع به وضع عوارض گذرنامه است افرادی که بخارج از کشور عزیمت مینمایند همه یکسان نیستند بعضی از آنان مریض میباشند و وسائل معالجه این قبیل افراد در داخل کشور موجود نیست ناگزیر برای معالجه خود راهی خارج از کشور میگرددند و بستگان این افراد مریض مجبورند برای سرکشی بریض خود یا تهیه وسایل لازم بخارج سفر نمایند و یا اولیاء دانش آموزانی که در خارج تحصیل میکنند ناگزیر هستند که به فرزندان خود سرکشی و از وضع تحصیلی و مالی آنان مطلع شوند قانون گذار باید بوضع این افراد که اضطراری است توجه مخصوص معظوف و در برقراری عوارض گذرنامه جانب عدالت را در نظر بگیرد بالعکس افرادی هستند که صرفاً برای خوش گذرانی و عیاشی و قمار بازی بخارج از کشور عزیمت میکنند و پنجاه و شش میلیون تومان هم یکی از آنان در قمار می‌بازد آیا این افراد خوش گذران را میتوان در ردیف افراد دیگر که سفر آنان اضطراری است قرار داد امیدوارم که دولت و قانونگذار نسبت با افراد کم درآمد و سفرهای اضطراری ارفاق بیشتری بنماید در خاتمه توفیق همگی را در خدمت شاهنشاه آریامهر و ملت نجیب ایران از خدای بزرگ مسئلت مینماید. (احسن)

رئیس - آقای دکتر چهارزی بفرمائید.
دکتر چهارزی - آقای رئیس، جناب آقای وزیر مشاور، معاونین عظام، همکاریان ارجمند، مخبرین گرامی. بخاطر دارید که در سالهای اخیر تکیه کلام جناب آقای هویدا نخست وزیر سابق و وزیر دربار فعلی کلمه تنگنا بود این کلمه برای من ثقیل بنظر می‌آمد و همیشه به خود می‌گفتم اگر چنانچه اوضاع پیش بینی شده باشد و برنامه ریزی درست باشد و کارها مطابق اصول صورت بگیرد تنگنا چیه مفهومی می‌تواند داشته باشد ولی امروز من اذعان میکنم که خود من به این تنگنا دچار شده‌ام تنگنایی که خود شما هم بان دچار هستید تنگنایی که متأسفانه فکر می‌کنم مربوط می‌شود به قانون اساسی مربوط میشود به وظایف شماها، مربوط میشود به ارزشیابی دولت از مجلس، مربوط میشود به پایه دوم حزب رستاخیز ملت ایران، مربوط میشود به صحبتی که سخنگوی دولت کرده است راجع به لایحه عوارض که سوءاستفاده میشود و اگر به قید دو فوریت داده می‌شد اقدامات نسنجیده از طرف مجلس صورت می‌گرفت (دکتر مشیر - حرفی ربطی است) تنگنایی است که مربوط میشود به فلسفه وجودی شماها و این مجلس البته در این دوسوردی که سخنگوی دولت صحبت کرده بود خواستم سؤالی بکنم بعد محقق شد که به این شکل صحبت نشده است بنابراین از مخبرین جراید خواهش می‌کنم که اگر سئوالی را بدست آورده‌اند هنوز من سئوالی نکرده‌ام! این تنگنا عمومی است بنابراین با اجازه همکاریان محترم به یک یک این موارد میرسیم در مورد حقوق عمومی: او ان دیماه بود به اتفاق آقای سرهنگ زاده به حوزه انتخابیه رفته بودیم برای جلسات گفت و شنود و شوراهای حزبی. شاهنشاه در یکی از فرمایشاتشان تأکید فرموده‌اند راجع به آموزش سیاسی، در کلیه کانونهای حوزه ما حسن استقبال کرده‌اند و من خوشوقتم باستحضار برسانم که در تمام مراحل مردم با علاقه‌مندی درصدد کسب آموزش سیاسی هستند در یکی از این جلسات یک روستائی پرسید آقای دکتر چون برای معالجه بیماری عازم خارج هستیم شنیدم که عوارض اضافی باید بپردازم باو گفتم اطلاعی ندارم چون واقعا اطلاع نداشتم به توراتی که برگشتم شب در جلسه‌ای بی محض ورود در آن جلسه با تبسم ملیح نوستان روپرو شد متعجب شدم، پرسش کردم بموضوع چیست؟ گفتند قبل از اینکه شما بیایید موضوع گذرنامه و عوارض اضافی مطرح بود خامنی آنجا بود گفت من تقاضا

کرده بودم تمام نارهایم را هم انجام داده بودم و قرار بود بروم گذرنامه را بگیرم گفتند باید هزار تومان دیگر بدی. اعتراض کردم، جزم فرغ کردم، هر چه کردم فایده‌ای نکرد بالاخره هزار تومان پول را دادم در سه مورد دیگر هم آقایی آنجا بودند گفتند مبلغ هزار تومان اضافی از ما خواستند مهندسی آنجا بود گفت آقای دکتر آیا وصول عوارض قبل از تصویب و توضیح مجوزی دارد؟

خوب بختانه صاحب جلسه مداخله کرد گفت آقای دکتر از مسافرت برگشته و خسته است ادیشن نکند، اصولاً اینها را چه بد این کارها! مقصود از اینها شماها هستید! این کارها هم لوایح است (یک نفر از نمایندگان - گفته او را شبا نباید تکرار کنید) صبح روز بعد آمده اینجا در سیراخمه جمع بودند صحبت کردم برایش کردم همه آقایی که با من صحبت کردند اظهار تلافی کردند از این موضوع باین ترتیب که مردم از ما بر سرش میکنند و ما جوابی نداریم بدینجه خدمت آقای رئیس مجلس رفته ایشان هم گفتند عمل غلطی بوده است و دراز رودگاه به آقای نخست وزیر تذکر خواهیم داد.

رئیس - بنده این مطلب را تکذیب میکنم.

دکتر چهرازی - جناب آقای رامبد تشریف آوردند در این اطاق جنبی یکی از خانمها و چند نفر دیگر از نمایندگان بودند به آقای رامبد گفتند آقای رامبد شما در صفا ما بودید و اقدامات خلاف را انتقاد میکردید چطور شد که حالا که آن طرف رفته ایم این عمل خلاف را انجام دادید؟ آن خانم الان تشریف دارند. آقای رامبد جواب دادند من در مجلس بودم تلفن شد....

رئیس - آقای دکتر این مطالبی که میفرمایید صحیح نیست. شما با دیگران چکار دارید؟ مطلب خودتان را بفرمایید.

دکتر چهرازی - قربان شما ممکن است بفرمایید نه ولی همه هستند جناب رامبد در جواب فرمودند اکثر چنانچه مطلع بوده نمی گذارم بهرحال از پیش کسوتهای خودتان سؤال کردم نه آیا این عوارض درست است یا نه آقایان وکیل حقوقی دادگستری و دکتر حقوق گفتند خیر صحیح نیست و عمل دولت بجای آورده است بدقانون اساسی و متمم آن مراجعه کرده و متأسف شده که چرا دولت آقای آموزگار شیخ شریف شخصی نه می توانم بگویم در تمام مملکت نمونه است شخص منتهی بآلک علامت مملکت خدمتکار شاه و ملت چرا باید یک

بیبای این کالاهای اولیه مورد نیاز مردم جلوگیری کند رقم این برداختها که در سال ۲۵۳۲ اندکی بیش از ۱۱۷ میلیارد ریال بود دوسال بعد از آن به ۱۱۷ میلیارد ریال رسید. بنابراین دولتها منتهی بر ملت ندادند آنچه هست غنایات شاه بعلمت است البته راجع به سخنگوی دولت می خواستم صحبت کنم که دیگران گفته اند و تکرار نمیکنم ولی اگر منظور که روزنامه ها نوشته اند باشد اشتباه بزرگی است و باعث تفرقه بین ملت ایران می شود بخصوص در این مرحله حیات اجتماعی که همانطور که میدانید شاهنشاه در کتاب سوسی تمدن بزرگ در صفحه ۱۷۴ فرموده اند:

«مفهوم اصل انقلاب را چنین می توان خلاصه کرد که در نظام شاهنشاهی ما مبتای اصول اساسی و متمم آن تفویض اختیار به اعضای دولت و دستگاههای وابسته بدان بنام اعضاء قوه مجریه بازتابی از رسالت مرکز رهبری در پاسداری از قوانین و تأمین حقوقی ملت است بنابراین رؤسای دولت و کلیه کارکنان دولتی هنگامی به ایفای این وظیفه موفق می شوند که در زمان تصدی مشاغل و مقامات... خود را کاملاً در خدمت رسالت اجتماعی و ملی خویش قرار دهند» و همچنین در صفحه ۱۲ فرموده اند پیروزی در این مسابقه سرنوشت نیازمند بسیج همه نیروهای مادی و معنوی همه استعدادها و همه امکانات ملی است بطوریکه هیچ نیروی سازنده و مثبت هیچ مورد از این بسیج بیرون نماند، آنچه مسلم است هر لایحه ای که به قید دو فوریت

در مجلس مطرح بشود سه روز بیشتر طول نمی کشد بنده از گذرنامه تحقیق کرده ام مقدار پولی که در عرض ۳ روز وصول شده حدود ۴ میلیون تومان می شود دولتی که ۱۱۷ میلیارد ریال به کشورهای دیگر کمک می کند آیا محتاج ۴ میلیون تومان است که با روی قانون اساسی می گذارد و صدا غم نمی آید اگر در مجلس صحبت نمی شد اگر صدای کسی در نمی آمد بنده عرض نداشتم من بیوج وجه نمی خواهم مشکلی بر مشکلات دولت بیفزایم ولی اگر نگوئیم مشکلاتی بوجود می آید آنوقت حکم یک نفری را بفرستیم که سرش را زربرف می کند. فکر می کنم بهترین راه برای اینکه ثابت کنیم عساکت اجتماعی داریم زحماتی که شاهنشاه آریامهر مدت ۲۷ سال تحمل فرمودند برای اعتلاء ملت ایران و مردم هم ندردانی می کنند باید همین روحیه را در دستگاه اجرایی پیدا کنیم تا برای پیدا نمودن این عناصر بسکلی دهنده مملکت خاندانها و آقایان شما آمدید عوارض وصول کردید

از یک عده مسافر ایرانی حالا این شخص یا بیمار بوده یا فرزندی داشته یا برای تفریح رفته جا داشته در این که موقعیت ما از لحاظ بین المللی به مرحله قابل تقدیر تمام ملل رسیده است جلاد است که ما از فرد فرد مسافرتین خودمان یک سفیر حسین نیت بسازیم که هر کس هر کجا که می رود بگوید از وضع ما دموی کراسی ما، قانون ما، انقلاب شاه و ملت ما را تعریف و تمجید کند. شما این افراد را با دلی بجزریحه دار فرستادید (یکی از نمایندگان - بخاطر هزار تومان؟) سعی نکنیم خودمان را گول بزنیم (مظفری - گول چیست بخاطر هزار تومان؟ همه اینجا را زبیرا می گذارند؟) بهرحال این اشخاص ممکن بود سفیر حسن نیت خوبی باشند همین مسافرتین وارد قانون اساسی هستند شما کسی را نمی توانید گول بزنید فرد، فرد ملت ایران قانون اساسی را میداند یک مثال دیگری برای شما عرض کنم تابستان گذشته با اروپا رفته ام.

رئیس - آقای دکتر وقت شما تمام شده است

از یک عده مسافر ایرانی حالا این شخص یا بیمار بوده یا فرزندی داشته یا برای تفریح رفته جا داشته در این که موقعیت ما از لحاظ بین المللی به مرحله قابل تقدیر تمام ملل رسیده است جلاد است که ما از فرد فرد مسافرتین خودمان یک سفیر حسین نیت بسازیم که هر کس هر کجا که می رود بگوید از وضع ما دموی کراسی ما، قانون ما، انقلاب شاه و ملت ما را تعریف و تمجید کند. شما این افراد را با دلی بجزریحه دار فرستادید (یکی از نمایندگان - بخاطر هزار تومان؟) سعی نکنیم خودمان را گول بزنیم (مظفری - گول چیست بخاطر هزار تومان؟ همه اینجا را زبیرا می گذارند؟) بهرحال این اشخاص ممکن بود سفیر حسن نیت خوبی باشند همین مسافرتین وارد قانون اساسی هستند شما کسی را نمی توانید گول بزنید فرد، فرد ملت ایران قانون اساسی را میداند یک مثال دیگری برای شما عرض کنم تابستان گذشته با اروپا رفته ام.

رئیس - آقای دکتر وقت شما تمام شده است

دکتر چهرازی - هنوز نیمه صبحت نشده است چند دقیقه دیگر صحبت را تمام می کنم، بهرحال وقتی سال گذشته از من پرسیدند که ایرانی هستیم با احترام بسیار پذیرایی کردند گفتند شما نفت دارید شهبانو دارید که خدماتی بجایمان بشیرت کرده اند گفتم بله ما شاهنشاهی داریم که در یرتو وجودش همه چیز داریم و تروتمان دست آورد او برای ملتش میباشد چه باید کرد، در مورد این عوارض گذرنامه پیشنهادی دارم که تقدیم میکنم که برای بررسی بیشتر به کمیسیون ارجاع شود که از این مشکلات نجات پیدا کنیم.

رئیس - عذر دیگری از نمایندگان تقاضای صحبت کرده اند خیلی بناسفم هیچوقت خیال نمی کردم که آقای دکتر چهرازی مطالبی بفرمایند که با حقیقت وفق نمیدهد ایشان تشریف آوردند و فرمودند که شهرت دارد دولت این لایحه را پیش از تصویب اجرا می کند من گفتم چنین چیزی ممکن نیست و امروز آقای نخست وزیر را ملاقات می کنم و می پرسم از ایشان سؤال کرده فرمودند این حرف صحیح نیست و دولت لایحه را بهر نحوی که از تصویب بگذرد اجرا خواهد کرد ملاحظه فرمایید که چه تغییر شکلی در لایحه ما پیدا کرد و چندین نفر از همکاران ما هم آقاییکه اسمشان را بفرستد اشتراک دارند که چنین چیزی به آقایان ذکر کنند اینها باید خدمت همه همکاران و مجریان عرض کنم که این لایحه هیچ وجه منبوجوه برخلاف قانون اساسی نیست و چون وقت نایب است اجازه

رئیس - جناب آقای رامبد تشریف آوردند در این اطاق جنبی یکی از خانمها و چند نفر دیگر از نمایندگان بودند به آقای رامبد گفتند آقای رامبد شما در صفا ما بودید و اقدامات خلاف را انتقاد میکردید چطور شد که حالا که آن طرف رفته ایم این عمل خلاف را انجام دادید؟ آن خانم الان تشریف دارند. آقای رامبد جواب دادند من در مجلس بودم تلفن شد....

بفرمایید ادامه بحث درباره این لایحه بجله آینده موکول شود.

۱۷ - اعلام وصول دو لایحه از مجلس سنا (۱) : قانون مربوط بکنوانسیون راجع به جلوگیری از ارتکاب جرائم علیه اشخاص مورد حمایت بین المللی منجمله مأمورین سیاسی (۲) : قانون راجع به موافقتنامه فرهنگی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری مردم بنگلادش .

رئیس - لویحی از مجلس سنا رسیده است برای اطلاع مجلس قرائت می شود .

(بشرح زیرخوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی گزارش کمیسیون شماره ۱ (خارجه) در قبال لایحه شماره ۴۵۸۴ مورخ ۲۵۴۶/۲/۳۱ دولت راجع بکنوانسیون راجع به جلوگیری از ارتکاب جرائم علیه اشخاص مورد حمایت بین المللی منجمله مأمورین سیاسی در جلسه روز چهارشنبه پنجم بهمن ماه ۲۵۴۶ مطرح گردید و بتصویب مجلس سنا رسید .

اینک لایحه قانون فوق جهت تصویب آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد می گردد .

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی رئیس - لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود .

ریاست محترم مجلس شورای ملی

گزارش کمیسیون شماره ۱ (خارجه) در قبال لایحه شماره ۳۱۱۸ مورخ ۲۵۴۶/۲/۱۴ دولت راجع به موافقتنامه فرهنگی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری مردم بنگلادش در جلسه روز چهارشنبه پنجم بهمن ماه ۲۵۴۶ مطرح گردید و بتصویب مجلس سنا رسید .

اینک لایحه قانون فوق جهت تصویب آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد .

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی رئیس - لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود .

۱۸ - قرائت نامه های دولت .

رئیس - نامه های از دولت رسیده است برای اطلاع مجلس قرائت می شود .

(بشرح زیرخوانده شد)

جناب آقای رئیس مجلس شورای ملی باستناد ماده ۲۷ قانون برنامه و بودجه کشور مصوب دهم اسفند ماه ۱۳۵۱ (۲۵۴۱ شاهنشاهی) و بموجب

تصویب نامه شماره ۹۲۰۳۰ مورخ ۲۵۴۶/۸/۳۰ هیئت وزیران موافقتنامه اعتباری بمنظور تأمین ۶٪ هزینه ارزی خرید ، نصب و ساختمان یک نیروگاه اتمی شامل دو واحد هسته ای در دارخوئین - استان خوزستان بین سازمان انرژی اتمی ایران و بانکهای فرانسوی بندیریت بانک دولتیون اوروپین .

Banque Delunion Europeenne

باضمانت دولت شاهنشاهی ایران منعقد گردیده است . رئوس شرایط اعتبار مذکور بشرح زیر باستحضار میرسد :

مبلغ اعتبار : پنج میلیارد و سیصد میلیون (۵/۳۰۰/۰۰۰/۰۰۰) - و قابل افزایش تا هشت میلیارد و پانصد میلیون (۸/۵۰۰/۰۰۰/۰۰۰) فرانک فرانسه . نرخ بهره : ۵/۵ درصد در سال

بازپرداخت : طی ۱۲ قسط متساوی و متوالی ششماه از ششماه پس از تاریخ تکمیل اجرای طرح .

کارمزد تعهد : ۵/۱۲ در هزار در سال نسبت به مبالغ استفاده نشده از اعتبار .

کارمزد مدیریت : ۳ در هزار بطور یکجا این گزارش در اجرای ماده ۲۵ قانون برنامه و بودجه

کشور مصوب دهم اسفند ماه ۱۳۵۱ (۲۵۴۱ شاهنشاهی) برای استحضار مجلس شورای ملی تقدیم میگردد .

با تقدیم احترام

از طرف وزیر امور اقتصادی و دارائی - علی اصغر طباطبائی جناب آقای رئیس مجلس شورای ملی

باستناد ماده واحده «قانون اجازه اعطای وام و اعتبار به دولتها و مؤسسات خارجی و بین المللی» مصوب هفتم اردیبه ماه ۱۳۴۳ (شاهنشاهی) و با توجه به تصویب

نامه شماره ۵۷۰۱۰ مورخ ۲۵۴۶/۷/۱۸ هیئت وزیران موافقتنامه اعطای وامی بمبلغ هشت میلیون و نهصد و

چهل و دو هزار و سیصد (۸۹۴۲۰۰) دلار آمریکائی در تاریخ ۲۸ دسامبر ۱۹۷۷ (۲۵۴۶) بین دولت شاهنشاهی ایران و بانک توسعه صنعتی افغانستان منعقد گردیده است .

رئوس شرایط وام مذکور بشرح زیر باستحضار میرسد : مبلغ وام : هشت میلیون و نهصد و چهل و دو هزار و

سیصد (۸۹۴۲۰۰) دلار آمریکائی . نرخ بهره : ۶٪ در سال

بازپرداخت : طی ۱۸ قسط متساوی و متوالی ششماه

از اول مارس ۱۹۸۰ .

این گزارش در اجرای قانون فوق آند در برای استحضار مجلس شورای ملی تقدیم میگردد .

با تقدیم احترام - از طرف وزیر امور اقتصادی و دارائی - علی اصغر طباطبائی

جناب آقای رئیس مجلس شورای ملی باستناد ماده ۲۶ قانون برنامه و بودجه کشور مصوب دهم اسفندماه ۱۳۵۱ (۲۵۴۱ شاهنشاهی) و بموجب

تصویب نامه شماره ۹۵۳۴۶ مورخ ۲۵۴۶/۱۰/۱۲ هیئت وزیران موافقتنامه اعتباری بمنظور تأمین هزینه تهیه و

تحويل ۱۰۰۰۰۰ متریک ورقه فولادی با ضمانت دولت شاهنشاهی ایران بین شرکت ملی گاز ایران از یکطرف و

شرکتهای سومیتوموشوجی اینترناسیونال، اس-آ-پاناما ماروبینی، هلند و میتسوبیشی، هنگ کنگ از طرف دیگر منعقد گردیده است .

رئوس شرایط اعتبار مذکور بشرح زیر باستحضار میرسد - مبلغ اعتبار : ۳۲۸۰۰۰۰ دلار آمریکائی

- نرخ بهره : یک درصد علاوه بر نرخ پایه LIBOR - مهلت بازپرداخت : ۳۰ ماه پس از تاریخ تکمیل

عمل .

از طرف وزیر امور اقتصادی و دارائی - علی اصغر طباطبائی جناب آقای رئیس مجلس شورای ملی

باستناد ماده واحده «قانون اجازه اعطای وام و اعتبار به دولتها و مؤسسات خارجی و بین المللی» مصوب هفتم اردیبه ماه ۱۳۴۳ (شاهنشاهی) و با توجه به تصویب

نامه شماره ۵۷۰۱۰ مورخ ۲۵۴۶/۷/۱۸ هیئت وزیران موافقتنامه اعطای وامی بمبلغ هشت میلیون و نهصد و

چهل و دو هزار و سیصد (۸۹۴۲۰۰) دلار آمریکائی در تاریخ ۲۸ دسامبر ۱۹۷۷ (۲۵۴۶) بین دولت شاهنشاهی ایران و بانک توسعه صنعتی افغانستان منعقد گردیده است .

رئوس شرایط وام مذکور بشرح زیر باستحضار میرسد : مبلغ وام : هشت میلیون و نهصد و چهل و دو هزار و

سیصد (۸۹۴۲۰۰) دلار آمریکائی . نرخ بهره : ۶٪ در سال

بازپرداخت : طی ۱۸ قسط متساوی و متوالی ششماه

سؤال آقای فریدون سعادت قدس نیا از وزارت راه و ترابری

ریاست معظم مجلس شورای ملی

محرمنا خواهشمند است دستور فرمایند به جناب آقای وزیر راه و ترابری اطلاع داده شود که در اسرع وقت ممکن در مجلس حضور یافته و باین سؤال پاسخ گویند.

با وجود اینکه اولاً مدت مدیدی (قریب چهار سال) از شروع بکار راه اساسی فردوس و طبس که از طریق بخش بزرگ بشرویه عبور مینماید میکزد و راه فعلی فردوس و طبس بویژه قطعه بین فردوس دیهوک بطول ۱۱۰ کیلومتر فوق العاده خراب است (نه هر مسافری که عبور مینماید از غیر و زندگی خود بیزار میشود) چرا تا کنون این راه پایان نیافته و اصولاً تاریخ قطعی تکمیل، اسفالت و پایان این راه چه موقع خواهد بود؟

ثانیاً از مقاطعه کار راه بین فردوس و بشرویه (شرکت کامکار) که به بدترین وضع ممکن کار خود را شروع و با تمام هم فزاینده آیا خلع ید شده یا خیر و اساساً تکلیف این قطعه راه باین پیمانکار چه خواهد شد و این قطعه را چه موقع به پیمانکار خوبی تحویل خواهند داد؟

ثالثاً با وجودیکه موضوع لزوم احداث راه اساسی بین فردوس و بیرجند از طریق بخش سرایان را بارها در مجلس و جلسات کمیسیون برنامه و استانداری خراسان مطرح نموده ام تا کنون وزارت راه و ترابری چه اقدامی در این امر مهم و حیاتی اهالی آن منطقه نموده و چه موقع شروع و خاتمه خواهد یافت؟

رابعاً در مورد راههای اساسی فردوس و طبس به کرمان و یزد که فوق العاده برای شهرهای جنوب خراسان حائیه کویر حائز اهمیت است تا کنون چه اقداماتی صورت گرفته؟

با تقدیم احترام - فریدون سعادت قدس نیا

سؤال آقای فریدون سعادت قدس نیا از وزارت نیرو

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً تقاضا دارد دستور فرمایند به جناب آقای وزیر نیرو اطلاع داده شود که در اسرع وقت ممکن در مجلس حضور یافته و باین سؤال پاسخ گویند:

با وجودیکه در این دو سال و نیم در مجلس، جلسات کمیسیون برنامه و در جلسات مشکله در استانداری خراسان موضوع بسیار مهم و حیاتی تأمین آب آشامیدنی شیرین و گوارا برای اهالی شهرهای فردوس و طبس و نیز لوله کشی انهار بلده فردوس و نهرین طبس را مطرح نموده و در این باره مکاتبات بیشماری با سازمان برنامه و بودجه و وزارت نیرو نموده چرا تا کنون مسئولان وزارت نیرو و سایر مسئولان مربوطه در تهران و خراسان جز اینکه بمکاتبه و تعارف و تشریفات برگذار نموده اند اقدام اساسی و فوری در این امر بسیار مهم ننموده و پاسخ صریحی نداده اند و چنانچه آب آشامیدنی اهالی آن منطقه بصورت تأمین نکرده و تصفیه خانه های بزرگ و مجهز در فردوس و طبس ایجاد نشود مسلماً سلامتی مردم بیش از پیش و بسختی در معرض خطر قرار گرفته و عواقب وخیمی ببار خواهد آورد و آنوقت پاسخگو و مسئول چه کسی خواهد بود؟

با تقدیم احترام - فریدون سعادت قدس نیا

سؤال آقای علی اصغر مظهری از وزارت بازرگانی

ریاست معظم مجلس شورای ملی

تقاضا میشود مقرر فرمایند نمایندگان دولت (جناب آقای وزیر بازرگانی) برای پاسخ به سؤال مشروحه زیر در مجلس شورای ملی حضور بهم رسانند:

۱- با توجه باینکه ایجاد سردخانه در سالهای اخیر مورد توجه قرار گرفته و اقداماتی در این زمینه انجام شده مسلماً قبل از هرگونه اقدامی نیاز مملکت به سردخانه در نقاط مختلف با توجه به عوامل مختلف مورد بررسی قرار گرفته و براساس آن اقدام شده است. نتیجه این بررسی و جدول نیاز مناطق و استانهای مختلف چه بوده و در چه تاریخی این نتیجه گیری شده است؟

۲- تا کنون برای ایجاد سردخانه در سراسر کشور چند پروانه و براساس چه برنامه ای صادر شده و براساس این سؤالات جدول مشخصات چه بوده است. تاریخ تقاضا، تاریخ صدور پروانه، نام و مشخصات متقاضی (در صورت شرکت بودن مدیران شرکت)، ظرفیت، مدت پیش بینی برای آغاز کار و بهره برداری و بالاخره تاریخ شروع بکار.

۳- چون دولت برای ایجاد سردخانه به متقاضیان مستقیم و یا غیر مستقیم به صورت پرداخت وام و یا انعقاد قرارداد اجاره و شاید طرق دیگری کمک نموده چگونگی این کمک با ذکر آمار و ارقام و نمونه قرارداد با توجه به مشخصات مندرج در بند ۲ مورد سؤال است.

۴- چنانچه با برنامه مشخصی ایجاد سردخانه مورد توجه بوده مسلماً می بایست بنحوی مقتضی جدول سردخانه های مورد نیاز با مشخصات کامل به آگاهی عموم برسد و نحوه کمک های دولت مشخص گردد تا همه علاقمندان بتوانند در این کار مشارکت نموده و برای دولت این فرصت فراهم شود تا بهترین پیشنهادات را مورد عنایت قرار دهد. در این مورد بجه صورت عمل شده و ضابطه برای انتخاب متقاضیان چه بوده است؟

۵- در صورتیکه برنامه مشخصی وجود داشته آیا هنوز هم در هیچ نقطه ای این نیاز وجود دارد یا نه و دولت برای آینده چه برنامه ای دارد و بجه صورتی عمل خواهد کرد؟ با تقدیم احترام - علی اصغر مظهری

سؤال آقای دکتر پرویز اربابی اناری از وزارت راه و ترابری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً خواهشمند است مقرر فرمایند جناب آقای وزیر محترم راه و ترابری در مجلس شورای ملی حضور یافته و سؤال مطروحه در موارد زیرین پاسخ دهند:

موجودیت کنونی شهرشکین شهر از یادگارهای جاویدان عصر پهلوی است. این منطقه بلحاظ حائز بودن استعداد های ممتاز توسعه و پیشرفت و با برخورداری از ثمرات سازنده انقلاب موفق ایران، برسد قابل توجهی نایل شده است ولی اکنون این شهر در حال رشد، واقع در دامنه های پرشکوه و غنی سیلان بدلیل فقدان راههای ارتباطی مناسب با مشکل بزرگی روبروست.

بعنوان انعکاس نظریات و آرزوهای دیرین مردم شاهدوست این سامان و بانگیزه تلاش در حل مشکل یادشده سؤال حاضر در ساحت مقدس مجلس شورای ملی مطرح می شود:

۱- بجه دلیل عملیات لازم جهت مرمت و نگهداری راههای موجود شهرستان مشکین شهر در حد لزوم و رضایت مردم انجام نمی گیرد و این ناتوانی ناشی از چیست؟ بی اعتنائی مقامات مسئول راه استان آذربایجان شرقی بمسائل راهداری در شهرستان مشکین شهر چه دلیلی می تواند داشته باشد؟

۲- ساختمان راه اهر به مشکین شهر که چندین سال است شروع شده است چرا در دو سال اخیر متوقف بوده و یا پیشرفت بسیار کند داشته است؟ مسؤلیت تأخیر ساختمان این راه با کیست؟

۳- ساختمان راه مشکین شهر به موثیل چرا ناتمام رها شده و در معرض تخریب طبیعی گذاشته شده است؟ در این نقص کدام دستگاه مسئول است؟

۴- کیفیت بدو مشکل راههای ارتباطی مشکین شهر به اردبیل و مشکین شهر به مغان تا کی باقی خواهد بود؟ چرا ساختمان این راهها تا کنون مورد توجه نبوده است؟

۵- راههای ارتباطی مشکین شهر به مناطق بیلاقی دامنه های سیلان بمنظور دسترسی بآب های گرم معدنی بینظیر، که از نظر اجتماعی و اقتصادی در آبادانی منطقه ارزش حیاتی دارد چرا تا کنون به بوتله فراموشی سپرده شده است؟

۶- اصولاً مناطق وسیعی از آذربایجان شرقی شامل شهرستانهای اردبیل، خلخال، مشکین شهر، مغان و اهر که از مناطقی بسیار مستعد برای سرمایه گذاری و پیشرفت می باشند از نظر داشتن راههای ارتباطی مناسب محروم مانده اند. باعتبار کدام مصلحت و بانکاء کدامین اصول فنی و اقتصادی در تعیین اولویت ها، دولت های گذشته براههای مناطق مذکور بی توجه بوده اند و سیاست دولت حاضر در جریان گذشته ها و نیز پاسخگویی به نیاز مردم این مناطق در مورد بهبود شبکه راهها چه می باشد؟

با تقدیم مراتب احترام: دکتر مهیندیس پرویز اربابی